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* Faza de proiectare: redactare
* Contract nr. 1440/31.03.2022

B. PARTICIPANTT:
* Administrator ing. Voican Eduard.... ...
* Membrii C.T.A.P. ing Voican EQUArd............c.cccueiviiiiiieiieic e
* Sef proiect iNg. Neacsu MITCEa ......coceiiiiiiiieiere st

* Proiectant ing. Baloi Teiert CriStan........o.cuiire v teerierieieesiesieseseeeee e e e e e eee e

C. CONCLUZII si CONSTATARI:

Prezentul amenajament are ca obiect de studiu fondul forestier proprietate publica apartinand
Comunei Sant din Judetul Bistrita Nasaud, care provine in urma reconstituirii dreptului de proprietate
in baza Legilor nr. 1/2000 si 247/2005 (pentru fondul forestier provenit din Ocolul Silvic Rodna) si a
altor documente legale (pentru fondul forestier provenit din foste pasuni impadurite), este situat pe
raza judetului Bistrita Nasaud - Comuna Sant si este administrat de Ocolul Silvic Izvorul Somesului
Mare R.A..

Din analiza documentatiei si discutiile purtate au rezultat urmatoarele:

Suprafata fondului forestier in studiu este de 2421,04 ha.

Din punct de vedere geografic, teritoriul studiat este situat in zona de munte, in nord — estul
judetului Bistrita Nasaud, pe cursul superior al raului Somesul Mare, in Carpatii Orientali — Carpatii
Maramuresului si Bucovinei, la interferenta dintre doua masive muntoase: Muntii Bargdu si Muntii
Suhard.

Fitoclimatic, teritoriul U.P. este situat Tn doua ctaje de vegetatie: "Montan de molidisuri"
(FM3) — 14% si "Montan de amestecuri” (FM2) — 86%.

Tn urma cartarilor stationale au fost identificate 3 tipuri de sol cu 6 subtipuri de sol. Cele mai
importante sunt:

- eutricambosol tipic - 70%;

- districambosol tipic - 15%;

- districambosol litic - 5%.

Au fost identificate 6 tipuri de statiune. Cele mai importante sunt:

- 3.3.3.3. - Montan de amestecuri Bs, brun edafic mare, cu Asperula - Dentaria - ocupa 70%
din suprafata;

- 3.3.3.2. - Montan de amestecuri Bm, brun edafic mijlociu, cu Asperula - Dentaria, ocupa
16% din suprafat;

- 2.3.3.3. - Montan de molidisuri Bs, brun acid si andosol edafic mare si mijlociu cu Oxalis-
Dentariatacidofile, ocupa 7% din suprafata.

Din punct de vedere al bonitatii, pe 77% din suprafata unitétii se gasesc statiuni de bonitate
superioard, pe 23% statiuni de bonitate mijlocie, iar pe mai putin de 1% statiuni de bonitate
inferioara.

Au fost identificate 7 tipuri de padure, dintre care cele mai importante sunt:



- 131.1 Amestec normal de rasinoase si fag, cu flord de mull (s) — 70%;

- 134.1 Amestec de rasinoase si fag, pe soluri schelete (m) — 14%;

- 111.1 Molidis normal cu Oxalis acetosella (S) — 7%.

Caracterul actual al tipurilor de padure identificate s-a stabilit in functie de structura si starea
arboretelor, tinandu-se seama de modificarile in raport cu tipul fundamental.

Dupa caracterul actual al tipurilor de padure situatia se prezinta astfel:

- natural fundamental de productivitate superioara — 67%;

- natural fundamental de productivitate mijlocie - 18%;

- natural fundamental de productivitate inferioara - 1%;

- natural fundamental subproductiv - 3%;

- partial derivat - 0%;

- artificial de productivitate superioara — 8%;

- artificial de productivitate mijlocie - 3%);

- artificial de productivitate inferioara - 0%;

- tanar nedefinit - 0%.

Principalele caracteristici ale padurii din fondului forestier proprietate publica apartinand
Comunei Sant, sunt prezentate in tabelul de mai jos:

Specificari MO BR FA | DT |PAM|FR | DR |AN|SAC |[DM| UP

Compozitia(%) 58 19 15 4 3 1 100

Clasa de productie 2.1 2.0 28 | 24 | 27 |27]29 |28| 30 |20 22

Consistenta 0.66 | 0.63 | 0.58 | 0.63 | 0.50 |0.51] 0.77 |0.76| 0.89 |1.00| 0.64

Varsta medie (ani) 101 113 92 | 103|100 | 73| 36 |31 | 15 | 25| 101

Cresterea curenta (mc/an/ha) 5.8 5.5 4.2 26 | 11 | 43| 38 |[51]| 26 |16.7] 5.3

Volum mediu (mc/ha) 477 510 | 218 | 241 | 187 |170| 129 | 80 | 16 | 28 | 425
Fond lemnos (mc) 670881 |227037| 78465 |22754|11328|2120| 577 | 47 | 6 5 11013220

Tn tabelul urmator se prezinta structura fondului productiv si a fondului forestier in intregime,
pe clase de varsta:

Specificiri Structura pe clase de varsta (ha/ %)
Total I 1 i [\ \ VI VII si >
Total fond ha 2085.71 | 89.01 93.75 197.65 28.94 646.03 | 734.12 | 296.21
productiv % 100 4 4 9 1 31 37 14
Total fond ha 2384.20 | 103.38 | 102.62 | 209.38 33.43 730.82 | 823.29 | 381.28
forestier % 100 4 4 9 1 31 35 16

Corespunzator obiectivelor social-economice si ecologice fixate s-au stabilit functiile pe care
trebuie sa le Tndeplineasca aceste paduri.

Ca urmare arboretele au fost Incadrate In grupe, subgrupe si categorii functionale. Aceastd
incadrare este prezentata in tabelul urmator:

Grupa, subgrupa si categoria functionala Suprafata
Cod | Denumire ha %
GRUPA | - PADURI CU FUNCTII SPECIALE DE PROTECTIE 1260,24 | 53
Arboretele situate pe stancarii, pe grohotisuri si pe terenuri cu eroziune in
adancime si pe terenuri cu inclinarea mai mare de 30 grade pe substrate de flig
1.2A |(facies marnos, marno-argilos si argilos), nisipuri, pietrisuri si loess, precum sif 95,75 4
cele situate pe terenuri cu nclinare mai mare de 35 grade, pe alte substrate
litologice (TII)
1.2C |Arboretele/Benzile de padure din jurul golurilor alpine (TI1) 131,39 6
1.21  |Arboretele situate pe terenuri cu inmlastinare permanenta (TII) 3,84 -
1.5H |Arboretele constituite ca rezervatii seminologice (T II) 68,37 3
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Grupa, subgrupa si categoria functionala Suprafata
Cod Denumire ha %
Arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru specii
1.5R |de interes deosebit incluse in arii de protectie speciald avifaunistica, in scopul 960,89 40
conservarii speciilor de pasari (ROSPA0085 Muntii Rodnei) (T IV)
GRUPA 1l - PADURI CU FUNCTII DE PRODUCTIE SI PROTECTIE 1125,29 47
2.1C |Arboretele destinate si produca, in principal, lemn pentru cherestea (TVI) 1125,29 47
TOTAL 2385,53 | 100

- SUP"A" -

In vederea gospodaririi diferentiate a fondului forestier, pentru realizarea obiectivelor social-
economice si a indeplinirii functiilor atribuite, arboretele din cadrul unitatii de productie/protectie
apartinand U.P. VIII Mariile au fost grupate in urmatoarele subunitati, justificate din punct de vedere
ecologic si economic:

codru regulat, sortimente obignuite ce cuprinde arborete din grupa I functionald,

categoria 1.5R (TIV) si grupa II, categoria 2.1C (TVI) , avand o suprafata totala de 2085,71 ha ce
reprezintd 87% din suprafata totala a padurii;;
- S.U.P."K" - rezervatii de seminte, ce cuprinde arboretele din grupa I, categoria 1.5H (TII), avand o
suprafata totala de 68,37 ha (3%);
- S.U.P."M" - paduri supuse regimului de conservare deosebita, ce cuprinde arboretele din grupa I,
categoriile 1.2A, 1.2C, 1.21 (TIl), avand o suprafata totala de 230,12 ha (10%).
Bazele de amenajare stabilite sunt urmatoarele:

Exploatabilitatea

S. .
U. Su;()ﬁgaga Esegcl)?éfiie Compozitia actuald | Compozitia-tel | Tratament si varsta Ciclul
P. £0SP exploatabilititii
52MO 20FA De protectie
2085,71 codru S58MO 19BR 15FA 19BR 8PAM |T. progresive Tehnica 110
4DT 3PAM 1FR
1LA 109
6337 | codru | 53MO 32BR8DT | 47MO 24FA ] ] ]
' 4PAM 2FA 1DR | 19BR 10PAM
55MO 21FA
M | 230,12 codru 61“/;%.?12';;&/?BR 17BR 5LA - - -
2PAM
52MO 20FA
58MO 19BR 15FA
U.P. | 2384,20 - ADT 3PAM 1FR 19BR 7PAM - - -
2LA
Elementele de calcul ale posibilitatii si posibilitatea adoptata se prezinta astfel:
Metoda de calcul
Prin intermediul cresterii indicatoare Dupa criteriul claselor de varsta
Elemente de calcul Valori Elemente de calcul Valori
Ci [m?] 9219 S. P. normala [ha] 568,83
Vp/10 [m?] 22475 Perioada I [ani] 30
Ve /20 [mf] 22575 S.P. 1 [ha] 682,36
Ve /40 [m?] 20748 Perioada a Il-a [ani] 30
V /60 [m?] 14812 S. P. Il [ha] 568,83
Volumul arboretelor exploatabile
Q 2,44 [m/ha]* 468
m’ 1,192 P. inductiv [m?] 10941
P - P. deductiv [m®] 11159
Pci = 10985 m®/an Pciv. = 10980 m*/an

Posibilitatea adoptata calculatd: P = 10985 m?/an
Posibilitatea adoptatd dupa precomptare: P = 6900 m®/an

* Include 5 cresteri anuale.
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In perioada 2013 - 2022 suprafata U.P. VIII Miariile a fost puternic afectati de factori
destabilizatori, depisindu-se posibilitatea decenald cu un volum de 40955 m® (conform adresei
atasate in documentatia Conferintei a II-a de amenajare). Ca urmare, din posibilitatea adoptata
calculati de 10985 md®/an se precompteazi depisirea de posibilitate (4096 m3/an), rezultdnd o
posibilitate adoptati de 6900 m3/an.

igiena) este redata n tabelul urmator:

Suprafata [ha] |Volumul [m?] Posibilitatea decenald pe specii [m®%an]

Totald | Anuala | Total | Anual | MO | BR | FA | DT |PAM|FR|DR| AN | SAC | DM
Produse principale | 493,09 49,31| 69001| 6900 |3552|1589(1207| 320 | 188 | 43

Taieri de conservare| 92,27 | 9,23 | 3762 | 376 [232| 65 | 67 | 7 5 -
Produse secundare | 357,40 | 35,74 | 8021 | 802 |619| 48 |{101| 10 | 10 |10
Taieri de igiena |1426,59(1426,59| 11517 | 1152 | 705 | 258 | 118 | 47 | 21 | 2
Total general 2369,35(1520,87/92301 | 9230 |5108(1960(1493| 384 | 224 | 55

Specificari

ok |n |~
1
1
1

Posibilitatea totali pe unitatea de productie/protectie este de 8078 m?3an. (principale +
conservare + secundare).

.....

productie, sunt date Tn tabelul urmator:

Posibilitatea m®/an Indice de recoltare m3/an/ha
g2
~
o %8 o
[¢b] [«B] ] -~ (3 (6] e
8= S8 | §5| B SE| 85| 23| 8= 5
33 55 | B2 S [Total | 85| 85| 55| BE S | Total
o2 C 3 S 3 o ota o S o 2 o P S S = ota
a = =5 T = S 5 a = =5 a 3 s
o = 8 » 9 S = o = 8 » .Q
plav (e =] pla
= = o =
6900 376 802 1152 9230 5,3 29 0,2 0,3 0,5 3,9

n «Planul lucririlor de regenerare si impadurire» s-au prevazut urmatoarele categorii de lucrari:

Lucrari de ajutorare a regenerarii naturale: 3,50 ha.

Lucrari de ingrijire a regenerarii naturale: 113,00 ha.

Lucrari de impadurire Se vor executa dupa cum urmeaza:

- lucrari de regenerare (impaduriri efective) — 104,58 ha;

- completari in arboretele tinere existente — 9,69 ha;

- completari Tn arboretele tinere nou create — 20,92 ha;

Pe total deceniu se vor executa Tmpaduriri pe o suprafata de 135,19 ha, cu 77MO 12BR 9LA
2PAM fiind necesari 646,28 mii bucati puieti.

Organele de aplicare a acestor lucrari vor avea obligatia de a fnregistra in evidente
provenienta materialului de impadurit si sa foloseasca, cu precadere seminte din rezervatii constituite
n acest scop.

Ingrijirea culturilor tinere existente se va face pe o suprafata de 113,91 ha, iar ingrijirea
culturilor tinere nou create se va face pe o suprafata de 1029,86 ha.
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Masuri de gospodarire a arboretelor afectate de factori destabilizatori.

Masuri de gospodarire [ ha ]

Factori Taieri de .
o . Grade de Supraf. Ocrotire
destabilizatori sij - e oo [ﬁa] Taieri de | Taieri de | p oo | eurgein| 18108 | integrala
limitativi regener. | conserv. sau alte
lucrari
Doboraturi de Izolate 96,05 35,22 29,14 - - 31,69 -
vant Destul de frecvente| 74,17 36,97 - - - 37,20 -
Frecvente 8,97 8,97 - - - - -
Uscare Slaba 37,20 - - - - 37,20 -
Atacuri de Slabe 664 | 299 | 365 : : . :
daunatori
Rupturi de Izolate 154,30 55,73 21,55 8,18 - 68,84 -
zapada si vant Destul de frecvente| 27,42 3,44 23,67 - - 0,31 -
’ Frecvente 3,94 - 3,94 - - - -
Vaméri produsel g1 3,85 . . 385 | - . .
de vanat
fomlastinari Sezoniere 0,94 - - - 0,94 - -
’ Permanente 2,04 - - - - 2,04 -
/0,18 7,78 - 7,78 - - - -
Roci la 10,2S 6,83 - - - - 6,83 -
suprafati /0,3S 43,97 - 27,32 - - 16,65 -
’ /0,4S 45,16 - 12,32 - - 32,84 -
/0,58 3,94 - 3,94 - - - -

Din punct de vedere cinegetic, teritoriul Unitatii de productie VIII Mariile este parte
componentd, alaturi de alte paduri si pasuni a fondului de vanatoare 15 Valea Mare, gospodarit de
catre Asociatia Cinegeticd Somesul Rodna.Vanatul principal si secundar este reprezentat de vanat cu
par: cerb carpatin, caprior, mistret, iar dintre cel cu pene, de ierunca, cocos de mesteacan si cocos de
munte. Vanatul rapitor stabil este format din: ursi, lupi, rasi, pisicd sdlbatica, vulpi, vidre, jderi,
dihori, viezuri, nevastuica, etc.

Instalatiile de transport au o lungime totald de 19,7 km, fiind drumuri forestiere (18,5 km),
drumuri de exploatare (0,0 km), drumuri publice (1,2 km). Acestea asigura accesibilitatea fondului
forestier in proportie de 84%. Deoarece drumurile existente satisfac nevoile de accesibilitate si
transport ale U.P.VIII, s-a considerat ca nu este necesara construirea altor drumuri forestiere.

Amenajamentul este intocmit cu respectarea “Normelor tehnice pentru amenajarea padurilor”
in vigoare si a recomandarilor conferintelor de amenajare.

C.T.A.P. avizeaza favorabil lucrarea prezentata.
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MEMORIU DE SINTEZA

al amenajamentului fondului forestier proprietate publica apartinand Comunei Sant, administrat de
Ocolul Silvic Izvorul Somesului Mare R.A.

1. Suprafata fondului forestier

Suprafata determinata la actuala amenajare este de 2421,04 ha, suprafata egala cu cea Tnscrisa
in documentele de proprietate.
2. Date generale

- Terenuri
_ k= scoase
2 } ;‘g = temporar Piduri cu rol de:
2 = o . [ £, |g ,dinfondul Compozitia
uprl < g8 | 28 | g8 |gg forestier arboretelor
é 2 o |2 PROTECTIE 2 g (fond productiv)
< 5 Yl E M TH- |2 % 8
o T TH S ©
= vV |z g
58MO 22BR 14FA
| |Precedent| 2420,88 {2390,59 - 130,29] - |352| - [290,08974,79/1125,72 3DT 3PAM
58MO 19BR 15FA
| Actual |2421,04 |2384,20( 1,33 |35,51| - [9,94 | - [299,35960,891125,29 ADT 3PAM 1ER
3. Structura fondului forestier
.~ .. | Fond Specii
Specificari. | ¢ ectier| YM [Towal [ MO | BR | FA | DT PF,)AM FR | DR | AN | SAC | DM
Al11-13 100 58 19 15 4 3 1 - - - -
Compozitia | A21-22 | % 100 60 17 16 4 3 - - - - -
U.P. 100 58 19 15 4 3 1 - - - -
Clasa de Al11-13 21 2.0 1.9 2.8 2.4 2.6 2.7 2.9 2.0 - 2.0
productie A21-22 - 2.8 2.9 25 3.0 25 3.2 - 3.0 3.0 3.0 -
U.P. 2.2 2.1 2.0 2.8 2.4 2.7 2.7 2.9 2.8 3.0 2.0
Al11-13 0.64 | 0.67 | 0.63 | 0.57 | 0.62 | 0.50 | 0.51 | 0.79 | 0.73 - 1.00
Consistenta | A21-22 - 0.65 | 0.63 | 0.69 | 0.67 | 0.69 | 0.52 - 0.71 | 0.77 | 0.89 -
U.P. 064 | 0.66 | 0.63 | 0.58 | 0.63 | 0.50 | 0.51 | 0.77 | 0.76 | 0.89 | 1.00
Crestere Al11-13 mé/an 54 6.1 55 4.3 2.6 1.1 4.3 4.4 9.1 - 16.7
curents A21-22 /ha 4.0 4.2 4.9 3.3 2.7 0.6 - 2.4 4.2 2.6 -
U.P. 53 5.8 55 4.2 2.6 1.1 4.3 3.8 51 2.6 | 16.7
volum Al11-13 426 | 485 | 500 | 208 | 236 | 183 | 170 | 102 55 - 28
unitar A21-22 Im3/ha| 415 | 423 | 585 | 284 | 274 | 217 - 198 85 16 -
U.P. 425 | 477 | 510 | 218 | 241 | 187 | 170 | 129 80 16 28
Varsta Al11-13 _ 100 99 111 90 102 95 73 31 20 - 25
medie A21-22 | ani | 113 | 110 | 133 | 103 | 105 | 129 - 49 34 15 -
U.P. 101 | 101 | 113 92 103 | 100 73 36 31 15 25
| | i AV Vv VI Vil-> Total
Clase de VArsti Al11-13 4 4 9 1 31 37 14 100
A21-22 % 5 3 4 2 28 30 29 100
U.P. 4 4 9 1 31 35 16 100

- Al1-A13: Paduri, plantatii cu reusita definitiva, regenerari pe cale artificiala sau naturala
cu reusita partiald pentru care se reglementeaza recoltarea de produse principale;
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- A21-A22: Paduri, plantatii cu reusita definitiva, regenerari pe cale artificiala sau naturala
cu reusita partiald pentru care nu se reglementeaza recoltarea de produse principale.

4. Zonarea functionala

Potrivit prevederilor din normele tehnice existente si corespunzator obiectivelor economice,
sociale si ecologice fixate s-a realizat zonarea functionala astfel:

Grupa I functionala
Amena- (Tip functional / categorii functionale) -ha-
jament TI T
- - 2A 2C 2l 5H - - - -
Precedent - - 97,42 |122,98| 5,05 | 64,63 - - - -
Actual - - 95,75 | 131,39| 3,84 | 68,37
Grupa I functionala . «
. . . . . Grupa a Il-a functionala Total
Amena— (Tip functional / categorii functionale) -ha Total Categorii functionale -ha- Up
jament TII TIV -ha- ha-
- - 5N 5R - - 2.1B 2.1C Total
Precedent - - |1 974,79 - - - |1264,87| 1125,72 - 1125,72 | 2390,59
Actual - - - 960,89 - - 1260,24 - 1125,29 | 1125,29 | 2385,53
5. Subunitati de gospodarire
. Subunitati de gospodarire —ha- Total UP
Amenajament A K M . . ha
Precedent 2100,51 64,63 225,45 - - 2390,59
Actual 2085,71 68,37 230,12 - - 2384,20
6. Bazele de amenajare
Bazele de amenajare adoptate sunt urmatoarele:
6.1. Regim (S.U.P. in productie):
Suprafata tratata in regim : -ha-
Amenajament codru Créang
regulat cvasigradinarit gradinarit
Precedent 2100,51 - - -
Actual 2085,71 - - -
6.2. Compozitia-tel
Amenajament u.p
J MO FA BR PAM LA i - i
Precedent 45 18 25 9 3 - - -
Actual 52 20 19 7 2 - - -
6.3. Tratament
Amenajament _ S_uprafa‘;a de parcurs cuAtratarnent_e: -ha— _ S
progresive succesive rase crang jardinatorii gradinarite
Precedent 448,40 - 14,93 - - -
Actual 493,09 - - - - -
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6.4 Varsta exploatabilitatii

Amenajament - Subunitati de gospodarire —ani-
Precedent 110 - - - -
Actual 109 - - - -
6.5 Ciclul
Amenajament n Subunitati de gospodarire —ani-
Precedent 110 - - - -
Actual 110 - - - -

7. Reglementarea procesului de productie

7.1. Reglementarea procesului de productie lemnoasa pentru subunitatea de tip “A” se

prezinta astfel:

Amenajament UPp _Crestere_a indicatoare CIase_:Ie de vérsta_ Posibilitatea
e Ci Pci Q m’ | Inductiv | Deductiv | adoptata
Precedent VIl 10310 [10447| 1,10 | 1,013 | 14610 14863 10500
Actual VIII 9219 |10985| 2,44 | 1,192 | 10941 11159 6900

Metoda de calcul

Prin intermediul cresterii indicatoare Dupa criteriul claselor de varsta

Elemente de calcul Valori Elemente de calcul Valori
Ci [m?] 9219 S. P. normala [ha] 568,83

Vp/10 [m?] 22475 Perioada I [ani] 30
Ve /20 [mP] 22575 S. P. I [ha] 682,36

VE/40 [m?] 20748 Perioada a Il-a [ani] 30
V /60 [m?] 14812 S. P. 1l [ha] 568,83

Volumul arboretelor exploatabile

Q 2,44 [m¥/ha]* 468
m’ 1,192 P. inductiv [mq] 10941
P - P. deductiv [m®] 11159

Pci = 10985 m®/an Pciv. = 10980 m*/an

Posibilitatea adoptata calculatd: P = 10985 m3/an
Posibilitatea adoptatd dupa precomptare: P = 6900 m®/an

* Include 5 cresteri anuale.

In perioada 2013 - 2022 suprafata U.P. VIII Miriile a fost puternic afectati de factori
destabilizatori, depasindu-se posibilitatea decenala cu un volum de 40955 m3 (conform adresei
atasate in documentatia Conferintei a II-a de amenajare). Ca urmare, din posibilitatea adoptata
calculatd de 10985 m3/an se precompteaza depasirea de posibilitate (4096 m3/an), rezultdnd o
posibilitate adoptata de 6900 m3/an.

7.2. Urgente de regenerare

Subunitatea Urgenta Suprafata Volum total Volum de extras
1 316,04 30668 30668
2 177,05 65918 38333
A 3 - - -
Total 493,09 96586 69001
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7.3. Posibilitatea de produse secundare

Specificari Suprafata efectiva de parcurs -ha- Posibilitate —m?-
Totala Anuala Totala Anuala
Degajari - - - -
Curdtiri 76,40 7,64 310 31
Rarituri 281,00 28,10 7711 771
Total prod. secundare 357,40 35,74 8021 802
Taieri de igiend 1426,59 1426,59 11517 1152

7.4. Posibilitatea totala

Specificiri Suprafata efectiva de parcurs —ha- Posibilitate —m?3-
Totala Anuala Totala Anuala
Produse principale 493,09 49,31 69001 6900
T. de conservare 92,27 9,23 3762 376
Produse secundare 357,40 35,74 8021 802
Total 942,76 94,28 80784 8078
Taieri de igiena 1426,59 1426,59 11517 1152

8. Suprafata afectata de fiecare factor destabilizator (pe grade de vatamare) si masurile de

gospodarire propuse

Masuri de gospodarire [ ha ]
deStai?ﬁE(;Tori §i Gra}? oo SUE ot Taieri de | Taieri de o i Tiaéieer;lge O Cromﬁ
limitativi manifestare [ha] regener. | conserv. Rarituri |Curdtiri| = Integrala
lucrari
Doboraturi de Izolate 96,05 35,22 29,14 - - 31,69 -
vant Destul de frecvente| 74,17 36,97 - - - 37,20 -
Frecvente 8,97 8,97 - - - - -
Uscare Slaba 37,20 - - - - 37,20 -
Atacuri de Slabe 6,64 | 299 3,65 i i ] ]
daunatori
Rupturi de |zolate 154,30 | 5573 2155 | 818 - 68,84 -
Zipada si vant Destul de frecvente| 27,42 3,44 23,67 - - 0,31 -
’ Frecvente 3,94 - 3,94 - - - -
Vatafjna“Apmduse Slabe 3,85 : : 385 | - i i
e vanat

Inmlastinari Sezoniere 0,94 - - - 0,94 - -
’ Permanente 2,04 - - - - 2,04 -
/0,1S 7,78 - 7,78 - R - B
Rocia la /0,25 6,83 N - - - 6,83 -
suprafatd /0,3S 43,97 - 27,32 - - 16,65 -
’ /0,4S 45,16 - 12,32 - - 32,84 -
/0,55 3,94 - 3,94 - R - B

9. Situatia lucrarilor de Tmpadurire la nivel de unitate de productie se prezinti astfel:

Specificari Specii de Tmpadurit (ha)
Impaduriri Total MO BR LA PAM FA - -
Integrale 104,58 | 83,36 | 12,48 | 6,86 1,83 0,05 - -
Completari 30,61 20,50 | 3,80 5,01 1,29 0,01 - -
Total 135,19 | 103,86 | 16,28 | 11,87 | 3,12 0,06 - -
Ajutorarea regenerarii naturale 113,00 - - - - - - -
Ingrij.cult. 1143,77 - - - - - - -
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10. Instalatii de transport

Instalatiile de transport au o lungime totala de 19,7 km, fiind drumuri forestiere (18,5 km),
drumuri de exploatare (0,0 km), drumuri publice (1,2 km). Acestea asigura accesibilitatea fondului
forestier in proportie de 84%. Deoarece drumurile existente satisfac nevoile de accesibilitate si
transport ale U.P.VIII, s-a considerat ca nu este necesara construirea altor drumuri forestiere.

11. Principalele coordonate Stereo 70 ale fondului forestier Tn studiu

Nr. Puncte Parcele Borng Coordonate

Crt. cardinale (ua.) X(N) Y(E)
1 \Y/ 1A 1 497.110,242 664.824,045
2 N 11B 24 498.207,548 666.728,070
3 NE 60 A 129 506.741,645 666.892,366
4 S 114 B 228 504.768,539 659.836,863
5 5\ 146 A 283 500.459,750 662.194,697
6 \Y 159 312 497.133,774 663.663,325

18
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SEF PROIECT

Pe teritoriul U.P. VIII Mariile exista 0 arie naturala protejata - aria de protectie speciala
avifaunistica ROSPA0085 Muntii Rodnei.

ing. Neacsu Mircea




U.P. VIII MARIILE Anul aplicarii: 2023

FISA INDICATORILOR DE CARACTERIZARE A FONDULUI
FORESTIER
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U.P. VIII MARIILE

Suprafata [ha]
FOLOSINTE Grupa | Grll:f); a1 Total
PADURI SI TERENURI DESTINATE IMPADURIRII SAU
A REIMPADURIRII 1260,24 | 1125,29 | 2208,49
Paduri si terenuri destinate Tmpaduririi pentru care se
A.l. |reglementeaza recoltarea de produse principale; 960,89 |1125,29|2086,18
Total rand ( A.1.1.- A.1.7.), din care :
A.1.1- [Paduri, plantatii cu reusita definitiva, regeneréri pe cale artificiala
A.1.3. |[sau naturald cu reusita partiald 960,89 |1124,822085,71
Terenuri de impadurit in urma taierilor rase, a doboraturilor de vant _
A.l4. sau a altor cauze 0.47 0.47
A.1.5. [Poieni sau goluri destinate impaduririi - - -
A.1.6. |Terenuri degradate prevazute a se impadurii - - -
A.1.7. |Rachitarii naturale sau create prin culturi - - -
Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care nu se
A.2. |reglementeaza recoltarea de produse principale; 299,35 - 299,35
Total rand (A.2.1.-A.2.5.), din care :
A.2.1.- |Paduri, plantatii cu reusitd definitiva, terenuri impadurite pe cale
A.2.2. |naturald sau artificiala, cu reusita partiala 298,49 ) 298,49
A.2.3. |Terenuri de impadurit in urma doboraturilor de vant sau altor cauze| 0,86 - 0,86
A.2.4. [Poieni sau goluri destinate impaduririi - - -
A.2.5. |Terenuri degradate destinate impaduririi - - -
B TERENURI AFECTATE GOSPODARIRII SILVICE - - 25,35
C Terenuri neproductive (Stancarii, nisipuri, saraturi, mlastini, rape, ) ) 0.22
ravene) '
D Terenuri scoase temporar din fondul forestier - - 9,94
D1 |Transmise prin acte normative - - -
D2  |Ocupatii si litigii - - 9,94
TOTAL OCOL 1260,24 | 1125,29 | 2421,04

Enclave n suprafata de 185,32 ha.

Repartitia suprafetelor din grupa I, pe categorii functionale

Categoria 2A 2C 21 5H 5R - -
Supraf. [ha] 95,75 | 131,39 | 3,84 68,37 | 960,89 - -
Categoria - - - - - - Total
Supraf. [ha] - - - - - - 1260,24
Subunitati de gospodarire
Subunitatea LA” LK” M - - Total
Suprafata [ha] 2085,71 68,37 230,12 - - 2384,20
Ciclu de prod. [ani] 110 - - - - -

Densitatea retelelor de drumuri [m/ha]

accesibilitatea (%)

Publice

De exploatare | Forestiere |Total| Lanceputul deceniului

La sfarsitul deceniului

0,5

- 7,6 8,1 84

84
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Specificari Total MO BR FA DT |[PAM| FR | DR | AN | SAC | DM
Paduri pentru care se |Grupa || 960.89 | 437.81 | 208.93 |228.44| 36.41 | 33.50 |12.49| 3.20 | 0.11 - -
reglementeazd | GrUpa | 119/ 65 | 792,63 | 184.08 | 82.88 | 45.97(19.08| - | - | - | - |0.18
recoltarea 1
produselor Total
principale[ha] Al 2085.711230.44| 393.01 |311.32| 82.38 | 52.58 (12.49| 3.20 | 0.11 - 0.18
Total U.P.[ha] Al+A2| 2384.20 |1406.33| 444.99 | 359.93| 94.35 | 60.50 [12.49| 4.46 | 0.59 | 0.38 | 0.18
Proportia speciilor Al 100 58 19 15 4 3 1 - - - -
[%0] U.P. 100 58 19 15 4 3 1 - - - -
Clasa de productie Al 2.1 2.0 1.9 2.8 24 | 26 | 27|29 | 20 - 2.0
medie U.P. 2.2 2.1 2.0 2.8 24 | 27 | 27129 |28 | 30 | 20
Consistenta medie Al 0.64 0.67 0.63 | 0.57 | 0.62 | 0.50 | 0.51]0.79|0.73 - 1.00
U.P. 0.64 0.66 | 0.63 | 0.58 | 0.63 | 0.50 | 0.51 | 0.77 | 0.76 | 0.89 | 1.00
Varsta medie[ani] Al 100 99 111 90 102 95 73 | 31 | 20 - 25
U.P. 101 101 113 92 103 | 100 | 73 | 36 | 31 15 25
Fond lemnos total Al | 889409 | 596567 [196630| 64668 | 19477 | 9609 | 2120 | 327 | 6 - 5
[m?] U.P. |1013220| 670881 |227037 | 78465 | 22754 1113282120 | 577 | 47 6 5
Volumul mediu la Al 426 485 500 | 208 | 236 | 183 | 170 | 102 | 55 - 28
hectar, [m®/ha] U.P. 425 477 510 218 | 241 | 187 | 170 | 129 | 80 16 28
Indici de crestere Al 5.4 6.1 5.5 4.3 26 | 1.1 |43 |44 |91 - 16.7
curentd, [m3/ha] U.P. 5.3 5.8 5.5 4.2 2.6 11 | 43|38 |51 | 26 |16.7
Posibilitatea de produse
orincipale [m*/an] 6900 | 3552 | 1589 | 1207 | 320 | 188 | 43 | 1 - - -
Posibilitatea (ie produse 802 619 48 101 10 10 | 10 4 i i i
secundare [m3/an]
din care : rariturifm®/an] 771 600 45 93 10 10 | 10 | 3 - - -
Taieri de conservare[m®/an] 376 232 65 67 7 5 - - - - -
Taieri de igiena [m®/an] 1152 705 258 118 47 21 2 1 - - -
Total posibilitate[m®an] 9230 5108 | 1960 | 1493 | 384 | 224 | 55 6 - - -
- 3 Principale Secundare Conservare Igiena Total
Indici de recoltare[m3/an/ha] 29 03 0.2 05 39
Lucrari de Ingrijire si recoltare
Lucrarea Degajari Curitiri Rarituri Total(C+R) Igiena Téieri conservare
[ha] [ha] |[m°]| [ha] | [m®] | [ha] | [m®] | [ha] |[m®]| [ha] [m°]
Total - 76.40 | 310 | 281.00 | 7711 | 357.40 | 8021 |1426.59|11517| 92.27 3762
Anual - 7.64 | 31 28.10 771 35.74 802 | 142.66 | 1152 9.23 376
Impaduriri [ha]
Specia MO BR LA | PAM | FA Total
Integrale 83.36 | 1248 | 6.86 | 1.83 | 0.05 104.58
Completiri 20.50 | 3.80 5.01 1.29 0.01 30.61
Total 103.86 | 16.28 | 11.87 | 3.12 | 0.06 135.19
Structura pe clase de varsta [ha/%]
Folosinta Total | . I . I . v . v . Vi .
(1-20 ani) | (21-40 ani) | (41-60 ani) | (61-80 ani) | (81-100 ani) | peste 101 ani
Al 2085.71 | 100 | 89.01 |4 | 93.75 | 4| 19765 |9 | 2894 | 1| 646.03 |31 | 1030.33 |51
A2 298.49 100 | 1437 |5| 887 | 3| 1173 |4 4.49 2| 8479 |28| 174.24 |58
Total 2384.2 100 |103.38 |4 | 102.62 | 4| 209.38 | 9| 3343 | 1| 730.82 |31 | 120457 |51
Prognoza posibilitatii de produse principale
Nivel Suprafata Tn productie, Volum arborete \ Volum arborete , Posibilitatea anuala Total
Prognozi pe S.U.P. [ha] exploatab.* [mii m®] |preexploatab.* [mii m°] m3/an [m¥an]
A" A" A" A"
2023-2032 | 2085.71 619 204 6900 6900
2033-2042 | 2086.18 11180 11180
2043-2052 | 2086.18 10690 10690
Tel 2086.18 12600 12600

*Volumele includ 5 (cinci) cresteri anuale.
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U.P. VIII MARIILE
S.U.P. ,,A* — Codru regulat
sortimente obisnuite

Ciclul: 110 de ani

e SPECIA
E- Indicatorul U.M.| Total MO BR EA DT |PAMIER | DR IDM | AN | -
S.U.P.
Paduri pentru
care se Grupa | 960.89 | 437.81 |208.93(228.44| 36.41 |33.50(12.49 3.20 | - |0.11| -
reglementeazd Gruna a
1 [recoltarea de “f’a ha] |1124.82| 792.63|184.08| 82.88 [45.97[19.08| - | - |0.18| - -
produse
principale Total 2085.71(1230.44(393.01(311.32| 82.38 |52.58(12.49/ 3.20 [ 0.18 | 0.11 | -
(A11-A1.3)
2 [Proportia speciilor [%]| 100 58 19 15 4 3 1 - - - -
3§za§?edepr°ductle | 21 | 20 | 19| 28 | 24 |26 |27]29]20] 20 -
4 |Consistenta medie - | 064 | 067 | 063 ] 057 | 0.62 | 0.50[0.51/0.79[1.00|0.73 | -
5 \arsta medie [ani]| 100 99 [ 111 | 90 [ 102 | 95 [ 73|31 [ 25 | 20 | -
3
6 \Volum mediu la ha [':‘;]/ 426 | 485 | 500 | 208 | 236 | 183 | 170|102 | 28 | 55 | -
7 [Fond lemnos total [m?] | 889409 | 596567 [196630| 64668 [19477| 9609 [2120[ 327 | 5 | 6 | -
Indici de crestere [m¥/
g [ndict de crester an/| 54 | 61 | 55 | 43 | 26 | 1.1 | 43|44 [167] 91 | -
curenta
ha]
. [m3/
g [indici de crestere an| 44 | 50 | 49 | 25 | 22 | 18 20|34 | - - -
indicatoare
/ha]
>
10 [Posibilitatea de M1 6900 | 3552 | 1580 | 1207 | 320 | 188 |43 | 1 | - | - | -
produse principale an]
.
11 [Posibilitatea de M1 @02 | 619 | 48 | 200 | 20 | 10 20| 4 | - | - | -
produse secundare an]
3
12 |Din care rrituri [;Tr‘]]/ 771 | 600 | 45 | 93 | 10 |10 10| 3 | - | - | -
3
13 [Taieri de igiend [:;]/ 1000 | 619 | 225 | 97 | 39 | 18 | 2 | - - - -
3
14 Total (rand 10+11+13) [;Tr‘]]/ 8702 | 4790 | 1862 | 1405 | 369 | 216 |55 | 5 | - | - | -
U.M.|  Principale Secundare Igiena Total
- [m3/
15 |Indici de recoltare an/ 33 04 05 492
ha]
Structura suprafetelor si volumelor pe clase de varsta
Clasa de Total | I 1 v v VI Vil
varsta
Suprafata [ha]] 2085.71 | 89.01 93.75 197.65 28.94 646.03 | 734.12 | 296.21
% 100 4 4 9 1 31 37 14
Volum [m?] | 889409 2278 18584 78950 12675 | 275924 | 412011 | 88987
% 100 - 2 9 1 31 47 10
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U.P. VIII MARIILE
S.U.P. ,,K* - Rezervatii de seminte

Ciclul: -
£ SPECIA
= Indicatorul U.M. STltheIx:! Mo | BR | DT IPaM| EA | DR | - i ) i
Paduri pentru Grupa
are se | 68.37 | 36.37 [22.04|5.44 | 2.71|1.36|0.45| - - - -
reglementeaza Grupa
1 Irecoltarea de P [ha] - - - - - - - - - - -
all-a
produse
principale Total 68.37 | 36.37 |22.04|5.44|2.71|136(045| - | - | - | -
(A21-A22)
2 [Proportia speciilor [%] | 100 53 32 8 4 2 1 - - - -
3 [Clasa de productie medie| - 2.1 2.0 20 | 20303030 - - - -
4 |Consistenta medie - 0.70 | 0.70 | 0.70 | 0.70]0.70|0.70]0.71 | - - - -
5 |Varsta medie [ani]| 132 129 | 139 | 110 | 170 | 110 | 110 | - - - -
3
6 Volum mediu la ha [g]/ 606 637 | 677 | 310 | 340 | 392 | 502 | - - - -
7 [Fond lemnos total [m3] | 41462 | 23180 |14916|1685| 922 | 533 | 226 | - - - -
[m3/
8 [Indici de crestere curentd | an/ | 3.9 3.9 49 | 20|07 |37 ] 22 - - - -
ha]
3
Indici de crestere [/
9 indicatoare an i i i i i i i i i i i
/ha]
10 Lucrari (tdieri) de [m3/ ) ) i i i i i ) i ) i
conservare an]
11 Posibilitatea de produse | [m¥ | ) i i i i i ) i ) i
secundare an]
3
12|Din care rarituri [/ - - - - - - - - - - -
an]
G [m3/
13 [Taieri de igiena an] 55 29 18 5 2 1 - - - - -
A [m3/
14(Total (rand 10+11) an] 55 29 18 5 2 1 - - - -
U.M.| Conservare Secundare Igiena Total
- [m3/
15|Indici de recoltare an/ i i 08 0.8
ha]
Structura suprafetelor si volumelor pe clase de varsta
Clasa de varsta Total I 1] v \Y VI VI
Suprafata [ha] 68.37 - - - - 63.85 4,52
% 100 - - - - 93 7
Volum [m?3] 41462 - - - - 39781 1681
% 100 - - - - 96 4
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U.P. VIII MARIILE
S.U.P. ,,M* - Paduri supuse regimului
de conservare deosebita

Ciclul: -
£ SPECIA
5 Indicatorul U.M.| Total Mo | Ea | BR | DT lpam| DR | AN [sAC| - i
S.U.P.
Paduri pentru Grupa
care se | 230.12 [ 139.52|47.25|29.94| 6.53 | 5.21|0.81|0.48|0.38| - -
reglementeaza Gruna
1 [recoltarea de P [ha] - - - - - - - - - - -
all-a
produse
principale Total 230.12139.52|47.25|29.94| 6.53 | 5.21|0.81|0.48 | 0.38 | - | -
(A2.1-A2.2)
2 |Proportia speciilor [%] | 100 61 21 | 13 3 2 - - - - -
3 |Clasa de productie medie | - 3.1 3.1 3012913034 |30]30]30] - -
4 |Consistenta medie - 0.63 | 061 | 0.67]0.69|0.69|043|0.70|0.77|0.89| - -
5 |Varsta medie [ani]| 107 105 | 103 | 128 | 101 | 107 | 15 | 34 | 15 - -
3
6 [Volum mediu la ha [l?;l]/ 358 366 | 281 | 517 | 244 | 153 | 30 | 8 | 16 - -
7 |[Fond lemnos total [m3] | 82349 | 51134 |13264(15491) 1592 | 797 | 24 | 41 6 - -
[m3/
8 |Indici de crestere curentd | an/ | 4.0 4.2 33 1503206 |25|42]26| - -
ha]
3
Indici de crestere [m?/
9 lindicatoare an i i i i i i i i i i i
/ha]
——— :
10 Lucrari (tdieri) de [m3/ 376 232 67 | 65 7 5 i i i i i
conservare an]
11 [Posibilitatea de produse | [m*/ | i ) ) i i i i i i i
secundare an]
3
12|Din care rarituri [m? - - - - - - - - - - -
an]
P [m3/
13 Taieri de igiena an] 97 57 20 | 15 3 1 1 - - - -
3
14[Total (rand 10+11) [;11]’ 473 | 289 | 87 |80 |10 |6 | 1| - | -] - | -
U.M.| Conservare Secundare Igiena Total
- [m3/
15|Indici de recoltare an/ 16 i 04 20
ha]
Structura suprafetelor si volumelor pe clase de varsta
Clasa de varsta Total | 1 Il v Vv VI VI
Suprafata [ha] 230.12 14.37 8.87 11.73 4.49 84.79 25.32 80.55
% 100 6 4 5 2 37 11 35
Volum [m3] 82349 285 1029 3976 1815 37175 7422 30647
% 100 - 1 5 2 46 9 37
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Repartitia suprafetelor pe subunitati, clase de varsta,

clase de productie si categorii de consistenta

fg:;ﬁﬁ?fé Clase de| Suprafata Clase de productie Categorii de consistenta
(S.U.P) | varstd | (ha) ! I m | 0,1-0,3/0,4 0,6 | 0,7-1,0
I 89.01 2.66 | 58,51 | 27.84 421 | 84.80
“A” ] 93.75 1.80 | 38.68 | 51.77 | 1.50 93.75
Codru i 197.65 61.52 | 93.99 | 4042 | 1.72 3.44 194.21
regulat, v 28.94 160 | 16.08 | 11.26 28.94
sortimente \ 646.03 66.36 | 434.85 | 120.43 | 24.39 118.98 | 58.74 | 468.31
obisnuite VI 734.12 11.33 | 664.01 | 37.57 | 21.21 73.16 | 70.92 | 590.04
Vil 296.21 62.97 | 127.51 | 82.75 | 22.98 120.46 | 95.31 | 80.44
Total A" ha 2085.71 | 208.24 (1433.63| 372.04 | 71.80 316.04 | 229.18 |1540.49
” % 100 10 69 18 3 15 11 74
I
]
“K” i
Rezervatiide | IV
seminte \V
VI 63.85 63.85 63.85
VII 4.52 4.52 4.52
Total .K” ha 68.37 63.85 | 4.52 68.37
” % 100 93 7 100
I 14.37 14.07 | 0.30 14.37
“M> ] 8.87 8.87 8.87
regimului de v 4.49 4.49 2.05 244
conservare \ 84.79 13.20 | 71.59 28.81 | 55.98
deosebita | v 25.32 0.79 | 20.60 | 3.93 3.94 | 21.38
VII 80.55 0.57 | 57.34 | 22.64 3.37 | 39.65 | 37.53
Total .M” ha 230.12 15.36 | 187.89 | 26.87 7.31 | 93.93 | 128.88
” % 100 7 82 12 3 41 56
I 103.38 2.66 | 58.51 | 41.91 | 0.30 421 | 99.17
I 102.62 1.80 | 38.68 | 60.64 | 1.50 102.62
i 209.38 61.52 | 94.79 | 51.35 | 1.72 3.44 2.04 | 203.9
Ul\./fér}illle“ v 33.43 1.60 | 16.08 | 15.75 2.05 | 31.38
\Y 730.82 66.36 | 448.05 | 192.02 | 24.39 118.98 | 87.55 | 524.29
VI 823.29 11.33 | 728.65 | 58.17 | 25.14 77.1 | 92.30 | 653.89
VIl 381.28 62.97 | 128.08 | 144.61 | 45.62 123.83 | 134.96 | 122.49
ha 2384.20 | 208.24 (1512.84| 564.45 | 98.67 323.35 | 323.11 |1737.74
TOTAL UP. % 100 9 63 24 4 14 14 72
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1. SITUATIA TERITORIAL - ADMINISTRATIVA
1.1. Elemente de identificare a unitatii de productie

Fondul forestier care face obiectul prezentului amenajament aparfine Comunei Sant si
provine in urma reconstituirii dreptului de proprietate in baza Legilor nr. 1/2000 si 247/2005 (pentru
fondul forestier provenit din Ocolul Silvic Rodna) si a altor documente legale (pentru fondul forestier
provenit din foste pasuni impadurite), dupa cum urmeaza:

Tabelul 1.1.1.
ok Judetul Localitatea Parcele aferente Suprafata
crt ’ -ha-

1 Distrita - Sant 1-11, 13-29, 31-60, 71-114, 146-162 2421,04
Nasaud
TOTAL U.P. - - 2421,04

Din punct de vedere geografic, teritoriul studiat este situat in zona de munte, in nord — estul judetului
Bistrita Nasaud, pe cursul superior al raului Somesul Mare, in Carpatii Orientali — Carpatii Maramuresului si
Bucovinei, la interferenta dintre doud masive muntoase: Muntii Bargau si Muntii Suhard.

Fitoclimatic, teritoriul U.P. este situat Th doua etaje de vegetatie: "Montan de molidisuri"
(FM3) — 14% si "Montan de amestecuri” (FM2) — 86%.

1.2. Vecinatati, limite, hotare

Vecinatatile fondului forestier studiat sunt specificate in actele de proprietate prezentate la
anexe. Limitele fondului forestier au fost materializate de proprietar cu vopsea. Hotarele sunt
materializate pe arborii de limita cu vopsea si prin borne amenajistice de catre proprietar.

Se prezintda in tabelul urmator vecinatatile, limitele si1 hotarele la nivelul unitatilor de
productie din care au provenit padurile:

Tabelul 1.2.1.
Pur_lcte Vecinatati I_:el_ul . Hotare
cardinale Limitei
Borne si arborii de limita culme
N Fond forestier — Com. San Artificiala Culmea Crucilor
Fond forestier — O.S. Carlibaba Naturala Culmea Bindereasa
Culmea Omului
. . ) e L Borne si arborii de limita
Fond forestier — Com. Magura Ilvei Artificiala A .
E . - y Culmea Zambroaiei
Fanate — locuitori Com. Sant Naturala .
T Culmea Suhardului
S Fond forestier — Com. Magura Ilvei Artificiala Borne si arborii de limita
Fond forestier — Com. Rodna Naturala Paraul Maria Mica
Artificial Borne si arborii de limita
Vv Fond forestier — Com. Sant rhticiaa Culmea Chicerei
Naturala N
Raul Somesul Mare
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1.3. Coordonate Stereo 70

Tabelul 1.3.1.

Nr. Puncte Parcele Borni Coordonate
Crt. cardinale (ua.) X(N) Y(E)

1 V 1A 1 497.110,242 664.824,045

2 N 11B 24 498.207,548 666.728,070

3 NE 60 A 129 506.741,645 666.892,366

4 S 114 B 228 504.768,539 659.836,863

5 S\ 146 A 283 500.459,750 662.194,697

6 V 159 312 497.133,774 663.663,325

avifaunistica ROSPA0085 Muntii Rodnei.

1.4. Trupuri de padure componente

prezentata in urmatorul tabel:

Pe teritoriul U.P. VIII Mariile exista 0 arie naturala protejata - aria de protectie speciala

Fondul forestier studiat este format din mai multe trupuri de padure, repartizarea lor fiind

Tabelul 1.4.1.
. Localitatea Distanta in km pana la...
Denumirea A
Nr trupului Parcele Suprafata in raza Gara CER
crt de pad componente (ha) careiase | Ocol Rod Comuna
e padure afl5 odna
1-13, 13-25, 30,
.. 31, 37, 38, 42, 50-
1 Maria Mare 60, 71, 78, 86, 92, 935,18 22 26 22
152-157, 160, 161
2 Binderejoara 26-29 46,21 21 25 21
3 Bindereasa 32-36 107,56 23 27 23
4 Batca 39-41 69,69 25 30 25
5 Albului 43-49 190,33 Sant 26 30 26
6 Muncelului 72-77 142,81 26 30 26
7 Taului 79-85 119,32 25 30 25
8 Podetu 87-91 95,06 24 29 24
9 |  Maria Mica 93-106, 500,38 25 29 25
111-114, 146-151 '
10 Ciungi 107-110 94,41 25 29 25
11 Somesul Mare 158-159, 162 30,09 18 22 18
TOTAL U.P - 2421,04 - - - -

cum reiese din tabelul urmator:

1.5. Repartizarea fondului forestier pe comune (orase)

Padurile care fac obiectul acestui studiu se gdsesc In raza teritoriald a comunei Sant, dupa

Tabelul 1.5.1.
Unitatea administrativ - Suprafata
Judetul teritoriala Parcele aferente (ha)
Bistrita Comuna Sant 1-11, 13-29, 31-60, 71-114, 146-162 2421,04
Nasaud T
Total - - 2421.,04
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1.6. Administrarea fondului forestier

1.6.1. Administrarea fondului forestier proprietate publica

Padurile apartinand Comunei Sant constituie fond forestier proprietate publica si este
administrat de catre Ocolul Silvic Izvorul Somesului Mare R.A. (cu sediul in Comuna Sant, Strada
Principald, Nr. 588).

1.6.2. Terenuri acoperite cu vegetatie forestierda situate in afara fondului
forestier

Pe teritoriul U.P. aflat in studiu este vegetatie forestiera situata in afara fondului forestier, atat

pe terenurile locuitorilor din zona, cat si pe terenurile apartinand primdriilor. Aceasta vegetatie este
constituitd din arbori izolati sau grupati, dar nu avem o evidenta in ce priveste suprafata ocupata.
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2. ORGANIZAREA TERITORIULUI

2.1. Constituirea unitatii de productie

Constituirea unitatii de productie VIII Mariile S-a facut in conformitate cu precizarile facute
in conferinta I-a de amenajare. Ca urmare a reconstituirii dreptului de proprietate asupra terenurilor
forestiere, comuna Rodna (Judetul Bistrita — Nasaud) a primit suprafata de 2421,04 ha. Aceasta
suprafata provine din cadrul Ocolului Silvic Rodna — 2397,92 ha (U.P. VIII Mariile) si din pasuni
impadurite - 23,12 ha (trecute in fond forestier national conform O.U.G. 139/2005).

Actele de proprietate asupra terenurilor forestiere sunt prezentate la anexe si in capitolul
2.4.3. Evidenta miscarilor de suprafata din fondul forestier (tabelul 1E).

Primul amenajament dupa reconstituirea dreptului de proprietate s-a intocmit in anul 2003,
pentru padurile provenite din fostul O.S. Rodna - 2389,90 ha; fondul forestier s-a constituit intr-o
unitate de productie - U.P. VIII Mariile. Tn anul 2013 a fost intocmit un nou amenajament pentru
suprafata de 2420,88 ha fond forestier constituit din padurile provenite din fostul O.S. Rodna si din
pasuni Tmpadurite trecute in fond forestier national conform O.U.G. 139/2005). Prevederile si
realizarile amenajamentelor anterioare sunt prezentate la capitolul 3.

La actuala amenajare s-au mentinut denumirea, limitele teritoriale si numarul din anul 2013.

2.2. Constituirea si materializarea parcelarului si subparcelarului

Tn cele amenajamentul din anul 2003 s-a pastrat parcelarul existent ca numerotare, limitele
acestuia modificandu-se la cateva parcele in functie de procentele de retrocedare.

Amenajamentul din anul 2013 a pastrat parcelarul existent, limitele acestuia modificandu-se
doar acolo unde s-au retrocedat procente de parcela; parcela 30 a fost retrocedata integral; drumurile
auto forestiere s-au numerotat 160 - 162.

La actuala amenajare s-a pastrat parcelarul constituit la amenajarea precedenta.

Delimitarea si materializarea parcelarului a fost efectuatda de catre personalul de teren al
ocolului silvic ce administreazd pe baza contractuala padurile comunei si corespunde cerintelor de
ordin tehnic impuse de normele tehnice in vigoare.

Subparcelarul a suferit modificari atat din cauza lucrarilor efectuate pe timpul aplicarii
amenajamentului cat si analizei arboretelor.

Subparcelarul a fost delimitat si materializat de cétre proiectant In conditii de calitate
corespunzatoare normelor actuale. Indicativele alfabetice ale vechiului subparcelar au fost pastrate.

2.2.1. Numarul si marimea parcelelor si subparcelelor

Tabelul 2.2.1.1.
Amenaiamentul Suprafata Parcele Subparcele

-na) fondului Suprafata (ha) Suprafata (ha)
din anul... . Nr. - —— ——1 Nr. - = —
forestier medie | maximad | minima medie maxima | minima
2003 2389,90 117 | 20,40 48,30 0,70 232 10,30 40,40 0,30
2013 2420,88 119 | 20,34 51,16 1,17 266 9,10 41,71 0,20
2023 2421,04 119 | 20,34 305 7,94 40,47 0,14

La amenajarea actuala, suprafetele maxime corespund parcelei 146 si u.a. 146A, iar
suprafetele minime corespund parcelei 27 si u.a. 154E.

2.2.2. Situatia bornelor

La intersectia liniilor parcelare, a schimbarilor evidente de aliniament, precum si la intersectia
liniilor parcelare cu marginea padurii s-au amplasat 257 borne din piatra cioplita sau beton,
amplasate pe movile de pamant.

Pentru a nu complica situatia s-a pdstrat numerotarea bornelor din U.P. din care provin
suprafetele paduroase.
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Personalul de teren are obligatia de a urmari si revopsi atat limitele cat si bornele ce se

deterioreaza in timp.

Tn tabelul de mai jos se prezinta situatia bornelor pe trupurile de padure componente:

Tabelul 2.2.2.2.1.

Denumlr%a trupului Numarul | Felul | Parcelele unde
de padure Numerotarea bornelor b lor | b | t amplasat
(bazinetului) ornelor | bornelor | sunt amplasate

1-13, 13-25, 30,
1-44, 4757, 67-68, 70-71, 80, 83-84, 95, 31, 37, 38, 42,
Maria Mare 105, 108-126, 109 50-60, 71, 78,
129, 144-146, 161-163, 176-178, 187 86, 92, 152-157,
160, 161
Binderejoara 58-62, 64-66 8 26-29
Bindereasa 69, 72-77,81-82 9 . 32-36
Batca 85.93bis 13 | betonsi 39-41
Albului 96-104, 106-107 11 piatra 43-49
Muncelului 140, 142, 150-154, 156-160 12 | cloplita 72-77
Taului 164-165, 167-175, 181, 184 13 79-85
Podetu 179-183, 185-186 7 87-91
Miria Mici 188-213, 221-229, 266, 283-293, 295, 294-309 64 93_1(1)26 _111511' 114,
Ciungi 214-220, 216 8 107-110
Somesul Mare 310-312 3 158-159, 162
Total 257 - -

2.2.3. Corespondenta dintre parcelarul (subparcelarul) precedent si cel

actual
Tabelul 2.2.3.1.
Amenajament 2013 Amenajament 2023
Parcela u.a. Suprafata (ha) Parcela u.a. Suprafata (ha)

1 A 0.84 1 A 1.36

1 B 9.71 1 B 8.98

1 C 13.96 1 C 13.78
Total 1 24.51 Total 1 24.12
2 15.68 2 15.91
Total 2 15.68 Total 2 15.91
3 A 6.26 3 A 5.94

3 B 2.21 3 B 2.39

3 C 3.09 3 C 3.32

3 D 2.97 3 D 3.23

3 V 2.02 3 V 2.01
Total 3 16.55 Total 3 16.89
4 A 6.74 4 A 6.71

4 B 2.41 4 B 2.45
Total 4 9.15 Total 4 9.16
5 A 5.26 5 A 5.17

5 B 8.45 5 B 5.25

5 C 2.93

Total 5 13.71 Total 5 13.35
6 A 8.23 6 A 7.89

6 B 13.24 6 B 10.11

6 C 3.48

Total 6 21.47 Total 6 21.48
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Amenajament 2013 Amenajament 2023
Parcela u.a. Suprafata (ha) Parcela u.a. Suprafata (ha)

7 A 10.83 7 A 10.96

7 B 5.12 7 B 4.74

7 M 0.48 7 M 0.27
Total 7 16.43 Total 7 15.97
8 A 15.77 8 A 14.93

8 B 12.30 8 B 13.32

8 C 0.94

8 M 0.46 8 Ad 3.97

8 Ad 5.37 8 M 0.31
Total 8 33.90 Total 8 33.47
9 A 1.09 9 A 0.92

9 B 6.10 9 B 6.54
Total 9 7.19 Total 9 7.46
10 A 7.06 10 A 7.07
10 B 10.34 10 B 10.33
Total 10 17.40 Total 10 17.40
11 A 6.51 11 A 6.29
11 B 7.47 11 B 7.69
Total 11 13.98 Total 11 13.98
13 8.57 13 8.57
Total 13 8.57 Total 13 8.57
14 12.27 14 12.17
Total 14 12.27 Total 14 12.17
15 A 23.92 15 A 23.66
15 B 11.18 15 B 11.18
Total 15 35.10 Total 15 34.84
16 A 22.30 16 A 22.08
16 B 0.84 16 B 1.15
Total 16 23.14 Total 16 23.23
17 A 6.56 17 A 7.26
17 B 0.21 17 B 0.15
Total 17 6.77 Total 17 7.41
18 9.79 18 9.69
Total 18 9.79 Total 18 9.69
19 A 6.48 19 A 7.11
19 B 5.29 19 B 6.09
19 C 0.78 19 C 0.84
Total 19 12.55 Total 19 14.04
20 A 15.89 20 A 14.70
20 B 11.75 20 B 9.16
20 C 1.79

20 V 0.80 20 \ 0.71
Total 20 28.44 Total 20 26.36
21 A 16.47 21 A 15.72
21 B 14.33 21 B 13.23
21 C 1.72

Total 21 30.80 Total 21 30.67
22 13.53 22 13.43
Total 22 13.53 Total 22 13.43
23 A 7.18 23 A 7.18
23 B 7.42 23 B 7.42
Total 23 14.60 Total 23 14.60
24 A 3.14 24 3.14
Total 24 3.14 Total 24 3.14
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Amenajament 2013

Amenajament 2023

Parcela u.a. Suprafata (ha) Parcela u.a. Suprafata (ha)
25 A 13.38 25 A 13.38
25 B 4.79 25 B 4.79
25 \Y 1.23 25 \Y 1.23

Total 25 19.40 Total 25 19.40
26 2.93 26 2.93
Total 26 2.93 Total 26 2.93
27 1.30 27 1.30
Total 27 1.30 Total 27 1.30
28 A 19.09 28 A 19.09
28 B 3.46 28 B 3.39
Total 28 22.55 Total 28 22.48
29 A 13.28 29 A 13.28
29 B 6.22 29 B 6.22
Total 29 19.50 Total 29 19.50
31 10.30 31 10.37
Total 31 10.30 Total 31 10.37
32 A 27.75 32 A 27.53
32 B 0.58 32 B 0.68
Total 32 28.33 Total 32 28.21
33 5.01 33 5.01
Total 33 5.01 Total 33 5.01
34 A 5.26 34 A 4.79
34 B 33.35 34 B 36.21
Total 34 38.61 Total 34 41.00
35 15.74 35 14.73
Total 35 15.74 Total 35 14.73
36 A 8.66 36 A 8.52
36 B 9.65 36 B 10.09
Total 36 18.31 Total 36 18.61
37 A 2.95 37 A 2.93
37 B 7.99 37 B 7.99
Total 37 10.94 Total 37 10.92
38 9.32 38 A 9.49
38 B 0.95
Total 38 9.32 Total 38 10.44
39 A 4.12 39 A 5.03
39 B 14.67 39 B 13.04
Total 39 18.79 Total 39 18.07
40 26.00 40 27.02
Total 40 26.00 Total 40 27.02
41 A 24.04 41 A 22.13
41 B 0.93 41 B 0.75
41 C 0.93
41 D 0.79
Total 41 24.97 Total 41 24.60
42 A 20.07 42 A 18.41
42 B 1.84
42 C 1.21
42 N 0.27 42 N 0.22
Total 42 20.34 Total 42 21.68
43 A 12.52 43 A 15.98
43 B 1.32 43 B 10.61
43 C 0.43
43 D 13.31
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Amenajament 2013

Amenajament 2023

Parcela u.a. Suprafata (ha) Parcela u.a. Suprafata (ha)
Total 43 27.58 Total 43 26.59
44 A 8.34 44 A 7.78
44 B 0.95 44 B 1.43
44 C 2.40 44 C 2.44
44 D 7.18 44 D 6.97

44 E 10.58 44 E 10.25
Total 44 29.45 Total 44 28.87
45 A 13.47 45 A 12.91
45 B 10.09 45 B 10.21
45 C 2.23 45 C 1.93
45 D 0.46 45 D 1.07
Total 45 26.25 Total 45 26.12
46 A 11.67 46 A 3.36
46 B 11.84 46 B 10.65
46 C 9.28 46 C 17.58
46 D 0.84 46 D 4,74
46 E 2.79
Total 46 36.42 Total 46 36.33
47 A 4.91 47 A 4,72
47 B 3.83 47 B 4.22
47 C 0.20
Total 47 8.94 Total 47 8.94
48 A 18.37 48 A 19.22
48 B 4.40 48 B 7.89
48 C 8.17 48 C 8.17
48 D 6.50 48 D 4.52
48 E 0.46
48 F 2.69
Total 48 40.60 Total 48 39.80
49 22.44 49 A 11.60
49 B 12.08
Total 49 22.44 Total 49 23.68
50 A 20.45 50 A 20.62
50 B 5.52 50 B 8.44
50 C 1.71 50 C 1.32
50 D 4.26 50 D 1.07
50 E 0.47
Total 50 31.94 Total 50 31.92
51 A 12.69 51 A 12.01
51 B 4.82 51 B 5.17
51 C 2.16 51 C 1.49
51 D 0.63
Total 51 19.68 Total 51 19.30
52 3.97 52 A 3.04
52 B 0.85
Total 52 3.97 Total 52 3.89
53 A 12.28 53 A 10.32
53 B 1.87 53 B 1.83
53 C 0.87 53 C 0.99
53 D 1.35
Total 53 15.02 Total 53 14.49
54 A 0.92 54 A 1.57
54 B 5.51 54 B 8.14
54 C 3.62 54 C 1.25
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Amenajament 2013 Amenajament 2023
Parcela u.a. Suprafata (ha) Parcela u.a. Suprafata (ha)
54 D 8.48 54 D 9.69
54 E 2.48 54 E 3.90
54 F 0.91 54 F 1.21
54 G 0.87 54 G 0.31
H 0.78 54 H 22.54
I 1.80 54 [ 0.45
J 21.56
Total 54 46.93 Total 54 49.06
55 A 7.90 55 A 6.83
55 B 5.74 55 B 4.17
55 C 2.02 55 C 1.90
55 D 1.10 55 D 3.94
55 E 1.22 55 E 0.74
55 F 1.90 55 F 3.23
55 G 0.30 55 Ad 0.16
55 C 0.10
Total 55 20.28 Total 55 20.97
56 9.76 56 7.78
Total 56 9.76 Total 56 7.78
57 1.17 57 2.05
Total 57 1.17 Total 57 2.05
58 A 11.33 58 A 11.44
58 B 2.48 58 B 3.80
58 C 1.42
Total 58 13.81 Total 58 16.66
59 A 10.25 59 A 10.31
59 B 13.43 59 B 22.21
59 C 17.02 59 C 14.03
59 D 9.36
Total 59 50.06 Total 59 46.55
60 A 13.82 60 A 3.17
60 B 6.64 60 B 8.87
60 C 4.48
Total 60 20.46 Total 60 16.52
71 20.06 71 18.78
Total 71 20.06 Total 71 18.78
72 20.73 72 A 10.01
72 B 11.22
Total 72 20.73 Total 72 21.23
73 A 28.79 73 A 24.91
73 B 3.39 73 B 3.45
73 C 0.43 73 C 0.67
73 D 1.67 73 D 1.59
73 E 2.44
Total 73 34.28 Total 73 33.06
74 A 29.98 74 A 21.50
74 B 3.06 74 B 3.00
74 C 0.70 74 C 0.80
74 D 5.52
74 E 2.90
Total 74 33.73 Total 74 33.72
75 A 11.90 75 A 9.56
75 B 1.13 75 B 1.30
75 C 0.35 75 C 0.32
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Amenajament 2013 Amenajament 2023
Parcela u.a. Suprafata (ha) Parcela u.a. Suprafata (ha)
75 D 1.44
Total 75 13.38 Total 75 12.62
76 15.25 76 A 15.08
76 B 0.77
Total 76 15.25 Total 76 15.85
77 A 24.10 77 A 20.76
77 B 4.00 77 B 2.87
77 C 2.70
Total 77 28.10 Total 77 26.33
78 A 13.53 78 A 10.26
78 B 5.24 78 B 5.59
78 C 3.50
Total 78 18.77 Total 78 19.35
79 A 33.89 79 A 3.04
79 B 1.24 79 B 0.89
79 C 3.68
79 D 27.11
Total 79 35.13 Total 79 34.72
80 A 12.20 80 A 12.15
80 B 0.32 80 B 0.37
Total 80 12.52 Total 80 12.52
81 12.77 81 A 13.69
81 B 0.20
Total 81 12.77 Total 81 13.89
82 8.50 82 A 9.03
82 B 0.73
Total 82 8.50 Total 82 9.76
83 22.12 83 21.96
Total 83 22.12 Total 83 21.96
84 10.18 84 10.18
Total 84 10.18 Total 84 10.18
85 A 1.58 85 A 2.24
85 B 13.77 85 B 14.05
85 C 0.20
Total 85 15.55 Total 85 16.29
86 A 4.01 86 A 4.47
86 AD 2.57 86 M 2.46
Total 86 6.58 Total 86 6.93
87 A 20.60 87 A 19.55
87 B 1.72 87 B 1.66
Total 87 22.32 Total 87 21.21
88 18.95 88 A 17.40
88 B 1.56
Total 88 18.95 Total 88 18.96
89 15.15 89 A 12.88
89 B 2.43
Total 89 15.15 Total 89 15.31
90 17.95 90 A 16.59
90 B 1.36
Total 90 17.95 Total 90 17.95
91 21.37 91 A 17.76
91 B 0.43
91 C 3.44
Total 91 21.37 Total 91 21.63
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Amenajament 2013

Amenajament 2023

Parcela u.a. Suprafata (ha) Parcela u.a. Suprafata (ha)
92 A 19.46 92 A 14.23
92 B 1.24 92 B 1.22

92 C 2.97
92 Ad 2.31 92 Ad 2.30
92 M 1.94
Total 92 23.01 Total 92 22.66
93 A 2.18 93 A 2.45
93 B 8.90 93 B 9.49
Total 93 11.08 Total 93 11.94
94 A 31.40 94 A 30.87
94 B 2.00 94 B 191
94 C 1.24 94 C 1.32
94 CC 1.15 94 Ad 1.04
Total 94 35.80 Total 94 35.14
95 A 24.33 95 A 23.49
95 B 1.09 95 B 1.33
Total 95 25.42 Total 95 24.82
96 A 22.14 96 A 22.05
96 CC 0.86 96 Ad 0.81
Total 96 23.00 Total 96 22.86
97 22.79 97 24.41
Total 97 22.79 Total 97 24.41
98 13.04 98 11.33
Total 98 13.04 Total 98 11.33
99 A 23.27 99 A 22.54
99 AD 1.90 99 Ad 2.93
Total 99 25.17 Total 99 25.47
100 23.62 100 24.40
Total 100 23.62 Total 100 24.40
101 12.19 101 7.65
Total 101 12.19 Total 101 7.65
102 A 25.81 102 A 30.52
102 B 0.71 102 B 3.02
102 C 1.74 102 C 1.66
102 D 2.50
Total 102 30.76 Total 102 35.20
103 10.63 103 10.61
Total 103 10.63 Total 103 10.61
104 A 32.43 104 A 32.65
104 B 1.02 104 B 0.45
104 M 0.24
Total 104 33.45 Total 104 33.34
105 A 6.74 105 A 6.81
105 B 2.70 105 B 1.40
105 M 1.72
Total 105 9.44 Total 105 9.93
106 A 16.56 106 A 14.90
106 B 5.02 106 B 4.56
106 M 2.02
Total 106 21.58 Total 106 21.48
107 11.19 107 11.73
Total 107 11.19 Total 107 11.73
108 A 24.37 108 A 24.07
108 B 4.26 108 B 8.21
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Amenajament 2013

Amenajament 2023

Parcela u.a. Suprafata (ha) Parcela u.a. Suprafata (ha)
108 C 0.86
108 D 0.71
Total 108 30.20 Total 108 32.28
109 A 13.30 109 A 11.75
109 B 5.92 109 B 6.02
109 C 3.11 109 C 3.85
109 D 2.38 109 D 2.67
109 E 1.61 109 E 2.03
Total 109 26.32 Total 109 26.32
110 A 22.34 110 A 22.26
110 B 1.66 110 B 1.82
Total 110 23.99 Total 110 24.08
111 A 32.03 111 A 30.19
111 B 2.02 111 B 2.55
111 C 1.89 111 C 1.80
111 D 0.47 111 D 1.24
Total 111 36.41 Total 111 35.78
112 A 20.22 112 A 19.99
112 B 0.98 112 B 1.02
112 C 4.61 112 C 6.46
Total 112 25.81 Total 112 27.47
113 A 15.64 113 A 16.48
113 B 5.69 113 B 4.59
Total 113 21.33 Total 113 21.07
114 A 1.32 114 A 1.44
114 B 26.51 114 B 8.46
114 C 0.37 114 C 4.38
114 D 11.25
114 E 2.99
Total 114 28.20 Total 114 28.52
146 A 41.71 146 A 40.47
146 B 7.61 146 B 7.51
146 C 1.84 146 C 2.66
Total 146 51.16 Total 146 50.64
147 31.02 147 31.54
Total 147 31.02 Total 147 31.54
148 15.73 148 A 6.82
148 B 8.92
Total 148 15.73 Total 148 15.74
149 27.98 149 A 14.59
149 B 11.18
149 C 1.48
Total 149 27.98 Total 149 27.25
150 20.35 150 A 8.74
150 B 12.26
Total 150 20.35 Total 150 21.00
151 A 32.52 151 A 10.75
151 B 1.64 151 B 1.78
151 C 16.78
151 M 0.72
Total 151 34.16 Total 151 30.03
152 A 28.75 152 A 34.86
152 B 5.05 152 B 1.23
152 C 0.99
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Amenajament 2013 Amenajament 2023
Parcela u.a. Suprafata (ha) Parcela u.a. Suprafata (ha)

152 D 0.81

152 E 0.86

152 Cl 0.10 152 M 0.26
Total 152 33.90 Total 152 39.01
153 A 33.90 153 A 9.73
153 B 5.52 153 B 4.80
153 C 22.25

153 AD 1.80 153 Ad 1.77
153 P 1.00 153 CC 0.01
153 CC 0.10 153 P 1.01
Total 153 42.32 Total 153 39.57
154 A 25.34 154 A 25.60
154 B 16.01 154 B 17.17
154 C 2.34 154 C 1.60
154 D 4.61 154 D 4.61
154 E 0.14

154 F 0.47

Total 154 48.30 Total 154 49.59
155 A 4.82 155 A 4.79
155 B 5.64 155 B 7.37
Total 155 10.46 Total 155 12.16
156 A 3.79 156 A 3.65
156 B 0.57 156 B 0.56
Total 156 4.36 Total 156 4.21
157 28.72 157 28.94
Total 157 28.72 Total 157 28.94
158 10.91 158 10.90
Total 158 10.91 Total 158 10.90
159 20.17 159 19.19
Total 159 20.17 Total 159 19.19
160 1.60 160 D 1.60
Total 160 1.60 Total 160 1.60
161 3.40 161 D 3.04
Total 161 3.40 Total 131 3.04
162 2.76 162 D 2.76
Total 162 2.76 Total 162 2.76

2.3. Planuri de baza utilizate. Ridicari in plan folosite pentru reambularea
planurilor de baza

2.3.1. Planuri de baza utilizate

Baza cartografica folosita pentru determinarea suprafetelor si intocmirea hartilor este formata
din planuri aerofotogrametrice (zborul din 1960-1966), la scara 1:10,000, cu curbe de nivel
echidistante la 10 m, editate Tn 1968. Acestea au fost utilizate si la amenajarea precedenta.
Nomenclatura planurilor utilizate pentru determinarea suprafetelor este urmatoarea:

- L-35-14-D-b-2 - L-35-15-A-c-3, 4 - L-35-15-C-a-1, 2, 3,4
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2.3.2. Ridicari in plan folosite pentru reambularea planurilor de baza

Limitele fondului forestier de pe planurile de baza corespund cu realitatea din teren.
Subparcelele constituite la actuala amenajare, precum si alte detalii topografice care nu au existat pe
planurile de baza, au fost ridicate in plan cu GPS.

Planurile topografice de baza astfel echipate au constituit materialul cartografic pe care s-au
determinat analitic, in sistem GIS, suprafetele unitatilor amenajistice si s-au intocmit hartile ce
insotesc amenajamentul de fata.

2.4. Suprafata fondului forestier

2.4.1. Determinarea suprafetelor

Determinarea suprafetelor s-a facut analitic. Tindndu-se cont de precizia ridicatd a acestui
mod de determinare a suprafetelor (in situatia in care planurile de baza sunt corect echipate), pentru
unitatile amenajistice din cadrul U.P. in studiu au fost adoptate noile suprafete, cu doud zecimale.

Suprafata fondului forestier ce face obiectul prezentului studiu este de 2421,04 ha. Tn urma
determinarii suprafetelor pe cale analitica, pe planurile topografice de baza a rezultat o suprafata de
2421,04 ha, deci nu existd diferentd de suprafatd intre suprafata actuala a proprietatii si cea din
documentele de proprietate.

Ocolul silvic are obligatia, in eventualitatea unor miscari de suprafata din fondul forestier in
deceniul de aplicare a amenajamentului, sa {ind completat la zi tabelul 1E (tabelul 2.4.3.1.).

2.4.2. Utilizarea fondului forestier

Din totalul de 2421,04 ha ale U.P., padurile si terenurile destinate impaduririi sau
reimpaduririi insumeaza 2385,53 ha, rezultand un procent de utilizare de 98,5 %.

Categoriile de folosinta forestiera sunt redate mai jos, in tabelul 2.4.3.1., cu precizarea ca
simbolurile utilizate sunt cele din EFF (Evidenta Fondului Forestier — 2.4.4).

Tabelul 2.4.2.1.
. . . . Suprafata (ha)
Nr.crt. | Simbol Categoria de folosinta forestiera Totald din care %
P Fond forestier total 2421,04 100
1 P.D  [Terenuri acoperite cu padure 2384,20 99
101 P.D.R. |Réasinoase 1855,78 77
102 P.D.F. [Foioase 528,42 22
2 P.C. [Terenuri care servesc nevoilor de cultura 1,01 -
3 P.S.  [Terenuri care servesc nevoilor de productie silvica 3,95 -
4 P.A. [Terenuri care servesc nevoilor de administratie forestiera 20,39 1
5 P.l.  [Terenuri afectate impaduririi 1,33 -
6 P.N. [Terenuri neproductive 0,22 -
701 PF  [Fasie frontiera - -
801 P.T. [Terenuri scoase temporar din fondul forestier si neprimite 9,94 -
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2.4.3. Evidenta miscarilor de suprafata din fondul forestier

Tabelul 1E

Documentul de aprobare Scoateri |2 | -2
o Modificari in suprafata | temporare |2 | %
Scopul modificarii fondului forestier din fondul |§ |3
efectuate, denumirea forestier 1o | S
5 unitaii de la care o Scoateri g o 8
Nri 5 £ provine terenul sau | Unitatile | pyari |def. din| SOLD fsupr| |E|5 g 2
) s g Nr. Data | beneficiarul scoaterii | amenajistice £f c|Ele 5 €
3 definitive sau g5k 2
S temporale din fond |8z | &5
forestier ha Fl e _’% =
a5 =
S | &
Reconstituirea
dreptului de
roprietate Tn baza
1 TP 678 |28.06.2002 If)egipi 1/2000 pentru 2388.90 - 2388.90
Primaria comunei
Sant (Parte din titlu)
Diferenta insumare
2 TP 678 1.00 - 2389.90
Reconstituirea
dreptului de
roprietate in baza
3| TP |573770[25.03.2010 ngiipZ 4712005 pontru 750 | - | 2397.40
Primaria comunei
Sant (Parte din titlu)
Péasuni impadurite
4 CF 300 |11.10.1993| introduse in fond 23,12 - 2420.52
forestier 2013
Decizie GF Scoatere _din fond
5 Cluj 206 |(28.10.2015 forestier cu 0,52 - 2421.04
compensare
SUPRAFATA U.P. VIII MARIILE ) - | 242104
AMENAJAMENT 2023 '
1A 1.36 1.36
1B 8.98 10.34
1C 13.78 24,12
2 15.91 40.03
3A 5.94 45.97
3B 2.39 48.36
3C 3.32 51.68
3D 3.23 54.91
3V 2.01 56.92
4A 6.71 63.63
4B 2.45 66.08
5A 5.17 71.25
5B 5.25 76.50
5C 2.93 79.43
6A 7.89 87.32
6B 10.11 97.43
6C 3.48 100.91
7A 10.96 111.87
7B 4.74 116.61
™ 0.27 116.88
8A 14.93 131.81
8B 13.32 145.13
8C 0.94 146.07
8Ad 3.97 150.04
8M 0.31 150.35
9A 0.92 151.27

43




Documentul de aprobare Scoateri |2 g
o Modificari in suprafata | temporare |2 | %
Scopul modificarii fondului forestier dinfondul |[£ |3
efectuate, denumirea forestier ; 3
% unitatii de la care - Scoateri 3 B g
Nry S £ provine terenul sau | Unitatile 11,50 def din| SOLD fsupr| |'E|3 3 2
crt. K g Nr. Data | beneficiarul scoaterii| amenajistice £f <|E|Z 5 %
3 definitive sau =R iy
8 temporale din fond s|8g | §
forestier ha Fle T;"}“ =
05 | E
A | a

9B 6.54 157.81

10A 7.07 164.88

10B 10.33 175.21

11A 6.29 181.50

11B 7.69 189.19

13 8.57 197.76

14 12.17 209.93

15A 23.66 233.59

15B 11.18 244.77

16A 22.08 266.85

16B 1.15 268.00

17A 7.26 275.26

17B 0.15 275.41

18 9.69 285.10

19A 7.11 292.21

19B 6.09 298.30

19C 0.84 299.14

20A 14.70 313.84

20B 9.16 323.00

20C 1.79 324.79

20V 0.71 325.50

21A 15.72 341.22

21B 13.23 354.45

21C 1.72 356.17

22 13.43 369.60

23A 7.18 376.78

23B 7.42 384.20

24 3.14 387.34

25A 13.38 400.72

25B 4.79 405.51

25V 1.23 406.74

26 2.93 409.67

27 1.30 410.97

28A 19.09 430.06

28B 3.39 433.45

29A 13.28 446.73

29B 6.22 452.95

31 10.37 463.32

32A 27.53 490.85

32B 0.68 491.53

33 5.01 496.54

34A 4.79 501.33

34B 36.21 537.54

35 14.73 552.27

36A 8.52 560.79

36B 10.09 570.88

37A 2.93 573.81

37B 7.99 581.80

38A 9.49 591.29

38B 0.95 592.24

39A 5.03 597.27
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Documentul de aprobare Scoateri |3 g
o Modificari in suprafata | temporare |2 | 7%
Scopul modificarii fondului forestier din fondul | |3
efectuate, denumirea forestier 1o | S
= unitéfii de la care o Scoateri g o 8
Nr 5 2 provine terenul sau | Unitatile | e |def. din| SOLD |supr| |E|8 g 2
crt. K g Nr. Data | beneficiarul scoaterii| amenajistice £f <|E|2 5 %
3 definitive sau gl5ls* iy
8 temporale din fond |8 | §
forestier ha Fl e _’% =
ols | £
S | &

39B 13.04 610.31

40 27.02 637.33

41A 22.13 659.46

41B 0.75 660.21

41C 0.93 661.14

41D 0.79 661.93

42A 18.41 680.34

42B 1.84 682.18

42C 1.21 683.39

42N 0.22 683.61

43A 15.98 699.59

43B 10.61 710.20

44A 7.78 717.98

44B 1.43 719.41

44C 244 721.85

44D 6.97 728.82

44E 10.25 739.07

45A 12.91 751.98

45B 10.21 762.19

45C 1.93 764.12

45D 1.07 765.19

46A 3.36 768.55

46B 10.65 779.20

46C 17.58 796.78

46D 4.74 801.52

47A 4.72 806.24

47B 4.22 810.46

48A 19.22 829.68

48B 7.89 837.57

48C 8.17 845.74

48D 4.52 850.26

49A 11.60 861.86

49B 12.08 873.94

50A 20.62 894.56

50B 8.44 903.00

50C 1.32 904.32

50D 1.07 905.39

50E 0.47 905.86

51A 12.01 917.87

51B 5.17 923.04

51C 1.49 924.53

51D 0.63 925.16

52A 3.04 928.20

52B 0.85 929.05

53A 10.32 939.37

53B 1.83 941.20

53C 0.99 942.19

53D 1.35 943.54

54A 1.57 945.11

54B 8.14 953.25

54C 1.25 954.50
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Documentul de aprobare Scoateri |2 g
o Modificari in suprafata | temporare |2 | %
Scopul modificarii fondului forestier dinfondul |[£ |3
efectuate, denumirea forestier ; 3
% unitatii de la care - Scoateri 3 B g
Nry S £ provine terenul sau | Unitatile 11,50 def din| SOLD fsupr| |'E|3 3 2
crt. K g Nr. Data | beneficiarul scoaterii| amenajistice £f <|E|Z 5 %
3 definitive sau =R iy
8 temporale din fond s|8g | §
forestier ha Fle T;"}“ =
05 | E
A | a

54D 9.69 964.19

54E 3.90 968.09

54F 1.21 969.30

54G 0.31 969.61

54H 22.54 992.15

541 0.45 992.60

55A 6.83 999.43

55B 4.17 1003.60

55C 1.90 1005.50

55D 3.94 1009.44

55E 0.74 1010.18

55F 3.23 1013.41

55Ad 0.16 1013.57

56 7.78 1021.35

57 2.05 1023.40

58A 11.44 1034.84

58B 3.80 1038.64

58C 1.42 1040.06

59A 10.31 1050.37

59B 22.21 1072.58

59C 14.03 1086.61

60A 3.17 1089.78

60B 8.87 1098.65

60C 4.48 1103.13

71 18.78 1121.91

T2A 10.01 1131.92

72B 11.22 1143.14

73A 2491 1168.05

73B 3.45 1171.50

73C 0.67 1172.17

73D 1.59 1173.76

73E 244 1176.20

T4A 21.50 1197.70

74B 3.00 1200.70

74C 0.80 1201.50

74D 5.52 1207.02

74E 2.90 1209.92

75A 9.56 1219.48

75B 1.30 1220.78

75C 0.32 1221.10

75D 1.44 1222.54

76A 15.08 1237.62

76B 0.77 1238.39

T7A 20.76 1259.15

77B 2.87 1262.02

77C 2.70 1264.72

78A 10.26 1274.98

78B 5.59 1280.57

78C 3.50 1284.07

79A 3.04 1287.11

79B 0.89 1288.00
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Documentul de aprobare Scoateri |3 g
o Modificari in suprafata | temporare |2 | 7%
Scopul modificarii fondului forestier din fondul | |3
efectuate, denumirea forestier 1o | S
= unitéfii de la care o Scoateri g o 8
Nr 5 2 provine terenul sau | Unitatile | e |def. din| SOLD |supr| |E|8 g 2
crt. K g Nr. Data | beneficiarul scoaterii| amenajistice £f <|E|2 5 %
3 definitive sau gl5ls* iy
8 temporale din fond |8 | §
forestier ha Fl e _’% =
ols | £
S | &

79C 3.68 1291.68

79D 27.11 1318.79

80A 12.15 1330.94

80B 0.37 1331.31

81A 13.69 1345.00

81B 0.20 1345.20

82A 9.03 1354.23

82B 0.73 1354.96

83 21.96 1376.92

84 10.18 1387.10

85A 2.24 1389.34

85B 14.05 1403.39

86A 4.47 1407.86

86M 2.46 1410.32

87A 19.55 1429.87

87B 1.66 1431.53

88A 17.40 1448.93

88B 1.56 1450.49

89A 12.88 1463.37

89B 2.43 1465.80

90A 16.59 1482.39

90B 1.36 1483.75

91A 17.76 1501.51

91B 0.43 1501.94

91C 3.44 1505.38

92A 14.23 1519.61

92B 1.22 1520.83

92C 2.97 1523.80

92Ad 2.30 1526.10

92M 1.94 1528.04

93A 2.45 1530.49

93B 9.49 1539.98

94A 30.87 1570.85

94B 1.91 1572.76

94C 1.32 1574.08

94Ad 1.04 1575.12

95A 23.49 1598.61

95B 1.33 1599.94

96A 22.05 1621.99

96Ad 0.81 1622.80

97 24.41 1647.21

98 11.33 1658.54

99A 22.54 1681.08

99Ad 2.93 1684.01

100 24.40 1708.41

101 7.65 1716.06

102A 30.52 1746.58

102B 3.02 1749.60

102C 1.66 1751.26

103 10.61 1761.87

104A 32.65 1794.52
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Documentul de aprobare Scoateri 2 | -2
L Modificari in suprafata | temporare |2 | TZ
Scopul modificarii fondului forestier din fondul |5 | 3
efectuate, denumirea forestier ; 3
% unitatii de la care - Scoateri g S _g
Nrl < 2 provine terenul sau | Unitatile 11,50 def din| SOLD fsupr| |'E|3 3 2
s g Nr. Data | beneficiarul scoaterii | amenajistice £f c|El= & €
3 definitive sau g5 2
8 temporale din fond s|8g | §
forestier ha Fle f;v} =
a5 |
A &

104B 0.45 1794.97

104M 0.24 1795.21

105A 6.81 1802.02

105B 1.40 1803.42

105M 1.72 1805.14

106A 14.90 1820.04

106B 4.56 1824.60

106M 2.02 1826.62

107 11.73 1838.35

108A 24.07 1862.42

108B 8.21 1870.63

109A 11.75 1882.38

109B 6.02 1888.40

109C 3.85 1892.25

109D 2.67 1894.92

109E 2.03 1896.95

110A 22.26 1919.21

110B 1.82 1921.03

111A 30.19 1951.22

111B 2.55 1953.77

111C 1.80 1955.57

111D 1.24 1956.81

112A 19.99 1976.80

112B 1.02 1977.82

112C 6.46 1984.28

113A 16.48 2000.76

113B 4.59 2005.35

114A 1.44 2006.79

114B 8.46 2015.25

114C 4.38 2019.63

114D 11.25 2030.88

114E 2.99 2033.87

146A 40.47 2074.34

146B 7.51 2081.85

146C 2.66 2084.51

147 31.54 2116.05

148A 6.82 2122.87

148B 8.92 2131.79

149A 14.59 2146.38

149B 11.18 2157.56

149C 1.48 2159.04

150A 8.74 2167.78

150B 12.26 2180.04

151A 10.75 2190.79

151B 1.78 2192.57

151C 16.78 2209.35

151IM 0.72 2210.07

152A 34.86 2244.93

152B 1.23 2246.16

152C 0.99 2247.15

152D 0.81 2247.96
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Documentul de aprobare Scoateri |2 | -2
L Modificari in suprafata | temporare |2 | TZ
Scopul modificarii fondului forestier din fondul |£ |3
efectuate, denumirea forestier 1o | S
5 unitaii de la care o Scoateri g o 8
Nrl S 2 provine terenul sau | Unitatile | ppoari \gef din| SOLD [Supr| [E|3 3 2
s g Nr. Data | beneficiarul scoaterii | amenajistice £f c|Ele 5 €
3 definitive sau g5 2
8 temporale din fond |8 | §
forestier ha Fl e _’% =
Qg | €
8 |4

152E 0.86 2248.82

152M 0.26 2249.08

153A 9.73 2258.81

153B 4.80 2263.61

153C 22.25 2285.86

153Ad 1.77 2287.63

153CC 0.01 2287.64

153P 1.01 2288.65

154A 25.60 2314.25

154B 17.17 2331.42

154C 1.60 2333.02

154D 4.61 2337.63

154E 0.14 2337.77

154F 0.47 2338.24

155A 4.79 2343.03

155B 7.37 2350.40

156A 3.65 2354.05

156B 0.56 2354.61

157 28.94 2383.55

158 10.90 2394.45

159 19.19 2413.64

160D 1.60 2415.24

161D 3.04 2418.28

162D 2.76 2421.04

154F 0.47 2338.24

155A 4.79 2343.03

155B 7.37 2350.40

156A 3.65 2354.05

156B 0.56 2354.61

157 28.94 2383.55

158 10.90 2394.45

159 19.19 2413.64

160D 1.60 2415.24

161D 3.04 2418.28

162D 2.76 2421.04

SUPRAFATA U.P. VIII MARIILE 2421.04

AMENAJAMENT 2023 '
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Nr.
crt.

Documentul de aprobare

Felul
documentului

Nr.

Data

Scopul modificarii
efectuate, denumirea
unitatii de la care
provine terenul sau
beneficiarul scoaterii
definitive sau
temporale din fond
forestier

Unitatile
amenajistice

Scoateri

Modificari in suprafata | temporare
fondului forestier din fondul
forestier

Scoateri

Intrari |def. din| SOLD |Supr| |E
f.f. 5| E
5|8

ha Flg

o

Defrisari fara scoatere din fond

forestier
Semnatura sefului de ocol silvic
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2.4.4. Evidenta fondului forestier pe destinatii si detinatori

Tabelul 2.4.4.1.

Ff Denumirea indicatorilor Cod Total |M.M.A.P.| Alti detin.

Fondul forestier - total (P) |2421.04| 2421.04
1 |Terenuri acoperite cu padure (PD) | 2384.2 | 2384.2
101 |Raginoase (PDR) | 1855.78 | 1855.78
102 |Foioase (PDF) | 528.42 | 528.42
103 |Rachitarii (cultivate si naturale) (PDS)
2 |Terenuri care servesc nevoilor de cultura (PC) 1.01 1.01
201|Pepiniere (PCP) | 1.01 1.01
202 |Plantaje (PCJ)
203|Colectii dendrologice (PCD)
3 |Terenuri care servesc nevoilor de productie silvica (PS) 3.95 3.95
301|Arbusti fructiferi (culturi specializate) (PSZ)
302|Terenuri pentru hrana vanatului (PSV) | 3.95 3.95
303|Ape curgitoare (PSR)
304 |Ape statatoare (PSL)
305 Pastravarii (PSP)
306|Fazanerii (PSF)
307|Crescatorii animale cu blana fina (PSB)
308 |Centre fructe de padure (PSD)
309 |Puncte achizitie fructe, ciuperci (PSV)
310|Ateliere de Tmpletituri (PSI)
311|Sectii si puncte apicole (PSA)
312|Uscatorii si depozite de seminte (PSS)
313|Ciupercarii (PSC)
4 |Terenuri care servesc nevoilor de adm. forestiera (PA) | 20.39 20.39
401|Spatii de productie silvica si cazare pers. silvic (PAS) | 0.01 0.01
402|Cai ferate forestiere (PAF)
403|Drumuri forestiere (PAD)| 7.4 7.4
404|Linii de paza contra incendiilor (PAP)
405|Depozite forestiere (PAZ)
406 |Diguri (PAG)
407|Canale (PAC)
408 |Alte terenuri (PAA) | 12.98 12.98
5 |Terenuri afectate de impaduriri (P 1.33 1.33
501|Clasa de regenerare (PIR) | 1.33 1.33
502 |Terenuri intrate cu acte legale in f. forestier (PIF)
6 |Terenuri neproductive (PN) 0.22 0.22
601 |Stancarii, abrupturi (PNS)
602|Bolovanisuri, pietriguri (PNP)
603|Nisipuri (zburatoare i marine) (PNN)
604|Rape - ravene (PNR)
605|Saraturi cu crusta (PNC)
606 |Mocirle - smarcuri (PNM)| 0.22 0.22
607 |Gropi de Tmprumut si depuneri sterile (PNG)
701|Fasie frontiera (PF)
801|Terenuri scoase temporar din f. forestier si nereprim (PT) 9.94 9.94

Situatia detaliatd a categoriilor de folosintd forestiera este prezentatd la capitolul 16.2.1.
(tabelul 16.2.1.1.).
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2.4.5. Suprafata fondului forestier pe categorii de folosinta si specii

Tabelul 2.4.5.1.
Nr. crt Denumirea indicatorilor TOTAL [M.M.A.P. .Al}l .
detinatori
1 |Fondul forestier total 2421.04 | 2421.04
2  |Suprafata padurilor total 2384.2 | 2384.2
3 Rasinoase 1855.78 | 1855.78
4 |Molid 1406.33 | 1406.33
5 |- din care: in afara arealului
6 |Brad 444,99 | 444.99
7 |Duglas
8 |Larice
9 |Pini
10 Foioase 528.42 | 528.42
11 |Fag 359.93 | 359.93
12 |Stejari
13 |- pedunculat
14 |- Gorun
15 Diverse specii tari 167.34 | 167.34
16 |- Salcdm
17 |- Paltin 60.5 60.5
18 |- Frasin 12.49 12.49
19 |- Cires
20 |- Nuc
21 Diverse specii moi 1.15 1.15
22 |- Tei
23 |- Plopi
24 |- din care: Plopi euramericani
25 |- Salcii 0.38 0.38
26 |- din care in lunca si delta dunarii
33 Alte terenuri total 36.84 36.84
34 |Terenuri care servesc nevoilor de culturi silvica 1.01 1.01
35 |Terenuri care servesc nevoilor de productie silvica 3.95 3.95
36 |Terenuri care servesc nevoilor de administratie forestiera 20.39 20.39
37 |Terenuri afectate de Tmpaduriri 1.33 1.33
38 |- din care: n clasa de regenerare 1.33 1.33
39 |Terenuri neproductive 0.22 0.22
40 |Fasie frontiera
41 |Terenuri scoase temporar din fondul forestier 9.94 9.94
2.5. Enclave
Tabelul 2.5.1.
Anul amenajamentului
2013 2023 Parcele
2:,; Suf();:;;‘a‘;a Nr. crt Su}();gaga Detinator Folosinta limitrofe
El 6.50 El 6.50 locuitori com. Sant faneatad 2,3
E2 10.66 E2 10.66 locuitori com. Sant faneatad 6-10
E3 52.97 E3 52.97 locuitori com. Sant faneata 11,13, 14,15, 18
E4 6.95 E4 6.95 locuitori com. Sant faneata 15, 16, 18
E5 8.36 E5 8.36 locuitori com. Sant faneata 15, 16
E6 4.72 E6 4.72 locuitori com. Sant faneata 23,25
E7 17.15 E7 17.15 locuitori com. Sant faneata 21,22
E8 32.25 E8 32.25 locuitori com. Sant faneata 22, 25, 26, 27, 28, 29
E9 15.09 E9 15.09 locuitori com. Sant faneata 28, 32, 33
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Anul amenajamentului

2013 2023 Parcele
e | S | N o | Ut Detindtor Folosin limitrofe
E10 3.89 E10 3.89 locuitori com. Sant faneata 40, 41
El1 7.47 El1 7.47 locuitori com. Sant faneata 38,39,41,42,71,72, 77
E12 6.12 E12 6.12 locuitori com. Sant faneata 90, 91, 94, 95, 96
E13 3.03 E13 3.03 locuitori com. Sant faneata 90, 98, 99, 100, 101
El4 10.16 El4 10.16 locuitori com. Sant faneata 149, 150, 153
Total 185.32 Total 185.32 - - -

In cadrul unitatii de productie sunt 14 enclave care insumeaza 185,32 ha, detinatorii si
folosinta lor fiind aceleasi ca la amenajarea precedenta.

2.6. Organizarea administrativa (districte, brigazi, cantoane)

Tabelul 2.6.1.
Districtul Cantonul Parcele componente Suprafata
Nr. Denumire  |Nr. Denumire (ha)
Somes - Fata 6 | Dosul Cruc_ilor 1-8 150,35
I Crucilor 7 Fata Crucilor 9-11,13-29,31-38 441,89
Total district I Somes - Fata Crucilor 592,24
8 Zinu 39 - 60 510,89
Deaca - Valea 9 Mungeluc - Cg.gni';a 71-77 161,59
I Mariilor 10 Intre Marii 78 - 106 561,90
11 Maria Mica 107 - 114, 146 - 162 594,42
Total district Il Deaca - Valea Mariilor 1828,80
TOTAL U.P. VIIl MARIILE 2421,04

La data intocmirii prezentului studiu, fondul forestier studiat se afla in administrarea Ocolului
Silvic Izvorul Somesului Mare R.A., in baza unui contract de administrare. Ca urmare, organizarea
administrativa a fondului forestier studiat se regaseste in organizarea administrativa a acestui ocol
silvic. Aceastd organizare poate suferi modificari in functie de interesele ocolului silvic care
administreaza fondul forestier si de dinamica aplicarii legii fondului funciar. Organizarea
administrativd prezentatd este valabila la inceputul anului 2023 si corespunde nevoilor de paza si
administrare a padurilor.

2.7. Ocupatii si litigii

In cadrul unitatii de productie exista mai multe ocupatii care insumeaza 9,94 ha (7M, 8M,
86M, 92M, 104M, 105M, 106M, 151M, 152M). Acestea sunt suprafete de fond forestier ocupate de
locuitori ai comunei Sant.
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3. GOSPODARIREA DIN TRECUT A PADURILOR

Analiza gospodaririi din trecut a padurilor apartinand U.P. VIII Mariile nu poate fi facuta
astfel ca datele istorice sa poata fi analizate pentru a fi comparate sau formulate concluzii, deoarece
suprafata acesteia provine dintr-o mica parte a unei unitati de productie din cadrul O.S. Rodna (U.P.
VIII Miriile). In continuare se prezinti totusi date cu caracter general in ceea ce priveste
gospodarirea din trecut a acestor paduri.

3.1. Istoricul si analiza modului de gospodarire a padurilor, din trecut si pana la
intrarea in vigoare a amenajamentului expirat

3.1.1. Evolutia proprietatii si @ modului de gospodarire a padurilor inainte
de anul 1948

In trecut, padurile judetului Bistrita-Nasaud au apartinut la diversi proprietari care le-au
gospodarit in functie de interesul personal si de nivelul cunostintelor silvice si al mijloacelor
silvotehnice specifice acelor timpuri.

Elemente informative referitoare la gospodarirea padurilor din bazinul Somesului Mare sunt
de datd ceva mai recentd. Existd informatii ca 1n perioada 1440-1762 suprafetele cu vegetatie
forestiera erau gospodarite in cadrul unui corp distinct numit ,, Districtus Rodnensis”. Prin decretul
imperial din 15 aprilie 1762 se infiinteaza "Regimentul 2 Graniceresc Nasaud" cu soldati recrutati din
comunele Vaii Somesului. Acestia purtau numele de ,,liberti" si ca recompensa pentru paza de granita
(activitate pentru care au fost infiintati), li s-au dat in folosinta padurile si pasunile din acest finut.

In anul 1792 Austria obtine mutarea granitelor cu Moldova pe culmea Muntilor Carpati, fapt
ce a determinat si o reimpartire a padurilor pe comune, evidentele tinAndu-se in registre de munte,
asa zisele ,,urbarii". Prin 1795 arhiva in care se aflau aceste registre este incendiatd, fapt ce a impus
intocmirea unor noi ,,urbarii", de data aceasta in doua exemplare, din care, unul se pastra la arhiva
regimentului graniceresc, iar celdlalt la arhiva companiei (comunei). O parte din aceste ,,urbarii",
completate si tinute la zi, au servit mai tarziu la intocmirea cartilor funciare existente si in prezent.

Guvernul imperial de la Viena hotaraste in 1851 desfiintarea regimentelor graniceresti din
Transilvania, intre care si cel nasaudean. In aceasti perioada, au urmat apoi 21 de ani de rezistent si
solicitari neintrerupte pentru redobandirea drepturilor de proprietate asupra padurilor si pasunilor.

Intre anii 1872-1878 padurile trec in administratia separati a comunelor sub numele de
"Padurile celor 44 comune".

Prin legea XXI din anul 1890 padurile acestei U.P. au fost incluse in administratia silvica de
stat, admitandu-se ca acea parte din paduri care depasesc trebuintele casnice ale celor 44 comune sa
fie administrate in comun, cealalta parte fiind defalcatda proportional cu nevoile fiecarei familii i
administrata individual din punct de vedere silvic.

Padurile administrate in comun au fost gospodarite de Directia Silvica Bistrita-Nasaud
(D.S.BN.) si comunele pe raza cirora se aflau. In administratia comunelor au rimas asa zisele
"paduri comunale", existand totodatd si "paduri taranesti", acestea fiind constituite din suprafete mai
mici acoperite cu vegetatie forestiera, detinute de familii taranesti sau de tarani individuali.

Evolutia padurilor, implicit a proprietdtii, pana la nationalizarea din 1948, a fost influentata si
de cele doui razboaie mondiale. Tn timpul lor regiunea a fost camp de lupte crancene timp de 2-3 ani,
zona fiind de importanta strategicd - trecerea Carpatilor, fapt evidentiat si de existenta drumului
strategic de trecere din bazinul Somesului in cel al Bistritei Aurii, respectiv din Ardeal in Moldova
(Pasul Rotunda).

Tot in prima jumatate a acestui secol s-au defrisat suprafetele mari de padure, fara sa se faca
reimpaduriri, rezultand terenuri goale, neregenerate timp indelungat. Unele dintre aceste terenuri
goale nu s-au mai impadurit niciodata, devenind terenuri agricole ale locuitorilor din imprejurimi.

Tn prima perioada (1792- 1890) pentru care exista documente - ,,urbarii", referitoare la gospodarirea
padurilor din zona, in conducerea si exploatarea arboretelor nu s-a urmarit decat un singur scop:
obtinerea unui profit maxim.
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Se extrageau cu precadere exemplarele cele mai bine conformate, de preferinta rasinoasele, a
caror utilizare in constructiile rurale atingea o perioada de varf. Populatia din zona inregistrand
treptat o crestere numericd, a cdutat sa-si extindd si suprafetele cultivate agricol aceasta in
detrimentul padurii. Consecintele acestui mod de ,,gospodarire" sunt vizibile si astdzi in jurul
localitatilor, padurea este in continuu sfartecata, cu liziere nu tocmai clare.

Padurile ce au rezistat procesului de transformare in terenuri agricole au in general o
productivitate scazutd ce nu reflectd bonitatea statiunii, cu exemplare rau conformate, cu trunchiuri
strambe, noduroase, aspect ce a necesitat un volum mare de lucrari pentru refacerea sau substituirea lor.

Odata cu infiintarea Directiei Silvice Bistrita-Nasaud (1890), au inceput si lucrarile de
amenajare a padurilor ce cuprindeau indeosebi planuri de exploatare. Primul amenajament mai
complex, aparut Tn anul 1906 si aprobat cu ordinul nr. 57187/1906, imparte masivul paduros in trei
sectiuni:

-.Sectiunea A" - a inclus numai arboretele de rasinoase carora li s-a fixat un ciclu de
productie de 100 ani.

Tratamentul preconizat a fost cel al taierilor rase, urmand ca regenerarea sa se faca pe cale
artificiala;

-,,Sectiunea B" - a inclus arboretele de protectie la care s-a fixat un ciclu de 100 ani, care
urmau a fi tratate in regim de codru gradinarit cu o rotatie de 20 ani. Cele stabilite la sectiunea B nu
s-au aplicat in practica.

-,Sectiunea C" - a inglobat arboretele de fag carora li s-a fixat un ciclu de 80 ani, urmand a li
se aplica tratamentul taierilor succesive. In cadrul acestei sectiuni se urmirea cu precidere, obtinerea
lemnului de foc.

Concluzionénd, se poate spune ci pana in prima jumatate a secolului XX inclusiv, padurile
din bazinul superior al Somesului nu au beneficiat de o gospodarire corespunzatoare, fapt ce a
condus la:

- micsorarea suprafetelor impadurite;

- degradarea arboretelor, n special a celor de fag;

- inlocuirea treptata a tipului natural fundamental de padure.

Dupa anul 1918 au fost emise mai multe reglementdri pentru gestionarea padurilor din
Transilvania si Bucovina. Legea din 1923 pentru extinderea aplicatiunii dispozitiilor Codului Silvic
din anul 1910, Legea 2187/1920 pentru satisfacerea trebuintelor normale de lemn de foc si de lucru
s.a. Prin aceste reglementari s-a urmarit o uniformizare a legislatiei silvice pe intreg teritoriul
Romaniei, dar si o mai mare implicare a statului in administrarea padurilor particulare.

Incepand cu 13 aprilie 1948, toate padurile au fost nationalizate trecand in proprietatea
satului.

3.1.2. Modul de gospodarire a padurilor dupa anul 1948, pana la intrarea in
vigoare a amenajamentului expirat

Odata cu nationalizarea mijloacelor de productie din anul 1948 s-a trecut la gospodarirea
padurilor dupa planuri de cultura si exploatare.

Tn perioada 1948-1990 orientarea gospodaririi acestor paduri corespunde principiilor
economiei socialiste, la baza activitatii stand amenajamentele intocmite Tn anii 1949, 1958, 1969,
1981 si 1991.

Primul amenajament unitar s-a Tntocmit in anul 1949, conform acestuia, organizarea
productiei padurilor s-a facut in cadrul M.U.F.B. Rodna ce cuprindea intregul bazin superior al
Somesului, bazin impartit in 12 unitati de productie. Bazele de amenajare erau:

- exploatabilitatea: economica;

- regimul: codru;

- ciclul de productie: 100 — 120 ani (valori diferentiate pe fiecare U.P. in parte);

- tratamente: taieri rase (molidisuri), taieri succesive (fagete), taieri progresive (amestecuri).

Regenerarea urma sa se faca pe cale artificiala (in urma taierilor rase) si mixta (naturala si
artificiald) Tn urma aplicarii taierilor succesive si progresive. Durata de aplicare a acestui
amenajament a fost de 9 ani.
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In anul 1958 s-a ficut reamenajare a padurilor pe baza unor instructiuni noi; se revine la
amenajarea pe ocoale silvice (O.S. Rodna) in cadrul carora s-au delimitat unitati de productie/protectie
care au constituit obiectul propriu-zis al amenajamentelor. Bazele de amenajare au fost:

- exploatabilitatea: tehnica;

- regimul: codru;

- ciclul de productie: 100 — 120 ani (valori diferentiate pe fiecare U.P. in parte);

- tratamente: taieri rase (molidisuri), taieri succesive (fagete), taieri progresive (amestecuri).

In acest amenajament padurile au fost separate in doua grupe:

* grupa I, cu rol protectie deosebit a solului, a golului alpin, precum si cele cu rol sanitar —
recreativ din jurul statiunii Sangeorz-Bai. Pentru aceste arborete nu s-a organizat productia.

» grupa II-a cu rol de productie si protectie.

Prevederile amenajamentului nu au fost respectate integral, inregistrand abateri, Tn special la
planul de recoltare. Acestea au fost impuse de doboraturile de vant si rupturile de zapada manifestate
in perioada de aplicare a amenajamentului, precum si datoritd schimbarii orientdrii privind
gospodarirea padurilor — se punea, din ce in ce mai accentuat, problema refacerii arboretelor slab
productive (actiune inceputd in anul 1963 si definitivata in 1980). Volumul mare al doboraturilor si
rupturilor de vant si zapada, precum si ritmul accentuat al lucrarilor de refacere, au condus in final la
forestiere.

Tn anul 1969 s-a ficut revizuirea amenajamentului din 1958. Amenajamentele intocmite
stabileau un cadru organizatoric bogat pe principii noi ce urmdreau valorificarea integrald a
potentialului stational corelata cu functiile multiple ale arboretelor. S-a pornit de la reconsiderarea
functiilor pe care trebuie sa le indeplineasca padurile, stabilindu-se teluri de gospodarire diferite
pentru arborete cu rol de protectie deosebita (grupa I) si pentru cele cu rol de productie si protectie
calcularii indicilor de posibilitate, determinant fiind cel regulat, dupa cresterea indicatoare.
Compozitia tel stabilitd urmarea promovarea speciilor autohtone valoroase care, prin cultivarea lor,
mentin sau readuc treptat arboretele din tipul natural fundamental.

Reamenajarea din anul 1980, a avut caracter de revizuire a amenajamentelor Tntocmite n
1969 — 1970. Fatd de amenajarea din 1970 ocolul a suferit unele modificari privind limitele
teritoriale, modificari survenite in urma propunerii de scindare a vechiului ocol silvic Rodna in doua
ocoale: Ocolul Silvic Sdngeorz-Bai si Ocolul Silvic Rodna. Tot atunci padurile comunale au trecut in
gospodarirea Ministerului Silviculturii care le-a inclus in U.P.-urile de pe raza carora existau.
Padurilor studiate le-au fost stabilite urmatoarele obiective:

- realizarea unei productii continue si superioare (calitativ §i cantitativ) de masd lemnoasa
prin producerea de lemn de dimensiuni mari, necesar obtinerii de sortimente valoroase;

- asigurarea unui regim hidrologic cat mai echilibrat i a unei protectii corespunzatoare
solului, a golului alpin, a mediului ambiant, a faunei cinegetice;

- marirea rezistentei arboretelor la actiunea negativa a factorilor naturali daunatori (vant,
zapada, etc.).

Pentru realizarea acestor obiective, arboretelor le-au fost atribuite urmatoarele functii:

- arboretele cu rol principal de productie si secundar de protectie (S.U.P. A) din care sa
rezulte lemn de dimensiuni mari;

- arborete cu rol principal de protectie (S.U.P. H) in care nu se reglementeaza productia si
carora le-au fost stabilite functii de protectie a cursurilor de apa (Z 1d), a solului (Z 2a), a cailor de
comunicatie (Z 2b), a golurilor alpine (Z 2c), a constructiilor industriale (Z 2d), a culoarelor de
avalansa (Z 2f), a rezervatiilor de seminte (Z 5h) si a faunei cinegetice (Z 5d).

Reamenajarea din anul 1991, a avut caracter de revizuire a amenajamentelor intocmite n
1980, pe baza unor instructiuni noi elaborate in anul 1986.

Primele reglementari referitoare la productie au fost impuse de exploatare. Amenajamentele
din 1906 si 1949, nu prevedeau o gospodarire diferentiatd a padurilor, singura functie luatd in
considerare fiind cea a productiei de lemn.
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Odatd cu intocmirea si punerea in aplicare a instructiunilor de amenajare din anul 1959,
reglementarea productiei a inceput sa se faca in raport cu functiile atribuite fiecarui arboret in parte
(fiecarui grup de arborete).

Totodata, in raport cu intensitatea functiilor de protectie si de suprafata ocupata de arboretele
cu aceeasi functie, s-a trecut la constituirea de subunititi de gospodarire, marindu-se, de la etapa la
etapa, suprafata subunitatilor in care nu se reglementa productia de produse principale.

Metodele de amenajare utilizate au fost diferite de-a lungul timpului. Astfel, amenajamentul
din 1906 a utilizat metoda arboretelor (dupa Judeich), bazata pe clasele de varsta, metoda ce a fost
folosita si la intocmirea amenajamentelor din 1949 si 1959, dar cu unele modificari.

Tncepand cu amenajamentul din 1970 s-a generalizat metoda cresterii indicatoare.

Prin amenajamentul din anul 1981 s-au constituit doua subunitati de gospodarire:

- S.U.P. A —codru regulat;
- S.U.P. H —arborete in care nu se reglementeaza productia (arborete cu functii de protectie).

La revizuirea din 1991 s-au constituit trei subunitati de gospodarire:

- S.U.P. A —codru regulat;
- S.U.P. K —rezervatii de seminte;
- S.U.P. M — conservare deosebita.

Dupa reconstituirea dreptului de proprietate, pentru padurile comunei Sant s-au intocmit doua

amenajamente (anii 2003, 2013).

3.1.2.1. Evolutia constituirii U.P. si a bazelor de amenajare

Situatia bazelor de amenajare anterioare
Tabelul 3.1.2.1.1.

Suprafata Subunitatea de Exploatab
Anul P gospodarire . Compozitia si varsta | Ciclu
e Regim Tratamentul . .
amenajarii| - -1 5 | IDenumirea Supraf. % tel medie a | (ani)
' -ha- exploatab.
“A” - Taieri .
Codru [2084,20| 88 |codru 46MO 27BR progresive Tehnica 120
27FA e 113
regulat Taieri rase
SGK‘)’_
2002 [2372,00 287,80 |Rezervatii| 82,10 | 3 |codru - - - -
de seminte
M- Lucrari de
Conser\{a[e 205,70| 9 |codru - conservare - -
deosebita
TOTAL [2389,90 287,80 - 2372,00 100 - - - - -
“A” - 44MO 26BR .| Protectie
Codru [2100,51 88 |codru| 18FA 10PAM [ PIOOIESIVEl Tennica | 110
regulat 2LA ' 110
‘GK”_
2012 [2390,591264,87 g 40MO 30BR ) ) )
Rezer\{a‘;ll 64,53 | 3 |codru 20EA 10PAM
de seminte.
“M”- 53MO 17BR Lucriri d
Conservare| 225,45| 9 |codru| 15FA 7PAM c%csrearr\l/arz - -
deosebita 7LA 1SR
45MO0 25BR
TOTAL [2420,881264,87 - 2390,59( 100 | codru| 18FA 9PAM - - -
3LA

Primul amenajament dupa reconstituirea dreptului de proprietate s-a intocmit in anul 2003,
pentru padurile provenite din fostul O.S. Rodna - 2389,90 ha; fondul forestier s-a constituit intr-o
unitate de productie - U.P. VIII Mariile.
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In anul 2013 a fost intocmit un nou amenajament pentru suprafata de 2420,88 ha fond
forestier constituit din padurile provenite din fostul O.S. Rodna si din pasuni impadurite trecute in
fond forestier national conform O.U.G. 139/2005).

Bazele de amenajare stabilite vor contribui la continuitatea padurilor din aceasta unitate de
productie asigurand, 1n acelasi timp, o buna stare fitosanitara a arboretelor.

3.1.2.2. Evolutia reglementarii productiei

Evolutia reglementarii productiei
Tabelul 3.1.2.2.1

_ Arb. Arb. ) _
Subunit. | Exploatabile | preexploatabile | Crest. | Indice | Indice
Anul de prod.- indi- [Posibilitateaj de |de crest.
amenajarii protectie | Supraf | Volum | Supraf | Volum | catoare recoltare| curenta
Denumire | (ha) | (mc) | (ha) (mc) (mc) (mc/an) |mc/an/hajmc/an/ha
“A” - Codru
regulat - - - - 10065 10160 4,9 6,9
“K”- Rezervatii ) ) ) ) ) ) )
de seminte
2002 M-
Conservare - - - - - 560 2,7 -
deosebita
Total U.P. - - - - 10065 10720 4,5 -
Areéﬁgf'r” 1140,64/602633| 543,69 | 266776 | 10310 | 10500 50 | 64
“K”_ R b
2012 de seiflei:;;/:m i ] ] ] ) ) ] 4.8
66M73_
Conservare - - - - - 933 41 41
deosebita
Total U.P. (1140,64/602633|543,69 | 266776 | 10310 11433 4,8 6,1

Deoarece aplicarea amenajamentului din anul 2013 este comentata la capitolul urmator, in
cele ce urmeaza se prezinta cateva aspecte referitoare la aplicarea amenajamentului din anul 2003.

Gospodarirea proprietatii analizate s-a facut de catre O.S. lzvorul Somesului Mare R.A..

Padurile s-au incadrat in grupa functionald I, categoriile 2A, 2C, 2I, 5H si in grupa
functionala II, categoria 1B. Metoda de amenajare folosita la reglementarea procesului de productie
in subunitatea de codru regulat a fost bazata pe cresterea indicatoare, finandu-se cont de structura
fondului de productie in ansamblul lui, respectiv structura claselor de varsta.

Pentru edificarea recoltelor de masa lemnoasa se redau Tn continuare valorile absolute,
ca medii anuale, realizate Tn cursul perioadei analizate:

- produse principale: 10152 m%/an;

- taieri de conservare: 64 m3/an;

- produsele accidentale 1: 7562 m®/an;

- produse secundare: 720 m®/an (rarituri 630 m%/an, curatiri 90 m%/an);

- produsele accidentale 11: 81 m*/an;

- tdieri de igiend: 1380 m/an.

La produse principale s-au realizat 100 % din prevederile pe volum si suprafata.

La lucrarile de ingrijire (curatiri si rarituri) s-au realizat 53% din prevederile pe volum
si 62% din prevederile pe suprafata; s-au parcurs mai putine arborete dar cu o intensitate mai
mare, fatd de planul decenal, in cazul rariturilor. La rarituri, nerealizarile sunt cauzate, in cea
mai mare parte, de doboraturile de vant si rupturile de zapada produse in arboretele tinere,
care au scazut consistenta in multe din arboretele in care au fost prevazute rarituri. Nu s-au
prevazut si nu s-au executat degajari.
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Taieri de conservare nu s-au efectuat in toate arboretele prevazute (26% pe suprafata
si 12% pe volum), recoltarea produselor accidentale s-a efectuat si in u.a. din S.U.P. ,M”,
astfel ca unele arborete s-au rarit si a fost posibild instalarea de semintis.

Lucrarile de igiena s-au realizat conform planului decenal, ori de céate ori a fost
nevoie. Situatia realizarilor la taierile de igiena si produsele accidentale este greu de analizat
separat, deoarece masa lemnoasa extrasa prin astfel de lucrari (efectuate simultan) a fost
inregistrata fie la taieri de igiena, fie la taieri accidentale; se impune o mai mare atentie din
partea ocolului la inregistrarea volumelor pe categorii de lucrari.

Impaduririle nu s-au realizat conform prevederilor (64%), din cauza regeneririi
naturale bune in arboretele parcurse cu tdieri de produse principale si in arboretele rarite de
doboraturi de vant. Pentru a se asigura reusita tuturor impaduririlor si regenerarilor naturale
din ocol, concretizate in obtinerea unor arborete de valoare, atragem incd o datd atentia
asupra necesitatii efectudrii la timp, ori de cate ori este nevoie si in mod corespunzator a
tuturor lucrarilor de Tngrijire necesare, fara de care eforturile depuse anterior nu vor da
rezultatele dorite.

Nu s-au propus sau realizat drumuri sau constructii forestiere.

3.2. Analiza critica a amenajamentului expirat

Amenajamentul Tntocmit in anul 2013 a gasit padurile aflate in studiu in U.P. VIII Matriile din
Ocolul Silvic Izvorul Somesului Mare R.A., cu trei subunitati de gospodarire: codru regulat,
sortimente obisnuite (S.U.P. A), rezervatii de seminte (S.U.P. K) si conservare deosebitd (S.U.P. M).
Padurile s-au incadrat in grupa functionala I, categoriile 2A, 2C, 21, 5H, 5N si in grupa functionala II,
categoria 1B. Regimul adoptat a fost cel al codrului regulat, compozitia tel stabilitd a fost la
exploatabilitate, tratamentele tdierilor progresive si rase, exploatabilitatea de protectie si tehnica, iar
ciclul a fost stabilit la 110 ani. Metoda de amenajare folositda la reglementarea procesului de
productie in subunitatea de codru regulat a fost bazata pe cresterea indicatoare, tinandu-se cont de
structura fondului de productie in ansamblul lui, respectiv structura claselor de varsta.

Structura claselor de varstd, compozitia, clasele de productie, consistenta arboretelor, precum
si evolutia acestora pe parcursul perioadei 2003 - 2022, sunt prezentate la capitolul 3.3., tabelele
3.3.1.1.1, 3.3.1.2.1, 3.3.1.3.1. si 3.3.1.4.1. Gospodarirea U.P. VIII s-a facut de catre Ocolul Silvic
Izvorul Somesului Mare R.A.; conform datelor puse la dispozitie de catre acesta, s-a intocmit tabelul
3.2.1..

Pentru edificare se redau in continuare valorile absolute, ca medii anuale, realizate in cursul
perioadei expirate:

- produse principale: 14595 m®/ an (51062 mc volum principale + 94893,09 mc accidentale |
precomptate);

- produsele accidentale I: 10125 m®an (94443,41 mc in SUP "A" precomptate de la produse
principale si 6808,09 mc in SUP "M" - neprecomptabile);

- produse secundare: 600 m*/an (ririturi 5839 mc, curitiri 160 mc);

- produsele accidentale 11: 577 m3/an (5764,84 mc);

- degajari: 3,04 ha/an (30,38 ha);

- taieri de igiena: 1523 m®/ an (15226,76 mc);

- tiieri de conservare: 431 m®/ an (4314 mc);

- impaduriri 4,48 ha / an (44,75 ha).

La produse principale (inclusiv accidentale | precomptate) s-au realizat 139% din prevederile
pe volum. Degajari s-au executat doar in 37% din suprafata propusa. La produse secundare (inclusiv
accidentalele 11) s-au realizat 125 % din prevederile pe volum. Taierile de conservare nu s-au
executat decat in proportie de 46% pe volum. Lucrarile de igiena s-au realizat conform planului
decenal, ori de cate ori a fost nevoie. Impaduririle previzute s-au realizat in proportie de 58%, in
arborete in care s-au efectuat taieri de produse principale (neparcurse toate) dar si in alte arborete
neprevazute in amenajament (cele afectate de doboréturi si rupturi de vant si zapada). Nu s-au
prevazut si nu s-au amenajat instalatii de transport sau constructii silvice.
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Prevederile si realizarile amenajamentului anterior

Tabelul 3.2.1.
T Taieri E =
E o Curitiri Rérituri Accidentale P.rod.use Accidentale Taieri de de (\% %
B—| = 1 principale | conservare . & 5
= ‘s = igiena 1=
: = S —ilo q
H f I:‘ e 5 =
: — = < [ g
= 5| = A
S5 % 2 1%
5Z = ha|m?| ha {m*| ha | m®| ha | m ha m | ha |m| ha | m |BE
) SE
SE
£
%
2013] R |1.31(230]| - - - - - - |57.72 16310 | 1110.37 | 6193 - - 1508.81| 887 | -
2014 R |13.41| - |4.12| 77 |16.01|709| 0.28 | 37 |55.41|7001 | 638.63 | 4418 - - 11046.58| 1570 | -
2015 R |3.34| - - - |20.00 | 840 |108.64| 308 | 50.45 | 7026 | 612.75 | 3648 | 9.76 | 606 | 791.60 | 1753 | -
2016| R |[3.11|7.18|4.72| 83 |32.90 |1353 - - 5490|7179 | 653.24 | 3807 | 3.62 | 503 | 462.87 | 792 | -
2017 R [052| - - - | 53.21 (1433 - - | 64.77|6724 | 704.07 | 2587 |13.07(1372|869.50 | 1066 | -
2018 R |[7.68 (450 - - 133402829160 | 215 |69.01 | 4075 | 1136.00 | 6770 |34.20(1136|1617.00| 3463 | - | -
2019 R (292|461 - - 5.64 | 207 - - 1240.08| 8115 | 159.50 | 1499 - - [1627.28| 4447 | -
2020 R |248|4.61| - - - - 129.46 {1807|93.21 | 4632 | 2738.61 | 41470 | 1.10 | 312 | 115.03| 36 -
2021 R |(8.78|7.18]| - - | 42.63|1015|237.67 (2714 - - 1403.44 | 18472 |111.84| 385 | 346.66 | 1203 | -
2022 R (120 - - - - - 1163.49| 684 - - 21724912387 | - - 38.63 | 10 -
Total| R |44.75|30.38|8.84| 160 (203.79|5839|631.14|5765|685.55(51062(11329.10|101251|73.59|4314 |7423.96|15227| -
P |7.678.22|4.58| 27 |33.17 | 916 - - 146.33 10500 - - 5.80 | 933 |1513.36| 1232 |5.7
aT:JiII R |4.48)3.04|0.88| 16 |20.38|584 | 63.11 | 577 | 68.56 | 5106 | 1132.91 | 10125 | 7.36 | 431 | 742.40 | 1523 |7.7|6.1
% 58 | 37 | 19| 59 61 64 - - 148 49 - - 127 | 46 49 124 |135

Notd:  Pe langd volumul recoltat din produse accidentale I din S.U.P. A (94443.41 mc), s-a mai recoltat un volum de
6808.09 mc de produse accidentale I ce provin din S.U.P. K si S.U.P. M, care nu se precompteaza (conform Ordinului nr.
766 / 2018). Volumul taiat ilegal in perioada 2013 - 2022 este de 449.64 mc.

Pe total, se observa ca, in perioada 2013 — 2022 s-au recoltat 183907,78 mc (inclusiv cei
6808,09 mc produse accidentale I neprecomptati si 449,64 mc din tdieri ilegale), ceea ce reprezinta
135% din masa lemnoasa prevazuta in amenajamentul din anul 2013 (136075 mc sau 13608 mc / an).

3.3. Concluzii privind gospodarirea padurilor

3.3.1. Evolutia structurii padurilor

In stransa legiturd cu formele de proprietate, gospodarirea padurilor a fost afectati de
interesele celor ce le detineau. In perioada anterioara nationalizarii, padurile au fost gospodarite in
baza normelor tehnice in vigoare in perioadele respective.

De asemenea, de la o amenajare la alta s-au modificat obiectivele social — economice ale
gospodaririi padurilor, fapt ce a dus la schimbari in structura functionala a acestora, amenajamentele
ulterioare preluand totusi, experienta si observatiile amenajamentelor anterioare.

Avand in vedere datele de analizd prezentate in subcapitolele precedente, referitoare la
gospodarirea padurilor, se pot concluziona punctual urmatoarele:

- in fiecare etapa studiile de amenajament intocmite au organizat gospodarirea padurilor prin
stabilirea bazelor de amenajare si reglementarea procesului de productie tinand cont de instructiunile
tehnice de amenajarea padurilor in vigoare (la data respectiva) si starea reald a arboretelor;

- prevederile amenajamentelor nu au putut fi respectate, din motive obiective, fapt ce a avut
efecte negative importante asupra structurii arboretelor, mai ales in ce priveste clasele de varsta;

- normalizarea structurii fondului de productie si pe total nu s-a putut realiza, ajungandu-se in
situatia unui dezechilibru al claselor de varsta accentuat.

- aspectul mai sus prezentat denota faptul ca procesul de normalizare va fi foarte dificil si se
va derula pe o perioada indelungats;
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- instalatiile de transport - drumuri auto forestiere existente au fost in general bine intretinute;

- desi amenajamentele, anterioare celui precedent, au vizat normalizarea fondului de
productie, in baza unor principii care practic nu sau schimbat pe parcurs, situatia actuala, in urma
reconstituirii dreptului de proprietate, constituie un nou Thceput.

Efectul gospodaririi padurilor este evidentiat de evolutia arboretelor ca urmare a aplicarii
amenajamentelor anterioare, evolutie care priveste clasele de varsta, compozitiile specifice, clasele
de productie si densitatile arboretelor.

Dupa cum am precizat anterior, ,,noul inceput” privind normalizare fondului de productie, ia
de acum 1incolo, ca referintd prima amenajare a acestor paduri in componenta actuala respectiv
amenajarea din anul 2002.

3.3.1.1. Evolutia claselor de varsta
Tabelul 3.3.1.1.1.

Anul Padure in Clasa de varsta (20 ani) % (padure in productie)

amenajarii | productie (ha) I I i v V VI VIl
2002 2084,20 4 8 1 24 45 9 9
2012 2100,51 4 10 3 20 42 10 10
2022 2085,71 4 4 9 1 31 37 14

Din punctul de vedere al evolutiei claselor de varsta, observam ca structura fondului forestier

este foarte dezechilibrata, iar o echilibrare va necesita o perioada lunga de timp.

Tn acest context, prezentul amenajament reprezinti o etapi intermediard in procesul de
optimizare a structurii pe clase de varstd. Dupd cum se prezintd structura pe clase de varsta se
observa cd se poate asigura o continuitate a recoltdrii de produse principale pentru urmatoarele

decenii.
3.3.1.2. Evolutia compozitiei
Tabelul 3.3.1.2.1.

Anul  |Total padure Suprafata pe specii : %

amenajarii (ha) MO BR FA DT PAM FR DR AN SAC DM
2002 2372,00 52 25 16 3 4 - - - - -
2012 2390,59 57 22 15 3 3 - - - - -
2022 2384,20 58 19 15 4 3 1 - - - -

Din tabelul 3.3.1.2.1. se observad ca, procentele de participare a speciilor in compozitia
arboretelor corespunde tipurilor naturale fundamentale de padure existente, corespunzatoare etajelor
de vegetatie existente 1n aceastd unitate de productie..

3.3.1.3. Evolutia claselor de productie

Tabelul 3.3.1.3.1.

Anul Total padure Clase de productie [%]

amenajarii (ha) I I Il v \Y Medie
2002 2372,00 18 50 31 1 - 2,1
2012 2390,59 5 65 29 1 - 2,3
2022 2384,20 9 63 24 4 - 2,2

Conditiile pedoclimatice existente pe teritoriul unitatii sunt reflectate de repartizarea
suprafetelor cu padure pe categorii de productivitate. In U.P. in studiu predomina arboretele de
productivitate superioara (clasa de productie II), ceea ce face ca valoarea clasei de productie pe
intreaga unitate sa fie ridicata (2,2). Nu dispunem de date pentru toate etapele dar putem afirma ca
potentialul stational este foarte bun pentru principalele specii: molid, brad, fag.
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3.3.1.4. Evolutia densitatii arboretelor
Tabelul 3.3.1.4.1.

Anul Total padure Categorii de consistenta [%]
amenajarii (ha) 0,1-0,3 0,4-0,6 0,7-1,0 Consistenta medie
2002 2372,00 1 12 87 0,74
2012 2390,59 3 15 82 0,72
2022 2384,20 14 14 72 0,64

Din tabelul 3.3.1.4.1. se observa ca, procentual, consistenta arboretelor a scazut fiind multe
arborete parcurse cu taieri de regenerare intermediare sau afectate de doboraturi de vant. Pe clase de
varsta, evolutia densitatii arboretelor are o dinamica aparte, arboretele cu consistentele cele mai mici
fiind cele cu varste de peste 100 ani, atat datoritd doboraturilor de vant, cat si practicarii
tratamentelor cu perioade medii - lungi de regenerare si regenerare sub masiv.

Concluzionand, putem afirma ca gospodarirea silvica a avut, in general, un efect benefic
asupra starii padurilor. Pentru etapele viitoare se impune, de asemenea, o atentie maxima in
gospodarirea padurilor, astfel incat conditiile stationale bune si foarte bune existente in cuprinsul
U.P. sa fie valorificate cu o eficienta superioara.
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4. STUDIUL STATIUNII SI AL VEGETATIEI

4.1. Metode si procedee de culegere si prelucrare a datelor de teren

Datele privind intocmirea prezentului amenajament au fost culese pe teren in anul 2022, in
conformitate cu ,Indrumarul pentru amenajarea padurilor — teren” editia 1984, ,Norme tehnice
pentru amenajarea padurilor” in vigoare si recomandarile Conferintei I de amenajare.

Descrierea parcelard a avut un caracter de revizuire aprofundatd a arboretului si statiunii.
Datele au fost culese prin masuratori directe si estimari, iar inregistrarea lor in carnetele de teren s-a
facut codificat pe formulare — tip. Datele respective sunt redate in “Evidenta descrierii parcelare”. Au
fost 1inregistrate, de asemenea, informatii referitoare la vegetatie, aspectele deosebite si
particularitatile fiecarui arboret fiind consemnate la rubrica “Date complementare”. Datele si
informatiile respective sunt necesare pentru caracterizarea de ansamblu a stafiunii si arboretului si
pentru reglementarea procesului de productie forestiera. In functie de datele referitoare la vegetatie,
caracteristicile solului, conditiile fizico-geografice, au fost stabilite tipurile de statiuni forestiere si
tipurile de paduri intalnite pe teritoriul analizat. Notatiile privind caracterizarea tipurilor de padure si
de statiune au fost actualizate si puse in acord cu lucrarea ,,Statiuni forestiere” de prof. Dr. C. Chirita,
editia 1977.

In vederea determindrii elementelor taxatorice s-au executat masuratori cu clupa si metrul-
panglicd (pentru diametre) si cu hypsometrul Suunto pentru indl{imi, cu o tolerantd de +10%,
respectiv £5%, in puncte de sondaj caracteristice, amplasate in teren in fiecare unitate amenajistica,
in raport cu varsta arboretului, cu suprafata si variabilitatea lui, cu ponderea elementului de arboret,
urmdrind surprinderea diverselor variatii stationale si de arboret din cuprinsul subparcelei. S-au
misurat diametre la fiecare element de arboret si inaltimi la arborii medii. In cadrul pietelor de proba,
fiecare arbore masurat a fost insemnat cu un punct de vopsea rosie.

In scopul cresterii preciziei de determinare a volumului de masi lemnoasa, in arboretele
exploatabile Tn primul deceniu, s-au facut inventarieri statistice (cercuri de 500 m? cu raza variabild)
sau integrale, calculul volumelor respective facandu-se prin metoda ,seriilor de volume®.
Inventarierile integrale (“fir cu fir”) - implicit si calculul volumelor - au fost executate de ocolul
silvic care administreaza padurile unitatii de productie studiate, conform procesului verbal intocmit
la Conferinta | de amenajare. Pentru restul arboretelor s-a utilizat metoda ,.tabelelor de productie
simplificate®.

Ridicarile in plan s-au facut cu tehnologia GPS.

Prelucrarea datelor din amenajamentul actual s-a facut la calculatorul electronic, cu ajutorul
programului AS, obtinadndu-se in final aproape toate evidentele amenajistice si o parte din planurile
de amenajament.

Descrierea u.a. este prezentata in partea a III-a a amenajamentului cap. 16.1. — ,Evidente
privind descrierea unitatilor amenajistice”.

4.2. Elemente privind cadrul natural, specifice unitatii de productie

4.2.1. Geologie

Teritoriul U.P.VIII Mariile este parte integrantd a Muntilor Maramuresului si Bucovinei, din
Carpatii Orientali, fiind cuprins in doua masive muntoase, respectiv Muntii Suhard (in nordul p.
Maria Mare) si Muntii Bargaului (in sudul acestui parau).

Muntii Suhard sunt situati in partea centrald a grupei nordice a Carpatilor Orientali, in zona
cristalino-mezozoica. Masivul Suhard a aparut in urma marilor cutari ale scoartei terestre produse in
era secundara, prezentandu-se ca 0 prelungire sud-estica a samburelui cristalin al Muntilor Rodnei.
Nucleul masivului este format din roci cristaline — de altfel cele mai raspandite din aceasta unitate
montana. In partea nordica si centrala a Suhardului, cristalinul formeaza un anticlinal, care da cele
mai mari Tndltimi; in axul lui apar sisturi mezometamorfice, iar flancurile sint alcatuite din sisturi
epimetamorfice. Sisturile mezometamorfice sint prezente prin micasisturi cuartoase, biotitice si cu
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granati, sisturi cuartito-biotitice, paragnaise, gnaise si calcare, care genereazad un relief cu forme mai
rotunjite, cu exceptia calcarelor ce se inscriu in peisaj printr-0 morfologie aparte, in special in lungul
culmilor principale. Seria sisturilor epimetamorfice acopera transgresiv nucleul zonei anticlinale si
sint formate dintr-un complex inferior cuartos — cu participarea larga a cuartului (fapt vizibil in
Masivul Omu, unde cuartul laptos apare frecvent la zi, imprimand peisajului o notd specifica prin
culoarea sa alb-stralucitoare) si dintr-un nivel sericito-cuartos. Formatiunile sedimentare din zona
sunt alcatuite din sedimente cretacice (cenomaniene), care apar in zona de obarsie a paraului
Somesului Mare.

Mungii Bargaului reprezinta o arie de discontinuitate geografica relativa, atat fatda de cele
doud complexe muntoase Tnalte (Rodna si Célimani), care ii domina dinspre nord si respectiv dinspre
sud, cat si fata de cele douda compartimente depresionare de la vest si est (Podisul Transilvaniei si
Depresiunea Domelor), pe care le domina altimetric. Aceasta discontinuitate geografica, consecintd a
evenimentelor tectonice si alcatuirii geologice specifice, se reflecta in particularitatile bio-pedo-
climatice si Tn originalitatea peisajului acestui grup muntos. Geologic, unitatea Bargaului se prezinta
ca un mozaic sedimentaro-vulcanic, cu lame cristaline in NV, mozaic ce se rasfrange pana la detaliu
in ansamblul geosistemic, generand un peisaj unic pentru Carpatii Orientali si cu rare echivalente in
intreaga unitate carpatica. La zi, cristalinul nu apare decat in nord-vestul Muntilor Bargaului, sub
forma unor lame inguste in dreptul localitatii Valea Mare, pe compartimentul nordic al Faliei
Somesului Mare. Sedimentarul, dominant in partea centrald si estica, este alcatuit din roci moi,
apartinand flisului transcarpatic de varsta cretacic-paleogen-miocen inferior. Rocile vulcanice intrusive,
de tipul andezitelor si dioritelor, apartin unor subvulcani ce au strapuns rocile sedimentare sub forme
variate (lacolite, sill-uri, neck-uri, dyk-uri, stock-uri). La contactul cu Rodna se intalnesc cateva iviri
cristaline Tnguste.

4.2.2. Geomorfologie

Teritoriul studiat este parte integranta a Muntilor Maramuresului si Bucovinei, din Carpatii
Orientali, fiind cuprins in doud masive muntoase, respectiv Muntii Suhard si Muntii Bargaului.
Muntii Suhard, considerati si cea mai Tnalta si lunga obcina cristalind din nordul Moldovei, au
ca principald caracteristica a reliefului scaderea treptata in altitudine pe directia NV — SE. Muntii
Suhard sunt puternic fragmentati pe ambele flancuri (estic si vestic), fard insd a fi marcati de vreo sa
care sd permitd accesul dintr-o parte in alta a culmii centrale. Acesti munti au o expozitie generald V
— NV si coboard in pante repezi sau foarte repezi (uneori chiar abrupte) spre raul Somesul Mare si
spre paraiele Maria Mare si Maria Micé
o AT TN I * "/,r‘b Muntii Bdrgaului aparfin marii unitafi

& J 4 0pNA ’, 7 . s YA %
Tj’ it , ( "o N 1\1‘ N ,./‘é geomorfologice a culoarului Bargdu - Dorna -
{ : \ ¢ ;; ‘3 Moldova care reprezinta 0 mare zona de
> 1] ‘

LA discontinuitate  geograficd.  Acesti munti

'(“ formeaza o arie de tranzitie coborata intre
“ }‘/ﬁ“ ""? muntii Rodnei si Calimani. Relieful are un

caracter larg wvalurit, cu forme structurale
monoclinale si martori vulcanici. Complexul de
roci sedimentare a conditionat formarea unui
N \ /. relief de 1ndltimi joase, cu o energie de sub 250
< j LI u i C 300 m, uneori poduri largi si depresiuni.

Muntii Bargaului au caracter de munti cu
1na1t1m1 mqlocu s1 mlc1 part1cu1ar1tate determinata de prezenta structurii cutate a flisului paleogen,
strapuns si acoperit de roci vulcanice. Evolutia vailor se leagd in mare parte de dezvelirea din
mantaua sedimentard a multora din actualele 1viri de roci vulcanice.

Altitudinal suprafata U.P. se intinde intre 690 m (u.a.159) si 1600 m (u.a. 60C).

Primul element fizico-geografic urmarit in cartarea stationalda a fost separarea unitatilor de
relief, considerate ca portiuni de teren uniforme din punct de vedere morfologic si morfogenetic. Tn
majoritatea cazurilor, unitatea de relief a devenit si unitate stationald elementara.

Forma geomorfologica predominanta este versantul ondulat, cu inclinari mijlocii sau repezi.

.‘“K“"G
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In detaliu situatia unitatilor de relief este prezentatd in descrierea parcelara, unde sunt inscrise pentru
fiecare u.a. configuratia si forma terenului, expozitia, unitatea de relief, inclinarea si altitudinea
medie a terenului sau limitele altitudinale (minima si maxima).

Repartitia suprafetei unitafii de productie in ceea ce priveste Inclinarea, expozitia si
altitudinea se prezinta in tabelele 4.2.2.1., 4.2.2.2, 4.2.2.3.

Repartitia suprafetelor pe categorii de altitudine

Tabelul 4.2.2.1.
Altitudinea, Suprafata

m ha %

601 - 800 84,26 4
801 - 1000 1265,41 52
1001 - 1200 811,79 34

1201 - 1400 229,03 9

1401 - 1600 30,55 1
Total 2421,04 100

Repartitia suprafetelor pe categorii de inclinare

Tabelul 4.2.2.2
Tnclinarea Suprafata
(grade) ha %
0-15 85,76 4
16 - 30 2036,46 84
31-40 291,27 12
>40 7,55 -
Total 2421,04 100

Repartitia suprafetelor in functie de expozitie

Tabelul 4.2.2.3.
Expozitia Suprafata
ha %
Insoritd 673,92 28
Partial insorita 1177,26 48
Umbrita 569,86 24
Total 2421,04 100

4.2.3. Hidrologie

Teritoriul studiat se afld in bazinul hidrografic superior al Somesului Mare, rau ce izvoraste
de sub pasul Rotunda, in zona afluentului sau de stanga V. Maria Mare. Reteaua hidrografica este
reprezentatd de V. Méria Mare cu afluentii sdi de dreapta (P. Bindireasa, P. Batce, P. Albului, P.
Zanii, P. Zanu) si de stanga (P. Muncelului, P. Taului, P. Podetu, V. Maria Mica, P. Nodului). La
randul lor, aceste vai au o serie de afluenti mai mari sau mai mici, fapt ce determind o retea
hidrografici destul de densa (0,9 km/km?). O parte din izvoarele existente sunt mineralizate.

Regimul hidrologic este (dupa Monografia geografici a R.P.R.) de tipul A, care se
caracterizeaza prin ape cu debite mici iarna, doua valuri de ape mari primavara, urmate de viiturile
din ploi de la inceputul verii, de o scadere a debitului in plind vard, pentru ca debitele acestora sa
creasca din nou toamna. Alimentatia nivala are un aport de 40 — 60 %.

Sunt rare cazurile cand apele din aceasta zona produc pagube. Se remarca totusi unele paraie
secundare cu un pronungat caracter de torentialitate, fapt ce a necesitat, in timp, corectarea acestora.

65



De asemenea, In urma unor viituri puternice se formeaza conuri de dejectie care, atunci cand ajung la
instalatiile de transport, ingreuneaza circulatia.

4.2.4. Climatologie

In mod evident, pe fondul zonalititii climatice, relieful imprima o gradare altitudinala in
variatia elementelor climatice. Avand in vedere marea amplitudine altitudinald in care se desfasoara
U.P. in studiu — de la 630 m la 1350 m — intalnim climatul specific muntilor mijlocii:

- clima muntilor mijlocii (impaduriti) (IV C) — se caracterizeaza printr-un regim mai moderat
al oscilatiilor temperaturii aerului, temperature medie anuald se mengfine pozitiva, iarna gradientii
termici verticali au valori medii reduse (0,3 — 0,4 °/100m), deseori producindu-se inversiuni de
temperaturd si izotermii. In aceste situatii deseori, deasupra stratului inferior de aer rece si umed
predomina timpul senin, cu soare si temperature relative mai ridicate (in ianuarie, la Tnaltimi cuprinse
ntre 1400 — 1600 m, temperature medie se mentine intre -5 si -6°). Primavara, din cauza consumului
mare de caldurd necesar pentru topirea zapezilor si a racirii adiabatice, aerul este mai rece decat
toamna cu 2...4° Vara, din cauza dezvoltirii curentilor ascendenti si a ricirii adiabatice
corespunzatoare a aerului, gradientii termici verticali au valori mai mari decat in celelalte anotimpuri
(0,6 — 0,7 °C/100m), umezeala relativi se mentine mare, iar precipitatiile cresc, repartizandu-se cu
precadere pe pantele opuse ale muntilor. Versantii expusi frontogenezei si advectieimaselor umede
din vest, deci versantii orientati spre NV, V si SV sunt frecvent acoperiti de nori, din care cad ploi
intermitente de lungd durata. Pe pantele adapostite, orientate spre E, chiar in faza advectiei aerului
umed, oceanic, predomina timpul senin. Astfel de climat este specific celei mai mari parfi a
teritoriului studiat. In cele ce urmeaza se face o prezentare mai detaliati a elementelor climatice cu
date de la statia meteorologica Vatra Dornei si din Atlasul Climatologic.

4.2.4.1. Regimul termic

Elementele regimului termic

Tabel 4.2.4.1.1.
(l:\Ir: Specificari Valori (date)
Temperatura aerului — medii | 1 i v V | VI | VII |VIHI| IX X Xl | Xl
1 [lunare si anuale -6,3|-51|-04| 49 |10,2|13,3|15,0|14,4|10,2| 5,7 | 0,3 | -3,7
0
(°C) Anuali: +4,9°C
2 Amplitudinea temperaturilor 2130C
medii anuale ’
3 zgsrgﬁft;amm maxima +36,4°C (18.07.1904)
4 :g;gﬁ;atura fnima - 36,5°C (13.01.1950)
Temperatura medie pe larna Primédvara Vara Toamna Perioada de
5 | anotimpuri $i perioada de vegetatie
vegetatie (°C) -5 +4,9 + 14,2 +5,4 +10,5
Inceputul, sfarsitul, durata 5 . Durata medie Suma T
6 medie, $i suma temperaturii Inceputul Starsitul (zile) medii > 0°C
medii > 0°C (perioada
bioactivi) 1.1V 21.X 200 3000
Inceputul, sfarsitul, durata - . Durata medie Suma T
7 medie, si suma temperaturii Inceputul Starsitul (zile) medii > 10°C
. 0 .
Vmeegi‘t‘aig) C (perioada de 1V 311X 162 2000
8 | Data medie a primului inghet 1.X
Data medie a ultimului
9 inghet LV
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Principalele elemente de caracterizare ale regimului termic ce caracterizeaza teritoriul U.P.
VIII Mariile sunt prezentate tabelar in continuare, cu mentiunea ca datele au fost preluate de la statia
meteorologicd Vatra Dornei si din ,,Atlasul Climatologic al Romaniei®, editia 1966. Datele
caracterizeaza regimul termic la media altitudinala de 1000 m.

Prima zi cu temperaturd medie zilnicd mai mare de 0 °C este 1.1V, > 10 °C este 1.V, > 15 ° C este
15.VI. Ultima zi cu temperaturd medie zilnicad mai mare de 0 0C este 21.X, > 10 °C este 31.1X,>15°
C este 1.1X.

Numirul mediu anual de zile cu inghet este cuprins intre 170 — 195. Ingheturile timpurii si
cele tarzii au consecinte negative asupra vegetatiei forestiere, mai ales asupra semintisurilor si
plantatiilor tinere.

Temperatura medie anuala si amplitudinea temperaturilor medii anuale indica un bilant
termic favorabil dezvoltarii vegetatiei forestiere caracteristice U.P. IX . De asemenea, maximele
temperaturilor anuale se inregistreaza la mijlocul perioadei de vegetatie, cu efect pozitiv asupra
dezvoltarii arboretelor.

4.2.4.2. Regimul pluviometric
Elementele de caracterizare a regimului pluviometric s-au preluat de asemenea din Atlasul
climatologic, care pentru zona studiata prezintd date corespunzatoare. Media anuala a precipitatiilor

este de cca. 960 mm, mediile lunare si trimestriale fiind prezentate mai jos:

Elementele regimului pluviometric

Tabel 4.2.4.2.1.
%’- Specificari Valori (date)
Precipitatiile atmosferi | I m v | v | VI | VvIL|VIHT]IX | X | XI | XI
1 | Frecipitatitie atmosterice 50 | 60 | 50 | 60 | 100 | 160 | 120 | 100 | 80 | 80 | 60 | 40
medii lunare si anuale (mm) Anual: 960
Prec.lpltamle. med.u pe larna Primavara Vara Toamna Perloada.de
2 | anotimpuri si perioada de vegetatie
vegetatie (mm) 150 210 380 220 560
3 Data medie a primei si Prima ninsoare Ultima ninsoare
ultimei ninsori 21.X-30.X 01.1V-20.1V
Data medie a primului si Primul strat Ultimul strat
4 | ultimului strat de zapada cu 17.X 25 IV
durata medie a acestuia ' '
5 | Umiditatea atmosferica (%) Iégza Prmézévara \/Gaga To$g1na Agzal

Ploile torentiale insotite de descarcari electrice se manifesta, mai ales, in lunile iunie - august,
cand cad aproximativ 40% din precipitatiile anuale. Se observa un deficit in lunile de iarna, dar, cu
toate acestea, scurgerile cele mai mari se produc primavara, odatd cu topirea zapezii, cand solul este
incd Tnghetat si nu permite infiltrarea apei. Tot ca o particularitate pentru precipitatii se remarca
cantitatea mare de precipitatii In 24 ore, acestea putand cauza cresterea rapida a debitelor pe
principalele cursuri de apa, a gradului de turbiditate, cu influente negative asupra solului, drumurilor,
plantatiilor, asezarilor omenesti. Lunile in care se produc cel mai frecvent aceste fenomene sunt iulie
si august. In perioada de vegetatie cad cca 70% din cuantumul precipitatiilor anuale, aspect favorabil
pentru dezvoltarea vegetatiei forestiere.

Evapotranspiratia potentiald medie se situeaza in jurul valorii de 500 mm/an, valoare sub
cantitatea medie de precipitatii care cade in cursul sezonului de vegetatie, ceea ce reflecta existenta
unor conditii favorabile de dezvoltare speciilor caracteristice U.P., care beneficiazd de suficienta
umiditate pe durata intregului sezonul de vegetatie

Fenomenele de iarna au o durata relativ lunga. Stratul de zapada, acopera continuu terenul din
decembrie si pand in martie, datorita temperaturilor scazute. Numarul zilelor cu ninsoare este de 40
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zile, iar al celor cu strat de zapadd de 117. Céaderea precipitatiilor sub forma de zdpada incepe in
medie in jur de 17 octombrie si dureaza pana in 25 aprilie. lernile sunt aspre.

Relieful contribuie, de asemenea, la redistribuirea apei din precipitatii. Pe terenurile 1n panta,
deoarece parte din precipitatii se scurge pe versant, umezirea i percolarea solului sunt mai slabe, iar
terenurile de la baza versantilor si mai ales cele depresionare beneficiaza de un plus de umezeala, in
aceasta zona aparand numeroase suprafete cu inmlastinare cu durata diferita, in functie de inclinarea
terenului si a substratului.

4.2.4.3. Regimul eolian

Zona in care este situata U.P. studiata se caracterizeaza printr-o activitate eoliana intensa,
directiile si vitezele vanturilor variind foarte mult. Intensitatile vanturilor sunt de obicei reduse sau
moderate, dar, ciclic, se manifesta furtuni insotite de doboraturi de vant, mai ales la rasinoase, pe
terenuri cu soluri superficiale si grohotis, dar si pe cele fara panta, dar cu soluri superficiale, cu sau
fara fenomene de inmlastinare, cu precadere iarna, cand arborii sunt incarcati cu zapada. Regimul
eolian prezinta o importanta deosebitd datorita conditiilor existente, favorabile producerii
doboraturilor: soluri superficiale sau cu exces de umiditate si preponderenta molidului in compozitia
arboretelor.

Elementele regimului eolian
Tabel 4.2.4.3.1.

Nr.crt Specificari Valori(date)

1 Directia i frecventa  vanturilor | N NE E SE S SV| V | NV
dominante (%) 25128194184 |31 ]85 ][3L7]|56
2 Viteza medie anualda a vantului 20

dominant (m/s) ’

Cele mai frecvente vanturi sunt cele din directia vest, care in perioada de iarna ating valorile
cele mai mari. Viteza medie este de 3 — 4 m/s pentru vanturile vestice din timpul iernii si de 2 m/s
pentru restul anului. Aceste vanturi sunt si cele mai periculoase pentru arborete, dupa cum rezulta din
orientarea cioatelor arborilor doborati. Numarul mediu anual de zile cu calm atmosferic este de 28.

4.2.4.4. Indicatorii sintetici ai datelor climatice

Dupa clasificarea K&ppen, teritoriul studiat se afla in tipul de climat Dfbx — climat ploios,
boreal, cu ierni reci i veri rdcoroase, CU precipitatii in tot cursul anului, cu temperaturi sub 22° C 1n
luna cea mai calda a anului, cu maxima pluviometrica la inceputul verii s1i minima la sfarsitul iernii.

Tn continuare sunt prezentate valorile principalilor indicatori sintetici ai datelor climatice:
indicele de umiditate si indicele de ariditate De Martonne.

Indicatori sintetici

Tabel 4.2.4.4.1.
Indicatori sintetici anual primavara vara toamna " sezonu] de
vegetatie
Indice de umiditate
R=p/T 196 171 107 163 106
Indice de ariditate
| = P/(T+10) 64 56 63 57 59

Conditiile climatice prezentate, influentate in mod direct de pozitia geograficd si de
altitudine, oferd conditii bune si foarte bune pentru dezvoltarea speciilor forestiere indigene (molid,
brad, fag, paltin de munte), care realizeaza arborete frumoase, cu mare valoare economica si

ecologica.
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4.3. Soluri

4.3.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de sol

Evidenta tipurilor de sol este prezentatd in tabelul 4.3.1.1., iar in tabelul 4.3.3.1. se prezinta
evidenta unitatilor amenajistice pe tipuri si subtipuri de sol.

Tabelul 4.3.1.1.
Nr. Clasa de soluri Tipul de sol Subtipul Codul chcesmr‘ea Suprafafa
crt. de sol orizonturilor ha %
1 Eutricambosol Tipic 3101 Ao-Bv-C 1663,79 70
2 Gleic 3107 | Ao-Bv(BvGr)-CGr | 101,87 4
Total Eutricambosol 1765,66 74
3 CA'\’EEE,\OA')-UR' Tipic | 3201 | AoBV-R(C) | 36582 | 15
4 Districambosol | Prespodic | 3205 Aou-Bv-R 60,63 3
5 Litic 3206 Ao-Bv-R 121,95 5
Total Districambosol 548,40 23
Total CAMBISOLURI 2314,06 | 97
6 | SPODISOLURI Prepodzol | Tipic | 4101 | Aou-Bs-R(C) 71,47 3
(SPO) Total Prepodzol 71,47 3
Total SPODISOLURI 71,47 3
TOTAL U.P. VIIl MARIILE 2385,53 | 100

4.3.2. Descrierea tipurilor si subtipurilor de sol

Eutricambosolul

Raéspandire: Eutricambosolurile ocupa 74% din suprafata teritoriului studiat, fiind intalnite la
altitudini de 690 - 1350 m. In “Sistemul roman de clasificare a solurilor” din 1979 era cunoscut sub
denumirea de brun eumezobazic.

Alcatuirea si caracterizarea morfologicd a profilului: Prezintd urmatoarea succesiune de
orizonturi pe profil: Ao-Bv-C.

Orizontul Ao este cuprins intre 10 - 30 cm, de culoare bruna galbui inchisd datoritd
acumularii humusului, cu structura grauntoasa stabila, afinat, permeabil si bine strabatut de radacini.
Orizontul Bv are intre 20 — 100 cm grosime, are culoare bruna cu nuanta gilbuie sau roscata, cu
structurd poliedrica si textura mijlocie, este in general permeabil. Orizontul C este alcatuit din
depozite de suprafata (eluvii, coluvii, deluvii), provenite din alterarea unor roci bogate in minerale
calcice si feromagneziene.

Au o texturd mijlocie-grosiera pana la find, nediferentiatd pe profil, structurd stabil,
grauntoasa in Ao si poliedrica in Bv. Celelalte proprietati fizice, fizicO-mecanice si de aeratie sunt
favorabile. Continutul in humus este mai mare de 2% si este de tip mull, cu raportul C/N<15. Gradul
de saturatie in baze ridicat de minim 55%. Reactia solului este slab la moderat acida (pH intre 5,8 -
6,5). Asigurarea cu substante nutritive si activitatea microbiologica sunt relativ bune.

Subtipuri:
Eutricambosol tipic - orizonturi — Ao-Bv-C (Cod 3201), ocupa 70% din suprafata U.P..

Caracteristicile eutricambosolului tipic au fost prezentate mai sus.

Eutricambosol gleic - orizonturi — Ao-Bv(BvGr)-CGr (Cod 3107), ocupa 4% din suprafata
U.P.. Este asemanator celui tipic, dar cu orizont Gr intre 50 - 100 cm, mezogleic sau cu Gr intre 100 -
200 cm, batigleic, cu pete vinetii de reducere >50% din suprafata agregatelor structurale cat si in
interiorul lor.

Fertilitate:

Factorii ce influenteaza fertilitatea acestor soluri sunt volumul edafic si expozitia versantilor;
solurile profunde, bine structurate, bogate in substante nutritive, cu volum edafic mare sau mijlociu,
au fertilitate ridicatd; cele superficiale, cu volum edafic mic, scheletice, cu texturad nisipoasa situate
pe terenuri cu Inclinare mare si expozitie insorita au fertilitate scazuta.

69



Districambosolul

Réspandire: Districambosolurile ocupa 23% din suprafata teritoriului studiat, fiind intalnite la
altitudini de 810 - 1550 m. In “Sistemul roman de clasificare a solurilor” din 1979 era cunoscut sub
denumirea de brun acid.

Alcatuirea si caracterizarea morfologicd a profilului: Prezintd urmaitoarea succesiune de
orizonturi pe profil: Ao-Bv-C(R).

Orizontul Ao este cuprins intre 10 - 20 cm, are culoare brun-deschisa. Orizontul Bv are intre
20 — 60 cm grosime, are culoare bruna cu nuante galbui cel putin in partea superioara si se continua
cu materialul parental C sau roca mama R.

Au o texturd mijlocie-grosierda pand la mijlocie, nediferentiatd pe profil, structurd slab-
moderat dezvoltata, grauntoasa in Ao si poliedrica in Bv. Celelalte proprietati fizice, fizico-mecanice
si de aeratie sunt, in general favorabile. Continutul in humus este de 3-4% si este constituit Indeosebi
din acizi fulvici, dar pot avea o cantitate mare de materie organica de pana la 20-25%, gradul de
saturatie in baze scazut (V sub 53% uneori sub 35%). Reactia solului este acida la puternic acida (pH
intre 4,5-5,0).

Subtipuri:

Districambosol tipic - orizonturi — Ao-Bv-C (Cod 3201), ocupa 15% din suprafata U.P..
Caracteristicile districambosolului tipic au fost prezentate mai sus.

Districambosol prespodic - orizonturi — Aou-Bv-R(C) (Cod 3205), ocupa 3% din suprafata
U.P.; asemanator celui tipic, dar acumulare desescvioxizi (indeosebi de Al203 in Bv).

Districambosol litic - orizonturi — Ao-Bv-R (Cod 3206), ocupa 5% din suprafata U.P.. Este
asemanator celui tipic, dar cu R, a carui limita superioara este situata intre 20 si 50 cm adancime.

Fertilitate:

Districambosolurile, fiind oligomezobazice la oligobazice, cu reactie puternic acida, au
troficitate minerala mijlocie sau submijlocie. Troficitatea azotatd variaza in functie de natura
humusului si grosimea orizontului Ao. Pentru speciile forestiere solurile districambosolurile sunt de
fertilitate mijlocie, pentru rasinoase, fertilitatea acestor soluri este relativ ridicata. Un alt factor ce
influenteaza fertilitatea acestor soluri este volumul edafic solurile profunde, cu volum edafic mare
sau mijlociu, au fertilitate ridicata; cele superficiale, cu volum edafic mic au fertilitate scazuta.

Prepodzolul

Raspandire: Prepodzolurile ocupa 3% din suprafata teritoriului studiat, fiind intalnite partea
superioard a versantilor, la altitudini cuprinse intre 1150 si 1600 m. In “Sistemul roman de clasificare
a solurilor” din 1979 era cunoscut sub denumirea de brun feriiluvial.

Alcatuirea si caracterizarea morfologica a profilului: Prezintd urmatoarea succesiune de
orizonturi pe profil: Aou — Bs — R(C).

Orizontul Aou este subtire, are culoare Inchisa, cu humus acid. Urmeaza Bs de acumulare a
sescvioxizilor fier si humusului, are grosimi intre 30 si 70 - 80 c¢cm, are culoare brun-ruginie cu
nuante rosiatice si se continud cu roca mama R sau materialul parental C.

Au o textura variatd, mijlocie-grosierd sau mijlocie, nediferentiatd pe profil, structura
grauntoasa In Aou si nestructurat sau structura poliedrica slab dezvoltata in restul profilului. Celelalte
proprietati fizice, fizico-mecanice si de aeratie sunt, In general nefavorabile. Continutul in humus
este de 10 — 25% in orizontul superior si este constituit indeosebi din humus brut si acid. Gradul de
saturatie Tn baze si pH-ul sunt dintre cele mai scazute (V sub 55%, uneori cca. 10%), iar reactia
solului este puternic acida (pH = 4).

Subtipuri:

Prepodzol tipic - orizonturi — Aou-Bs-R(C) (Cod 4101), ocupa 3% din suprafata U.P..
Caracteristicile prepodzolului tipic au fost prezentate mai sus.

Fertilitate:

Prepodzolurile, cu reactie puternic acida, oligobazice si cu humus de tip moder, au troficitatea
minerala si azotata redusa.

Pentru arboretele de molid putin pretentioase fatd de troficitatea solului sunt de fertilitate
mijlocie spre ridicatd. Pentru fagete, ele sunt de fertilitate mijlocie sau scazuta, atunci cand au si
volum edafic mic.
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4.3.3. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri si subtipuri de sol
Tabelul 4.3.3.1.

SOLURI SI UNITATI AMENAJISTICE

3V.7M 8A 8M 20V 25V 42N 55A 86M 92A 92M 94A 96A 99A 104M

105M 106M 151M 152M 153A 153C 153P 160D 161D 162D

Total subtip sol: 25 UA  35.51 HA

Total tip sol: 25 UA 3551 HA

31 Eutricambosol (EC)

3101 tipic

2 3A 3B 3C 3D 4A 4B 5A 5B 5C 6A 6B 6C 7TA 7B

8A 8B 8C 9B 10A 10B 11A 11B 13 14 15A 15B 16A 16B 17A

17B 19A 19B 19C 20A 20B 20C 21 A 21B 21C 22 23A 23B 24 25A

25B 26 27 28A 28B 29A 29B 31 32A 32B 33 34A 34B 35 36A

36 B 37A 37B 38A 38B 39A 39B 40 41A 41B 41C 41D 42A 42B 42C

43 A 43B 47 A 48A 48B 48C 48D 71 72A 72B 73A 73B 73C 73D 73E

7TAA 74B 74C 74D 74E 715A 75B 75C 75D 76 A 76 B 77TA 77B 77C 78 A

78B 78C 79A 79B 79C 79D 80A 80B 81 A 81B 82A 82B 83 84 85A

85B 86 A 87 A 87B 88A 88B 89A 89B 90A 90B 91A 91B 91C 92A 92B

92C 93 A 93B 94A 94B 94C 95A 95B 96 A 97 98 99 A100 101 102 A

102B102C 103 104 A146B146C147 148 A148B149A149B149C150A150B 151 A

151 B 151 C152 A153 A153B 153 C 154 A154 B 154 C 154 D 154 E 154 F 155 A 155 B 156 A

156 B

Total subtip sol: 181 UA 1663.79 HA

3107 gleic

1A 1B 1C 9A 18 47B152B 152 C 152D 152 E 157 158 159

Total subtipsol: 13 UA 101.87 HA

Total tipsol: 194 UA 1765.66 HA

32 Districambosol (DC)

3201 tipic

44 A 44B 44C 44D 44E 45A 45D 49A 49B 50A 50E 51 A 51D 53A 53C

53D 54 A 54C 54F 54H 541104B105A105B 106 A106 B 107 108 A 108 B 109 A

109C109D109E110A111A111C111D112A112B113A 146 A

Total subtip sol: 41 UA 365.82 HA

3205 prespodic

54B 54D 54E 55 A 55B 55C 55D 55E 55F 56 59 A

Total subtipsol: 11 UA  60.63 HA

3206 litic

45B 45C 46 A 46B 46 C 46D 50B 50C 50D 51B 51C 52 A 52B 53B 54G

109B110B111B112C113B114 A114B114C114D 114 E

Total subtip sol: 25 UA 121.95 HA

Total tip sol: 77 UA 548.40 HA

41 Prepodzol (EP)

4101 tipic

57 58A 58B 58C 59B 59C 60A 60B 60C

Total subtipsol: 9 UA 71.47 HA

Total tip sol: 9UA T7147HA

Total UP: 305 UA 2421.04 HA
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4.4. Tipuri de statiune

Fitoclimatic, teritoriul U.P. este situat Tn douad etaje de vegetatie: ,Etajul montan de
molidisuri (FM3)” si ,,Etajul montan de amestecuri (FM2)”, evidentiate in tabelul 4.4.1.1.

4.4.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de statiune

Tabelul 4.4.1.1.
NI Tipul de statiune Tipul — Bom;;l;[ﬁa [ha] Total
. 5 . . 0
crt.| Cod Diagnoza de sol [ha] [ha] Sup. [ha]| [ha] Yo
Etajul montan de molidisuri - FM3
Montan de molidisuri Bi, podzolic, cu
1 2311 |humus brut, edafic submijlociu si mic, cu| 3206 12,58 - - 12,58 -
\Vaccinium
Montan de molidisuri Bm, brun acid 3206
2 | 2332 (edafic submijlociu, cu Oxalis - Dentaria + 4101 - 157,32 - 157,32 | 7
acidofile
Montan de molidisuri Bs, brun acid si
3 | 2333 fandosol edafic mare si mijlociu cu Oxalis{ 3201 - - 157,29 | 157,29 | 7
Dentariatacidofile
Total FM3 12,58 | 157,32 | 157,29 | 327,19 | 14
Etajul montan de amestecuri - FM2
3101
Montan de amestecuri Bm, brun edafic] 3107
4 | 3332 | - 3201 - 380,67 - 380,67 | 16
mijlociu, cu Asperula - Dentaria
3205
3206
Montan de amestecuri Bs, brun edafic] 3101
5| 3333 > 3201 - - 1673,78|1673,78| 70
mare, cu Asperula - Dentaria 3206
Montan de amestecuri Bm, argiloiluvial
6 | 3650 |puternic pseudogleizat, edafic 3205 - 3,89 - 3,89 -
submijlociu-mijlociu
Total FM2 - 384,56 | 1673,78|2058,34| 86
[ha] 12,58 | 541,88 |1831,07|2385,53| 100
TOTAL U.P. (%] - 3 - 100
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Se observa ca statiunile de productivitate superioara ocupa 77% din suprafata unitatii, ceea ce
reflecta conditiile bune pentru dezvoltarea vegetatiei forestiere existente in cuprinsul U.P. Descrierea
tipurilor de statiune este prezentata continuare.



4.4.2. Descrierea tipurilor de statiune cu factorii limitativi si masurile de
gospodarire impuse de acestia

Tabelul 4.4.2.1.
o Masuri de gospodarire impuse de
g o - Tipul natural Facto'rii $in factorii ecologici si de riscuri
5 [Indicativul de clasificare| fundamental |determinantii k= Compozitia optima
2| sidescrierea concisa a | de padure si ecologici =2 CoI:n otzi‘;iap de
“?'5 tipului de statiune productivitatea | limitativi ; g ~omp durire i Tratamente
= acestuia riscuri 3 !mpadurire in
i 2 terenuri goale
Statiuni cu conditii
extreme pentru
2.3.1.1. Montan de vegetatia forestierd
molidisuri Bi, podzolic, tfrz?,e”erareg
cu humus brut, edafic 23 marz iieiflijéﬁlt;tce ©
submijlociu si mic, cu| . ’
Vaccinium. Versanti lar cresterea
moderati pana lal - temp.aerului pule‘g{or es‘zg foarte
puternic inclinafi si allq .- o si solului; LAS;‘\]/‘;C; roducel 7-8MO 2-3LAFA,
forme de relief, Molid.i 'Cu - volumul pe culmi, iar P11 PAM,PI,ME +/- L ucrari
gsubstraturi litologice Vaccin?um edafic; " i’ ) SR,AN speciale de
T variate din roci acide si ; - aciditatea | POV US| 8.9MO 1-2LAFA, [P
) : myrtillus o schelet, n special conservare
intermediare, soluri () activa; inde creste natural PAM,PI,ME +/-
podzolice — podzoluri - substantele EA PAM sevor' SR,AN
humico - feriiluviale, nutritive; ' n
podzoluri  brune, cu prolmova_llnumgl n
volum edafic mic si aggugs‘?itren{tl
foarte mic, divers schele- alrt)itu din’i
tice. Bonitate inferioara| s -
pentru molid. mf_e_r_lqare, n
conditii in care se
regenereaza
natural.
2.3.3.2.  Montan de
molidisuri  Bm, brun ﬁrzg[)egféfﬁﬂu;s
edafic submijlociu cu vant
Oxalis — Dentaria =+ Mentinérea
acidofile. Raspandit pe 1114 exempl’arelor de 7-8MO 2-3LA +/-
versanti cu inc_linéri Molidils cu FA PAM SR FA,BR,PAM,SR,AN
moderate si repezi, cu Oxalis Int’ro ducérea. 8MO 2LA +/-
expozitii diverse. Sub- I - volum FA PAM.BR in FABR,PAM,SR,AN Taieri
straturi  litologice for{| 2Cetosella pe edafic VLB ater
. ) . | soluri schelete ... |locuri adapostite, progresive
on[mate din roci bazice si m) submijlociu; la altitudini
E intermediare. Soluri - apa inferioare L ucrari
brune acide oligo-mezo- accesibila; Laricele se ;/a 7-8MO 1-2LA speciale de
bazice cu mull si mull 1121 - substantele introduce sub 1FA,PAM,AN +/- conservare
moder tipice, mijlociu Moli di. cu nutritive; forma de benzi SR
profunde nisipo-lutoase muschi f/erzi (pe culmi 7-8MO 1-2LA
si luto-nisipoase semi- > (m) rincinale si 1FA,PAM,AN +/-
scheletice, cu drenaj principate s1 SR
normal sau moderat. secundare pand

Volum edafic submij-
lociu. Bonitate mijlocie

entru molidisuri.

n vale), precum
si perimetral (pe

versantii in vant).
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Masuri de gospodarire impuse de

E Tipul natural | Factorii si factorii ecologici si de riscuri
5 |Indicativul de clasificare| fundamental |determinantii k= C 9 optims
2| sidescrierea concisa a | de padure si ecologici 2 Oén pozitia op dl ma
“_; tipului de statiune productivitatea | limitativi ; g Aompé)ZI.uaA ¢ [Tratamente
3 acestuia riscuri 3 !MPpAcurire n
i 2 terenuri goale
2.3.3.3.  Montan de
molidisuri Bs, brun acid
si andosol edafic mare si
mijlociu cu Oxalis
Dentaria + acidofile.
Raéspandit pe versanti cu| Pentru sporirea
inclindri moderate si rezistentei
repezi, cu  expozitii arboretelor la
diverse. Substraturi lito- 1111 doboraturi de Taieri
logice formate din roci Molidi .n(;rrnal vant se va 7-8MO 1-2LA,BR |progresive
“E” bazice si intermediare. cu Osxalis i introduce LATn| 1FA,PAM +/-SR
i (Soluri brune  acide acetosella careuri alcatuite | 7-8MO 1-2LA,BR | Lucrari
oligomezobazice cu mull (s) din 3-4 randuri| 1FAPAM +/-SR |speciale de
si mull-moder tipice, amplasate pe conservare
mijlociu profunde curba de nivel si
nisipo-lutoase si  luto- pe linia de cea
nisipoase semischeletice, mai mare panta.
cu drenaj normal sau
moderat. Volum edafic
mare si mijlociu.
Bonitate superioaraj
pentru molidisuri.
3.3.3.2.  Montan de
. Fagul se va
amestecuri  Bm,  brun .
X o promova prin
edafic  mijlociu, cu reoeneriri
Asperula - Dentaria. gene .
. N oo . naturale si numai
Versanti cu inclinari 1 >
i . in lipsa acestora
predominant repezi, cu se va introduce
expozitii  diverse, mai 134.1 e cale artificial 4-5MO 2-3BR, LA
putin culmi late| Amestec de | - substantele pP AM ER se vor. 2-3FA £ PAM
Substraturi litologice| rasinoase si fag| nutritive; intrc; duce prin 4-5MO 3-4BR, LA
formate din depozite def  pe soluri - apa P 1-2 FA, PAM +/- Taieri
< . s plantatii in .
suprafatd foarte variate, schelete accesibila; arborete ULM progresive
Yprovenite  din  roci (m) - apa n exces;
= . ) degradate, ..
iL leruptive metamorfice si - temperatura bricuite. unde nu Lucrari
roci sedimentare. Distri-| 411.3 prea scazuta se pot r’e enera 8-10FA+0-2Div |speciale de
cambosoluri (soluri| Faget nordic de| pentru fag, pot reg (BR,MO,PAM, |conservare
: A A L natural.
brune acide), mijlociu altitudine mare | spre limita Molidul se va ULM,FR)
profunde si  profunde cu flord de mull| altitudinala introduce la 7-8FA 2-3BR,MO
uneori  scheletice sau (m-s) a etajului altitudini +/- PAM,FR,ULM
gleice, nisipo-lutoase si .
- superioare,
luto-nisipoase.  Volum rupat. in special
edafic, preponderent, grupat, in Sp

mijlociu, uneori mare.
Bonitate mijlocie pentru

molid, brad si fag.

in completarea
regenerarii
naturale.
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Masuri de gospodarire impuse de

'é Tipul natural | Factorii i factorii ecologici si de riscuri
5 [Indicativul de clasificare| fundamental |determinantii k= C . .
L] sidescrierea concisa a | de padure si ecologici 2 ompozitia optima
Z| tipului de statiune productivitatea | limitativi ; g (Eomp ozifia d °  [Tratamente
= acestuia riscuri 3 impadurire in
i 2 terenuri goale
3.3.3.3.  Montan de
ames-tecuri  Bs, brun
edafic mare, cu
IAsperula-Dentaria.
Versanti cu 1Inclinari
moderate la repezi, cu Desi FA este de
expozitii diverse, mai proauctivitate n
putin culmi late. Substra- general mijlocie
turi litologice formate acesta se mentiné
din depozite de suprafatd 131.1. sau se introduce Taieri
foarte variate, Provenite , - ostec normal ca specie cu rol 4-6MO 2-3BR 2- progresive
o (din roci eruptive metay , o silvicultural 3FAPAM + FR
& [morfice i roci _sedi- fag ci flora dse i deosebitatunci | > MO 1-3BR -1\ rari
mentare. Eutricamboso- AP . | 3FA,PAM,ULM % .
luri (soluri brune mull cand hpse_:s_te din FR speciale de
. (s) compozitia de conservare
eumezobazice),profunde regenerare
uneori  scheletice sau desieur in ni,se
gleice, nisipo-lutoase si eégologice’
luto-nisipoase.  Volum favorabile
edafic, mare. Bonitate ’
superioara pentru molid
si brad. (Fagul realizea-
za, de obicei, clasa a III-
a spre a ll-a, de
productie).
3.6.5.0. Montan  de
am_estfecur_l B”." Arborete expuse
argiloiluvial puternic la doboraturi de
pseudogleizat, edafic vant
submijlociu-mijlociu. FA si P AM s
Pe terenuri agezate, poale introduc in locuri
de  versanti, versanti adipostite. Ia
adapostiti. Substraturi de aII:i " din’i
;“rié?f aéggg’zite fine. o - deficitul de | , nferioare.
cuvertura peste roci dure aer; Laricele se va 7-8MO 1-2LA
. ! 112.1 ] | introduce Tn 1FA,PAM,AN +/- - .
Soluri  brune mezo- i L - apa n exces; A Lucrari
gaubazice cu orizont B MO]I@ N - frecvent | S3ren al‘iatulte. SR speciale de
- imbogéti’t in argil| muschi verzi stagnari de din3-4randuri) 7-8MO1-2LA conservare
N ey (m) - .| amplasate pe | 1FA,PAM,AN +/-
(argilic), brune podzolite si aer rece (gauri . .
; O . curba de nivel si SR
podzolice  argiloiluviale, de frig). linia de cea
puternic pseudogleizate, n pe -
parte si gleizate sau mii} mgre Pznta.
semigleice, cu  mull{ R e?, ?Ea N
moder, uneori mull Slglr:; ISiSTlr?gZSI
hidromor, textura raririi excesive a
mijlocie. Volum edafic arboretului sau a
mijlociu - submijlociu, tiierilor rase
Bonitate mijlocie pentru ‘
molid, brad si fag.
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4.4.3. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune

Tabelul 4.4.3.1.
TS UNITATI AMENAJISTICE
3V.7M 8A 8M 20V 25V 42N 55A 86M 92A 92M 94A 96A 99A 104M
0 [105M 106M 151M 152M 153A 153C 153P 160D 161D 162D
TOTALTS 25 UA 3551 HA
s311 |45C 468
TOTALTS 2UA 1258 HA
45B 46 A 46C 46D 57 58 A 58B 58C 59B 59C 60 A 60B 60 C 109 B 110 B
2332 111B112C113B 114 A114B114C 114 D 114E
TOTAL TS 23UA 157.32 HA
5333 1107 108 A108B 109 A109C 109D 109 E110A111A111C111D112A112B 113A
TOTAL TS 14 UA 157.29 HA
1A 1B 1C 2 3A 3B 3C 3D 5B 5C 6B 6C 8B 8C 9A
10B 15B 18 19C 20B 20C 21B 21C 28B 44C 45A 47A 47B 48A 48B
3337 [48C 48D 50B 50C 50D 51B 51C 53B 53C 54B 54D 54E 54F 54G 55A
55B 55C 55D 55E 55F 56 59 A 73B 73D 74B 94 B 95B 104 B 105 B 106 B
156 A 156 B 157 158 159
TOTAL TS 65 UA 380.67 HA
4A 4B 5A 6A 7TA 7B 8A 9B 10A 11A 11B 13 14 15A 16A
16B 17A 17B 19A 19B 20 A 21 A 22 23A 23B 24 25A 25B 26 27
28 A 29A 29B 31 32A 32B 33 34A 34B 35 36A 36B 37A 37B 38A
38B 39A 39B 40 41A 41B 41C 41D 42A 42B 42C 43A 43B 44A 44B
44D 44E 45D 49A 49B 50A 50E 51 A 51D 52 A 52B 53 A 53D 54 A 54C
54H 54171 72A 72B 73A 73C 73E 7T4A 74C 74D 74E 75A 75B 75C
3333 (75D 76 A 76B 77 A 77B 77C 78 A 78B 78C 79 A 79B 79C 79D 80A 80B
81A 81B 82A 82B 83 84 85A 85B 86A 87A 87B 83A 83B 89A 89B
90 A 90B 91 A 91B 91C 92A 92B 92C 93A 93B 94A 94C 95A 96 A 97
98 99 A100 101 102 A102B 102 C 103 104 A 105 A 106 A 146 A 146 B 146 C 147
148 A 148 B 149 A 149 B 149 C 150 A 150 B 151 A 151 B 151 C 152 A 153 A 153 B 153 C 154 A
154 B 154 C 154 D 154 E 154 F 155 A 155 B
TOTAL TS 172 UA 1673.78 HA
3650 [152B 152 C 152 D 152
TOTALTS 4UA  3.89HA
TOTAL UP 305 UA 2421.04 HA
4.4.4. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune si tipuri de sol
Tabelul 4.4.4.1.
TS |SOL UNITATI AMENAJISTICE
3V 7M 8A 8M 20V 25V 42N 55A 86M 92A 92M 94A 96A 99A 104M
o | o [05M 106M 151M 152M 153A 153C 153P 160D 161D 162D
TOTALSOL 25UA 3551 HA
TOTALTS 25UA 3551 HA
2311320645 C 46 B

TOTAL SOL 2UA 1258 HA

TOTAL TS 2UA 1258 HA

2332

3206/45B 46 A 46C 46D 109B110B111B112C113B114 A114B114C114 D114 E

TOTALSOL 14UA 85.85HA

4101]57 58 A 58B 58C 59B 59C 60A 60B 60C

TOTALSOL 9UA T7147HA

TOTALTS 23UA 157.32 HA

2333

3201107 108 A108B109A109C109D109E110A111A111C111D112A112B 113 A
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TS

SOL

UNITATI AMENAJISTICE

TOTALSOL 14UA 157.29 HA

TOTALTS 14UA 157.29 HA

3332

3101

2 3A 3B 3C 3D 5B 5C 6B 6C 8B 8C 10B 15B 19C 20B

20C 21B 21C 28B 47A 48A 48B 48C 48D 73B 73D 74B 94B 95B 156 A 156 B

TOTALSOL 31UA 17847 HA

3107

1A 1B 1C 9A 18 47B157 158 159

TOTALSOL 9UA 97.98 HA

3201

44C 45A 53C 54F 104 B 105B 106 B

TOTALSOL 7UA  23.96 HA

3205

54B 54D 54E 55A 55B 55C 55D 55E 55F 56 59 A

TOTALSOL 11UA  60.63 HA

3206

50B 50C 50D 51B 51C 53B 54 G

TOTALSOL 7UA 19.63HA

TOTALTS 65UA 380.67 HA

3333

3101

4A 4B 5A 6A 7A 7B 8A 9B 10A11A11B 13 14 15A 16A

16B 17A 17B 19A 19B 20A 21 A 22 23A 23B 24 25A 25B 26 27

28A 29A 29B 31 32A 32B 33 34A 34B 35 36A 36B 37A 37B 38A

38B 39A 39B 40 41A 41B 41C 41D 42A 42B 42C 43A 43B 71 72A

72B 73A 73C 713E 7AA 74AC 74D 7T4AE 715A 5B 75C 75D 76 A 76 B 77 A

7/B77C 78A 78B 78C 79A 79B 79C 79D 80A 80B 81 A 81B 82A 82B

83 84 85A 8B 86A 87A 8/B 88A 8B 89A 89B 90A 90B 91A 91B

91C 92A 92B 92C 93 A 93B 94A 94C 95A 96 A 97 98 99 A 100 101

102 A102B102C 103 104 A146B146 C147 148A148B149A149B149C150 A 150B

151 A151B151C 152 A153A 153 B 153 C154 A154B 154 C154 D154 E 154 F 155 A 155 B

TOTAL SOL 150 UA 1485.32 HA

3201

44 A 44B 44D 44E 45D 49A 49B 50A 50E 51 A 51D 53A 53D 54A 54C

54 H 541105 A 106 A146 A

TOTALSOL 20UA 18457 HA

3206

52A 52B

TOTALSOL 2UA  3.89HA

TOTALTS 172UA 1673.78 HA

3650

3205

152 B 152 C 152 D 152 E

TOTALSOL 4UA  3.89HA

TOTAL TS 4UA  3.89HA

TOTALUP  305UA 2421.04 HA

4.5. Tipuri de padure

Tipurile de padure identificate in cuprinsul U.P. sunt consemnate in ,,Evidenta tipurilor de
padure” (tabelul 4.5.1.1.), si In ,Lista u.a. pe tipuri de statiuni si paduri” (tabelul 4.5.2). Sunt
prezentate si evidenta formatiilor forestiere (tabelul 4.5.4.), precum si ,,Lista unitatilor amenajistice
in raport cu caracterul actual al tipului de padure” (tabelul 4.5.3.).

Toate tipurile de padure se regdsesc In sistematica actuald. Dupa cum se poate observa
predomina tipurile de padure cu bonitate superioara.

4.5.1. Evidenta tipurilor naturale de padure

Tabelul 4.5.1.1.
Tip de Tipul de padure Productivitate naturald Total
NI statiune Inf Mijl Sup
. ) . . 0
crt. (cod) Cod Denumire [ha] [ha] [hal [ha] [%0]
1. 3333 | 111.1 | Molidis normal cu Oxalis acetosella (5) - - 157,29 | 157,29 | 7
2 2332 | 111.4 Molidis cu Oxalis acetosella pe soluri ) 7982 i 7982 3
schelete (m)
3. | 2332 11121 | Molidis cu muschi verzi (m) - | 8139 | - | 8139 | 4
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Tip de Tipul de padure Productivitate naturald Total
Nr. statiune . Inf. Mijl. Sup. 0
crt. (cod) Cod Denumire [hal [ha] [hal [ha] [%]
4. | 3333 | 1311 | Amestec normal de raginoase si fag, cu| - | 167378 | 1673,78| 70
flord de mull (s)
5. 2311 | 115.3 | Molidis cu Vaccinium myrtillus (i) 12,58 - - 12,58 -
Amestec de rdsinoase si fag, pe soluri
6. 3332 | 1341 schelete (m) - 332,63 - 332,63 | 14
7 | 3332 | 4113 | Faget nordic de altitudine mare cu flora | 48,04 ) 4804 | 2
de mull (m-s)
[ha] 12,58 | 541,88 | 1831,07 | 2385,53 | 100
TOTAL U.P. %] . >3 = 100
4.5.2. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune si de padure
Tabelul 4.5.2.1.
TS TP UNITATI AMENAJISTICE
0 0 3V. 7M 8A 8M 20V 25V 42N 55A 86M 92A 92M 94A 96A 99A 104M
105M 106M 151M 152M 153A 153C 153P 160D 161D 162D
TOTAL TP 25 UA 35,51 HA
TOTAL TS 25 UA 3551 HA
2311 | 1153 | 45C 46B
TOTAL TP 2UA 1258 HA
TOTAL TS 2UA 1258 HA
2332 | 1114 | 45B 46 A 46 C 46D 109B 110B111B112C114B114C 114D 114 E
TOTAL TP 12UA 79.82HA
1121 | 57 58 A 58B 58C 59B 59C 60A 60B 60C 113 B 114 A
TOTAL TP 11 UA  77.50 HA
TOTAL TS 23 UA 157.32 HA
2333 | 1111 | 107 108 A108B109A 109C 109D 109 E110A 111 A111C111D112A112B 113 A
TOTAL TP 14 UA 157.29 HA
TOTAL TS 14 UA 157.29 HA
3210 | 1121 | 152B 152 C 152D 152 E
TOTAL TP 4 UA 3.89 HA
TOTAL TS 4 UA 3.89 HA
3332 | 1341 | 1A 1B 1C 2 3A 3B 3C 3D 5B 5C 6B 6C 8B 8C 9A
10B 15B 18 19C 20B 20C 21B 21C 28B 44C 45A 47A 47B 48A 53C
54D 54E 54F 54G 55A 55B 55C 55D 55E 55F 56 59A 73B 73D 74B
94 B 95B 104 B 105B 106 B 156 A 156 B 157 158 159
TOTAL TP 55 UA 332.63 HA
4113 | 48B 48C 48D 50B 50C 50D 51B 51 C 53B 54B
TOTAL TP 10UA 48.04 HA
TOTAL TS 65 UA  380.67 HA
3333 | 1311 | 4A 4B 5A 6A 7A 7B 8A 9B 10A 11A 11B 13 14 15A 16 A
16B 17A 17B 19A 19B 20A 21 A 22 23A 23B 24 25A 25B 26 27
28 A 29A 29B 31 32A 32B 33 34A 34B 35 36A 36B 37A 37B 38A
38B 39A 39B 40 41 A 41B 41C 41D 42A 42B 42C 43 A 43B 44 A 44B
44D 44E 45D 49A 49B 50A 50E 51 A 51D 52A 52B 53 A 53D 54A 54C
54H 54171 72A 72B 73A 73C 73E 74A 74C 74D 74E 75A 75B 75C
75D 76 A 76B 77TA 77B 77C 78 A 78B 78C 79 A 79B 79C 79D 80A 80B
81A 81B 82A 8B 83 8 85A 8B 8 A 8/7A 87B 8 A 8B 89A 89B
90A 90B 91 A 91B 91C 92A 92B 92C 93 A 93B 94 A 94C 95 A 96 A 9798
99 A100 101 102 A102B102C 103 104 A105A 106 A 146 A 146 B 146 C 147148 A
148B 149 A149B 149 C 150 A150 B 151 A 151 B 151 C 152 A 153 A 153 B 153 C 154 A
154 B 154 C 154 D 154 E 154 F 155 A 155 B
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TS TP UNITATI AMENAJISTICE

TOTALTP 172UA 1673.78 HA

TOTALTS 172UA 1673.78 HA

TOTALUP  305UA 2421.04 HA

4.5.3. Lista unitatilor amenajistice in raport cu caracterul actual al tipului
de padure
Tabelul 4.5.3.1.

CRT SI UNITATI AMENAJISTICE INCLUSE IN CRT

3V.7M 8A 8M 20V 25V 42N 55A 86M 92A 92M 94A 96A 99A 104M

105M 106M 151M 152 E 152M 153A 153C 153P 154 F 160D 161D 162D

TOTAL CRT 27UA 36.84 HA

Natural fundamental prod. sup.

4A 4B 5A 6A 7A 7B 8A 9B 10A11A11B 13 14 15A 16A

17A 19A 19B 20A 21 A 22 23A 23B 24 25A 25B 26 27 28A 29A

29B 31 32A 34A 36 A 37A39A 39B 40 41A 41C 42A 42C 43A 43B

44 A 45D 49A 49B 50A 50E 51 A 51D 52A 52B 53 A 53D 54A 54C 54H

54171 72A 72B 73A 73E 7T4A 74D 74E 75A 75C 715D 716 A 76 B 77 A

77B 77C 78 A 78B 78C 79A 79B 79C 79D 80A 80B 81 A 81B 82A 83

84 85A 85B 87A 88A 883B 89A 89B 90A 90B 91C 92A 92B 93 A 93B

94A 95A 96A 97 98 99A100 101 102 A103 104 A105A 106 A107 108 A

109A109C109D109E110A111A111C111 D112A112B 113 A 146 B146 C147 148 A

149B149C 150 A150B 151 A151B 151 C152 A153 A153C 154 A154B154 C154 D154 E 155 A

TOTAL CRT 151 UA 1600.97 HA

Natural fundamental prod. mij.

1A 1B 1C 3A 3B 3C 3D 5B 5C 6B 6C 8B 8C 9A 10B

15B 18 19C 20B 20C 21B 21 C 44C 45A 46 A 46D 47 A 47B 48A 48B

48C 48D 50B 50C 50D 51B 51C 53B 54B 54D 54E 54F 54G 55A 55B

55C 55E 55F 56 57 58B 58C 59A 59C 73B 73D 74B 94B 95B 109 B

110B111B112C113B114 A114B114C114D 114 E152 B 152 C 152 D 156 A 156 B 157 158 159

TOTAL CRT 77 UA 432.42HA

Natural fundamental prod. inf.

45C 46 B

TOTALCRT 2UA 1258 HA

Natural fundamental subprod.

28B 41D 42B 44E 45B 55D 58 A 60A 60C 108 B 148 B 149 A

TOTAL CRT 12UA 81.23HA

Artificial de prod. sup.

16B 17B 32B 34B 35 36B 37B 38A 38B 41B 44B 44D 73C 74C 75B

82B 86A 87B 91 A 91B 92C 94C102B 102 C 146 A153B 155 B

TOTAL CRT 27 UA 180.02 HA

Acrtificial de prod. mij.

2 33 46C 53C 59B 60B104B105B 106 B

TOTALCRT 9UA 76.98 HA

TOTAL UP 305 UA 2421.04 HA
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4.5.4. Formatii forestiere si caracterul actual al tipului de padure

Tabelul 4.5.4.1.
CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUI DE PADURE
Formatia Natural fundamental Par{ial Total derivat| Artificial Tandr | Total Terenuri TOTAL
forestiera de prod. derivat de prod. de prod. nedefinit| padure goale
Sup. | Mij. | Inf. |Subprod. Sup.|Mij.|Inf.|Sup.+Mij.|Inf.
Ha Ha | Ha Ha Ha |Ha|Ha|Ha Ha Ha| Ha Ha Ha Ha | %
00 35,51 (35511
100 1
11 149.08| 82.39 |12.58| 37.51 48.66 330.22| 0.86 |331.08|14
MOLIDISURI
PURE 45 25 4 11 15 100 14
13 1451.89/301.99 43.72 208.34 2005.94| 0.47 |2006.41| 83
AMESTECURI
MOLID- 73 15 2 10 100 83
BRAD-FAG
41 FAGETE 48.04 48.04 48.04 | 2
PURE
MONTANE 100 100 2
TOTAL UP |160097|432.42|12.58| 81.23 257 2384.20| 36.84 |2421.04{100
% 67 18 1 3 11 98 2 100
2045.97 81.23 257.00 2384.20| 36.84 |2421.04{100
% 86 3 11 98 2 100

Se observa ca molidisurile pure, amestecurile de molid - brad - fag si fagetele pure montane
sunt formatiile forestiere caracteristice pentru U.P.

Caracterul actual al tipului de padure identificat s-a stabilit in functie de modul de regenerare
si productivitatea elementului majoritar din structura fiecarui arboret in parte si tinand cont si de
compozitia arboretelor. Se remarcd preponderenta natural fundamentale, dar §i ponderea redusa a
arboretelor artificiale in raport cu conditiile naturale existente. Aceastd situatic este rodul
gospodaririlor anterioare, care a promovat cu precadere regenerarea naturald a arboretelor.

4.6. Structura fondului de productie si protectie

In tabelele 4.6.1., 4.6.2. si 4.6.3. este prezentati o situatie succinti a suprafetei fondului
forestier pe subunitéti de productie sau protectie, specii sau grupe de specii, clase de varsta, clase de
productie, precum si varste medii, volume medii si totale pe specii, clase de productie, consistente
medii, compozitie etc.

Mentiondm ca in tabelele mentionate anterior, la rubrica rasinoase s-au inclus molidul si
bradul; diversele tari (DT) includ paltinul de munte si frasinul; diversele moi (DM) cuprind salcia
capreasca si aninul alb.

Pe grupe de specii, in structura fondului de productie din S.U.P. ,,A” rasinoasele ocupa 78%.
Pe clase de varsta situatia este destul de dezechilibratid. Se evidentiaza deficitul de arborete din
clasele de varsta | - IV. Dupa elementele de arboret, pe clase de productie Situatia este urmatoarea:
clasa I-a 10%, a ll-a 69%, a Ill-a 18% din arborete, a 1V-a 3%, a V-a 0%, structura ce reflecta
conditiile favorabile pentru dezvoltarea vegetatiei forestiere caracteristice U.P. — vezi analiza
bonitate — productivitate a statiunilor (tabelul 4.10.1).

In ceea ce priveste fondul neproductiv (S.U.P. K, M) pe ansamblu are urmitoarea compozitie:
60MO 17BR 16FA 4DT 3PAM. Dupa elementele de arboret, pe clase de productie situatia este
urmatoarea: clasa I-a 0%, a ll-a 27%, a Il1-a 64%, a 1\V-a 9%, a VV-a 0% din arborete.

Structura arboretelor, pe total U.P. se caracterizeaza prin urmatoarele:

- volumul lemnos total este de 1013220 m3, corespunzitor unui volum mediu la hectar de 425
m?3, realizat la varsta medie de 101 ani, clasa de productie medie este de 2,2, cresterea medie este de
5,3 m¥an/ha, iar consistenta medie este de 0,64;
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- productivitatea superioara se inregistreaza la 72% din elementele de arboret, mijlocie la
24%, iar inferioara la 4%;
- 72% din arborete au consistenta intre 0,7 - 1,0, 14% intre 0,4 - 0,6 si 14% intre 0,1 - 0,3;
- provenienta elementelor de arboret este: 91% din samanta, 9% din plantatii si semanaturi
directe, 0% din lastari;
- dupa felul amestecurilor avem 12% arborete pure, 29% amestecuri de 50% — 80% si 59%
amestecuri sub 50%;
- structura este echiena pentru 0% din arborete, relativ echiend pentru 26% din arborete,
relativ pluriena pentru 73% si echiena pentru restul de 1%;
- vitalitatea este normald pentru 96% din arborete, viguroasa pentru 3% si slaba - pentru
restul de 1%.

Elemente de structura a fondului forestier

Tabelul 4.6.1.
~—~ A - . — (0]
3, :§ Clase de varsta [ha] Clase de productie [ha] §. g s
© .= o s o| E|8'd
£3| 8¢ | €= HIEIER:
=3 it g g | €10 4
c 2| a— &= El 8|5
28 22 |44 | 1 V2 A VA I VZ I RV [ P B Il [ Iv |Vimed| g| 2 | 8
a” g & ES
~ >| O
Rasinoase|1626.65| 59.94 |55.97 |1174.64] 15.10 |475.97|669.56|175.47|196.46|1262.01|149.91{18.27| | 2.0 |102/0.66| 6.0
Fag 311.32|126.43|30.94|12.13|10.07|119.73| 25.83 | 86.19 | 6.70 | 98.98 [160.35145.29 | 2.8 |90|0.57|4.3
SUP Qvercinee
A DT 147.45| 2.53 | 6.66 |10.88| 3.77 |50.33|38.73|34.55| 5.08 | 72.35 | 61.78 |8.24 2.5197|0.57| 2.2
” DM 0.29 | 0.11 | 0.18 0.29 2.0 1231]0.90/13.8
Total| ha |2085.71| 89.01 |93.75|197.65| 28.94 646.03|734.12|296.21|208.24|1433.63|372.04(71.80| | 2.1 [100/0.64| 5.4
HA” | % | 100 4 4 9 1 31 37 14 10 69 18 3
Rasinoase| 58.86 58.41| 0.45 58.41 | 0.45 2.0 [133/0.70{ 4.3
Fag 1.36 0 1.36 1.36 3.0 [110/0.70] 3.7
SUP Qvercinee
e DT 8.15 544 | 2.71 544 | 2.71 2.3 [130/0.70{ 1.6
K DM
Total| ha | 68.37 63.85| 4.52 63.85 | 4.52 2.1 132/0.70| 3.9
LK7| % | 100 93 7 93 7
Rasinoase| 170.27 | 5.19 | 8.87 | 9.45 | 4.49 |61.24|21.39| 59.64 11.46 [135.8722.94 | 3.1 {1090.62| 4.3
Fag 47.25 | 8.52 1.11 18.69| 1.17 | 17.76 3.11 |42.97 |1.17 3.0 [103/0.67| 3.3
SUP Qvercinee
M DT 11.74 0.97 486 | 2.76 | 3.15 0.79 | 8.19 |2.76 3.2 103/0.57| 2.0
” DM 0.86 | 0.66 0.20 0.86 3.026]0.82| 3.5
Total| ha | 230.12 | 14.37 | 8.87 | 11.73| 4.49 |84.79|25.32| 80.55 15.36 [187.8926.87| | 3.1 [107|0.63| 4.0
M”11 % | 100 6 4 5 2 37 11 35 7 81 12
Rasinoase|1855.78| 65.13 | 64.841184.09] 19.59 |537.21|749.36|235.56|196.46|1331.88|286.23{41.21| | 2.1 |104{0.66| 5.5
Fag 359.93|34.95|30.94|13.24 | 10.07 |138.42( 27.00 |{105.31| 6.70 | 102.09 [204.68146.46 | 2.8 |92]0.58| 4.2
U.P. |Qvercinee
DT 167.34| 2.53 | 6.66 |11.85| 3.77 |55.19|46.93|40.41 | 5.08 | 78.58 | 72.68 |11.00, | 2.5 (99|0.57| 2.2
DM 1.15 | 0.77 | 0.18 | 0.20 0.29 | 0.86 2.8 125|0.84| 6.1
UP. |Total ha |2384.20(103.38(102.62/209.38| 33.43 |730.82(823.29|381.28|208.24(1512.84|564.4598.67| | 2.2 {101/0.64| 5.3
o % | 100 4 4 9 1 31 35 16 9 63 24 4
Principalii indicatori de caracterizare ai fondului forestier productiv
Tabelul 4.6.2.
Specificari MO BR | FA | DT |PAM| FR | DR | AN |SAC | DM | SUP A
Compozitia(%) 58 19 15 4 3 1 100
Clasa de productie 2.0 1.9 28 | 24 |26 | 27|29 | 20 2.0 2.1
Consistenta 0.67 | 0.63 | 0.57 | 0.62|0.50|0.51|0.79| 0.73 1.00| 0.64
Varsta medie (ani) 99 111 | 90 | 102 | 95 | 73 | 31 | 20 25 100
Cresterea curenta (mc/an/ha) 6.1 55 43 | 26 | 11 |43 | 44 | 91 16.7| 5.4
Volum mediu (mc/ha) 485 | 500 | 208 | 236 | 183 | 170 | 102 | 55 28 426
Fond lemnos (mc) 596567|196630|64668(19477| 9609 (2120| 327 | 6 5 (889409
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Principalii indicatori de caracterizare ai fondului forestier total

Tabelul 4.6.3.
Specificari MO BR FA | DT |PAM|FR | DR |AN|SAC |[DM| UP
Compozitia(%) 58 19 15 4 3 1 100
Clasa de productie 2.1 2.0 2.8 24 | 27 |27] 29 |28| 30 |20]| 22
Consistenta 0.66 | 0.63 | 0.58 | 0.63 | 0.50 |0.51]0.77 |0.76] 0.89 [1.00| 0.64
Vérsta medie (ani) 101 113 92 | 103|100 | 73| 36 | 31| 15 | 25| 101
Cresterea curenta (mc/an/ha) 5.8 5.5 4.2 26 | 11 |43] 38 |51| 26 |16.7] 5.3
Volum mediu (mc/ha) 477 510 | 218 | 241 | 187 |170| 129 | 80 | 16 | 28 | 425

Fond lemnos (mc) 670881 |227037| 78465 |22754|11328|2120| 577 | 47 | 6 5 11013220

Date mai detaliate privind clasele de varsta, compozitia specifica, clasele de productie,
consistenta si alte caracteristici ale arboretelor, pe specii, subunitafi de productie si protectie si pe
total U.P. sunt prezentate in fisa indicatorilor de baza, la capitolul 11.2. (,,Dinamica dezvoltarii
fondului forestier”) si la capitolul 16.2. (,,Evidente privind marimea si structura fondului forestier”).
O evolutie a structurii fondului forestier se prezinta, in masura existentei datelor necesare, la
capitolul 15 (Dinamica dezvoltarii fondului forestier).

4.7. Arborete slab productive si provizorii

In cuprinsul U.P. exista 14 arborete slab productive si provizorii. Lucririle previzute in
sensul refacerii sau substituirii acestora sunt prezentate la capitolul 6.6.

4.7.1. Situatia arboretelor slab productive si provizorii

Tabelul 4.7.1.1.
Nr. . . 9 Suprafata

ort. Caracterul actual al tipului de padure ha %
1 | Natural fundamental de productivitate inferioara 12,58 1
2 Natural fundamental subproductiv 81,23 3
Total arborete slab productive si provizorii 93,81 4
Alte arborete 2290,39 96

Total arborete U.P. 2384,20 100

4.7.2. Lista arboretelor slab productive si provizorii
Tabelul 4.7.2.1.

Caracterul actual al tipului de padure si u.a. componente
Natural fundamental prod. inf.
45C 46 B
TOTALCRT 2UA 1258 HA
Natural fundamental subprod.
28B 41D 42B 44E 45B 55D 58 A 60 A 60 C 108 B 148 B 149 A
TOTALCRT 12UA 81.23HA
TOTALUP 14UA 93.81HA
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4.

8. Arborete afectate de factori destabilizatori si limitativi

4.8.1. Evidenta arboretelor afectate de factori destabilizatori si limitativi

Tabelul 4.8.1.1.
Factor | Intensitate UNITATI AMENAIJISTICE
(V1-4) izolate 44C 46B 54 G 55D 79C 147 156 A 157 158
TOTALV1 9UA 96.05HA
destul de frecv.|25B 40 73E 74D 75C 75D 76 B 77C 78 A 84 90B 114C 114 E
TOTAL V2 13UA 7417 HA
frecvente |41D 42B 74E 91C
TOTALV3 4UA 897 HA
Total (V1 - 4) Doboraturi de vant 26 UA 179.19 HA
(Ul-4) slaba 40 84
TOTALU1L 2UA 37.20HA
Total (U1 - 4) Uscare 2UA 37.20HA
(11-3) slab 114 E 156 A
TOTALI1 2UA 6.64 HA
Total (11 - 3) Atacuri de daunatori 2UA 6.64 HA
(Z1-4) izolate 42 A 44C 44E 46B 60B 78 A 79C 84 102C 109 C 109 D 147 157 158
TOTAL Z1 14 UA 154.30 HA
destul de frecv.| 54 G 60 C 91 C 159
TOTAL Z2 4UA 27.42 HA
frecvente |[55D
TOTALZ3 1UA 3.94HA
Total (Z1 - 4) Rupturi de zapada si vant 19 UA 185.66 HA
(C1-4) slaba 109 C
TOTALC1 1UA 385HA
Total (C1 - 4) Vatamari produse de vanat 1UA 3.85HA
(M1-3)| sezoniera 8C
TOTALM2 1UA 0.94HA
permanenta (152 B 152 D
TOTAL M3 2UA 2.04 HA
Total (M1 - 3) Inmlastinari 3UA 298HA
(R1-2) /0,1S 56
TOTALR1 1UA 7.78 HA
/0,2S 55 A
TOTALR2 1UA 6.83HA
Total (R1 - 2) Roca la suprafata pe 0.1-0.2S 2UA 1461HA
(R3-5) /0,3S 44 A 60B 60 C 156 A 159
TOTALR3 5UA 43.97 HA
/0,4S 54 E 58 C 157 158
TOTALR4 4UA 4516 HA
/0,5S 55D
TOTALR5 1UA 3.94HA
Total (R3 - 5) Roca la suprafata pe 0.3-0.5S 10 UA 93.07 HA
Total UP 42 UA 279.26 HA

4.8.2. Arborete afectate de factori destabilizatori

4.8.2.1. Arborete afectate de doboraturi de vant

In U.P. VIII Mariile, acesta este printre cei mai importanti factori destabilizatori, fiind semnalat
in 26 u.a., Tnsumand 179,19 ha (8% din suprafata padurii). Arboretele au fost supuse de-a lungul
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timpului unui sir neintrerupt de doboraturi a caror intensitate a variat de la slaba la foarte puternica,
doboraturile 1n ochiuri sau pe suprafete mari fiind fenomene obisnuite pentru U.P. n studiu.

Cauzele principale ale acestui fenomen sunt urmatoarele: ponderea foarte mare a molidului in
compozitia arboretelor — 58% din suprafata impadurita, ponderea mare a statiunilor de productivitate
superioard mai vulnerabile acest fenomen, manifestarea frecventd a vanturilor puternice si
canalizarea lor pe principalele vai, precum si neaplicarea la timp a masurilor silviculturale adecvate.
Neregulile in ingrijirea si conducerea arboretelor au dus la formarea de arborete tinere foarte dese, cu
coeficient de zveltete crescut, si arborete mature cu consistente reduse datoritd doboraturilor.
Vulnerabilitatea arboretelor in fata vantului se explica si prin faptul cd aceste arborete sunt, in
majoritate, echiene sau relativ echiene.

Limitarea fenomenului se va realiza in timp, prin realizarea unor arborete cu structuri
corespunzatoare, diversificate, folosind proveniente locale cu rezistenta la doboraturi probata,
aplicand corespunzator lucrarile de Ingrijire si de igienizare, utilizand cele mai potrivite tehnologii de
exploatare etc.

4.8.2.2. Arborete afectate de uscare

Uscarea arborilor in conditiile existente la nivelul U.P. Tn studiu are ca principale cauze
infestarea cu ipide si imbatranirea si devitalizarea arborilor. Este o consecintd complementara
doboraturilor de vant, care, manifestandu-se frecvent si cu intensitate mare, au dus la nerespectarea
planurilor decenale de produse principale si imbatranirea si devitalizarea unor arborete, precum si la
scoaterea cu Intarziere a materialului lemnos din parchete si favorizarea dezvoltarii ipidelor. Uscarea
apare din cauza expunerii bruste a arborilor la lumina (in urma doboraturilor de vant au aparut
exemplare uscate, mai ales pe marginea masivului, pe langa golurile create in arborete), dar sunt si
plantatii in care apare uscarea la puieti si arborete tinere cu consistente pline unde apare eliminarea
naturald. Cu ocazia desfasurdrii lucrarilor de amenajare au fost depistate arborete afectate de
fenomene de uscare slaba, insuméand 37,20 ha, 2% din totalul arboretelor.

Pentru prevenirea §i combaterea fenomenului de uscare, se recomandd urmadrirea constantd a
starii arboretelor, combaterea daunatorilor, extragerea prompta a arborilor uscati, rupti sau doborati
de vant si a celor afectati de vanat. Se vor aplica la timp si corect toate lucrdrile necesare si se va
urmari realizarea unor arborete cu structuri corespunzatoare, diversificate.

Arboretele afectate de uscare, in marea lor majoritate sunt afectate si de alti factori
destabilizatori, cum ar fi atacuri de daunatori si doboraturi de vant. in aceste arborete s-au prevazut,
in functie de fiecare situatie in parte, lucrdri care urmaresc fie extragerea exemplarelor uscate, fie
refacerea arboretelor respective. In plantatiile unde apare uscarea unor puieti, sunt necesare
completari ale golurilor create, prin inlocuirea puietilor uscati. Prin lucrdri de ingrijire si printr-o0
igienizare corespunzatoare se vor combate si alte eventuale fenomene de uscare a arboretelor,
urmarindu-se, ntr-un cadru mai larg, crearea unor arborete cu structuri orizontale si verticale
diversificate, apte sa opuna o mare rezistenta la factorii destabilizatori.

4.8.2.3. Arborete afectate de daunatori

Tn U.P. VIII Mariile, suprafata arboretelor afectate de daunitori este de 6,64 ha (gradul de
vatamare a arboretelor este slab).

Doboraturile extrase la un interval mai mare de timp de la producerea lor au nlesnit atacul
unor daunatori, dintre care mai importanti sunt gandacii de scoartd (Ipidaele, Tn special Ips
typographus). Acestia ataca intre scoarta si lemn, provocand distrugerea zonei cambiale, ceea ce
conduce, in final, la uscarea arborelui. Au fost atacati, cu predilectie, arborii raniti de la marginea
doboréaturilor de vant si din arboretele rarite.

In vederea prevenirii unor noi atacuri de daunitori sau a extinderii celor existente si la
suprafetele (exemplarele) din preajma, sunt necesare urmatoarele masuri:

- extragerea de urgenta, prin lucrarile prevazute de amenajament sau prin altele considerate necesare,
a tuturor exemplarelor afectate;
depistarea eventualelor focare de daunatori si de agenti patogeni §i urmarirea sistematica a evolutiei
atacurilor, sesizandu-se imediat personalul de la ocol responsabil cu protectia care, analizand datele
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prezentate, cat si cele existente in arhiva tehnica si in evidentele curente ale ocolului, dupa o
documentare din literatura de specialitate, va dispune masuri de combatere a atacurilor ce depasesc
limitele suportabilitatii ecosistemelor respective;

- protejarea populatiilor de pasari folositoare, a furnicilor din genul Formica, interzicerea pasunatului
neautorizat si restrangerea accesului in padure a persoanelor din afara sectorului silvic;

- conservarea arboretelor de tip natural sau, dupa caz, crearea de paduri pluriene, etajate si amestecate;

- mentinerea (aducerea) arboretelor la densitati normale;

- efectuarea la timp a lucrarilor de ingrijire a arboretelor etc.

Tn arboretele afectate s-au previazut tiieri de conservare (156A) si taieri progresive (114E).

4.8.2.4. Arborete afectate de rupturi de zapada si vant

Rupturile produse de caderile abundente de zapada si de vanturile puternice, de intensitate
slaba - izolate (154,30 ha), destul de frecvente (27,42 ha) si frecvente (3,94 ha) s-au semnalat in 19
arborete ce insumeaza 185,66 ha (4% din totalul arboretelor). Acestea sunt in principal arborete
tinere, in care nu s-au executat la timp lucrarile de ingrijire, arboretele devenind astfel vulnerabile la
aceste vatamari, prin atingerea unui coeficient de zveltete supraunitar, dar si arborete exploatabile
parcurse cu taieri de regenerare in care exemplarele ramase au fost afectate de rupturi ale varfului in
momentul in care au ramas fara protectia arborilor ce au fost extrasi.

Pentru prevenirea ruperilor produse de caderile abundente de zapada si de vanturile puternice,
se impune executarea la timp, de calitate si ori de cate ori este nevoie, a lucrarilor de ingrijire, mai
ales acolo unde au fost prevazute.

4.8.2.5. Arborete afectate de vatamari produse de vanat

Vatamarile produse de vanat, de intensitate slaba, s-au inregistrat in cazul unui arboret cu
suprafata de 3,85 ha.

Vatamarile au fost produse molidului si bradului de catre cervide, mai rar de cétre urs si se
manifestd prin roaderea sau jupuirea scoarfei si prin ruperea mugurelui terminal la puietii din
plantatiile tinere. In ranile create prin roaderea scoartei patrunde putregaiul, uneori si unele insecte,
exemplarele devenind vulnerabile la rupturi de vant si zapada. Chiar in cazul ramanerii arborilor pe
picior pand la varsta exploatabilitatii, valoarea materialului lemnos rezultat este scazuta datoritd
degradarii busteanului de catre putregai (putregaiul afecteaza partea bazala a arborelui, cea mai
valoroasa cantitativ si calitativ, putdnd ajunge pani la o treime din iniltimea arborelui). In plantatiile
tinere, prin ruperea mugurelui terminal, este Incetinitd cresterea exemplarelor, acestea realizand
forme defectuoase si cresteri reduse, inferioare potentialului stational.

In perspectiva, se va urmari mentinerea efectivelor de vanat in limite normale, asigurarea
hranei vanatului in perioada de iarna si protejarea culturilor tinere.

4.8.3. Arborete afectate de factori limitativi

4.8.3.1. Paduri instalate pe terenuri cu inmlastinare

Tn cuprinsul U.P. studiate sunt 2,98 ha, cu inmlistinare sezoniera (0,94 ha) si permanenti
(2,04 ha) datorate apei freatice ce se mentine (sau nu) tot cursul anului. Arboretele afectate de
inmlastinare permanenta au fost Thcadrate intr-o categorie functionala aparte (1.21), fiind supuse
regimului de conservare deosebita. Sezonier sau de scurtd duratd se mai produc inmldstinari datoritd
substratelor greu permeabile.

4.8.3.2. Paduri instalate pe terenuri cu roca la suprafata

Conditiile petrografice din zona favorizeaza aparitia la suprafata a rocii masive. Prezenta rocii
la suprafatd modifica regimul de umiditate si temperaturd, volumul edafic util si cel fiziologic.
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Aparitia rocii dure la suprafata Ingreuneaza lucrarile de regenerare a padurii si pe cele de exploatare,
imprima practic un caracter neproductiv suprafetelor respective sau in cel mai bun caz, determina o
densitate mai redusd a arboretelor. Daca roca la suprafatd pe 10-20 % din suprafatd nu creeaza
probleme 1n gospodarirea padurilor, cea existentd pe suprafete ce depasesc acest procent,
ingreuneaza regenerarea naturald, limiteazd dezvoltarea aparatului radicelar al arborilor in
profunzime, facandu-i vulnerabili la doboraturi de vant si determina reducerea consistentei
arboretului matur. Cunostintele actuale iIn domeniu si, nu in ultimd instantd, nivelul tehnologiei
existente, nu permit ameliorarea suprafetelor ocupate de roca la suprafatd in perioadele imediat
urmatoare, ca atare, aceste suprafete trebuie privite, fie si partial, ca terenuri neproductive.

Roca la suprafata este prezenta, in U.P. in studiu, pe o suprafata de 107,68 ha (5%) si este
prezentata In functie de suprafata efectiv ocupata (zecimi din suprafata totald a u.a.). In U.P. exista
14,61 ha arborete cu roca pe 10-20% din suprafata, care nu pun probleme deosebite in gospodarire;
93,07 ha arborete cu roca pe 30-50% din suprafata care sunt incluse toate in S.U.P. ,,M* (10 arborete -
care vor fi parcurse in cursul deceniului urmator cu taieri de igiena si taieri de conservare).

Ca reguld generala, date fiind conditiile dificile de instalare si de mentinere a vegetatiei
forestiere 1n acest gen de arborete, lucrarile necesare se vor efectua cu prudenta, cu intensitati reduse,
evitandu-se dezgolirea excesiva a solului.

4.9. Starea fitosanitard a padurii

Starea fitosanitarda a arboretelor se considera in general buna. Sintetizandu-se datele din
descrierea parcelara referitoare la vitalitate, rezulta ca 3% din arborete au o vitalitate viguroasa, 96%
normala si 1% slaba.

Organele de teren au obligatia sa scoata din padure tot materialul lemnos care ar putea crea
efecte negative asupra stdrii sanitare a padurilor ca: arbori doborati, arbori rupti, cdzuti, vatamati,
atacati de insecte, resturile de exploatare nevalorificate pentru productia industriald, materialul
provenit din curatiri in arborete greu accesibile, uscaturile si cracile groase raspandite prin padure,
cioate dezradacinate etc. Executarea la timp in toate arboretele a lucrarilor de igienizare va duce la
prevenirea eventualelor inmultiri Tn masa a daunatorilor si la evitarea pagubelor.

Starea sanitard a arboretelor din aceasta unitate de productie prezinta o importantd deosebita
deoarece o infestare puternica ar produce pagube mari atat in ceea ce priveste productia de biomasa
cat si asupra efectului de protectie.

Fard a putea fi combatute in totalitate, daunele produse de vant vor fi diminuate prin
realizarea unor arborete cu structuri corespunzatoare din punct de vedere al compozitiei si al etajarii
populatiilor de arbori si arbusti, prin aplicarea de tratamente intensive adecvate, prin respectarea
compozitiilor i schemelor de regenerare, prin aplicarea corespunzatoare si la timp a lucrarilor de
ingrijire, prin aplicarea unor tehnologii de exploatare adecvate, care sd nu puna in pericol arboretele
invecinate etc.

Pentru combaterea daundrilor produse de vanat, se vor urmari permanent efectivele, pentru
mentinerea lor in limite normale, si se va asigura o cantitate suficientd de hrana (prin realizarea de
hranitori si frunzare) pentru perioada de iarnd. Se vor promova specii foioase de amestec preferate de
vanat, pentru suplimentarea hranei si pentru reducerea ddundrilor produse molidului. Plantatiile si
regenerarile naturale tinere se vor proteja prin Ingradire sau prin folosirea substantelor repelente.
Arboretele afectate vor fi conduse spre o stare mai buna prin lucrdrile propuse (curatiri, rarituri,
igiend).

Pentru a preveni si combate atacurile daunatorilor, evolutia acestora va trebui urmaritd in
continuare, folosind capcane cu feromoni §i arbori — cursd, si se va efectua o bund igienizare a
padurii, extragand arborii uscafi, cu stare lanceda de vegetatie, atacati de daundtori, raniti sau
doborati de vant.

Un rol important pentru starea arboretelor il are si modul de regenerare. Se va promova
regenerarea naturald, iar in cazul plantatiilor se vor folosi proveniente valoroase, de preferinta locale.
Se vor mentine si promova speciile valoroase: molid, brad, fag, paltin de munte etc.

Se va acorda o atentie sporitd daunarilor produse de activitatile umane: pasunat, rezinaj,
exploatare, delicte silvice, turism necontrolat etc. Aceste fenomene se vor combate, pe cat posibil.

86



Urmarind toti factorii amintiti anterior, se va asigura o functionare mai bund in viitor a
ecosistemului forestier, fard perturbari deosebite ale conexiunilor, mecanismelor si functiunilor
acestuia si urmarind si obiectivele sociale si economice vizate.

4.10. Concluzii privind conditiile stationale si de vegetatie

Dupa analiza tuturor factorilor stationali (climatici, geomorfologici, geologici, pedologici etc.)
si a formatiunilor forestiere existente In cuprinsul U.P. se poate afirma ca sunt intrunite conditii bune si
foarte bune pentru dezvoltarea arboretelor in etajele de vegetatie caracteristice U.P. VIII Mariile.

Astfel, regimul precipitatiilor este propice, chiar in sezonul estival evapotranspiratia
potentiala fiind sub media lunara a caderilor de apa, temperaturile medii lunare asigura dezvoltarea
fiziologica normala a vegetatiei, iar sezonul de vegetatie este destul de lung. Substratul geologic a
permis, de asemenea, formarea unor tipuri de sol cu proprietati bune pentru realizarea unor arborete
de calitate.

Teritoriul studiat se afla in doua etaje de vegetatie: ,,Etajul montan de molidisuri (FM3)” -
14% si ,,Etajul montan de amestecuri (FM2)” - 86%. Tipurile si subtipurile de sol preponderente
sunt: eutricambosolul tipic (70%), eutricambosolul gleic (4%), districambosolul tipic (15%),
districambosolul prespodic (3%), districambosolul litic (5%), prepodzolul tipic (3%). Statiunile din
cadrul U.P. asigurad pentru arborete bonitate superioara (77%), mijlocie (23%) si inferioara (sub1%).
Formatiile forestiere intalnite sunt: amestecurile de molid - brad - fag - 13 (84%), molidisurile pure -
11 (14%) si fagetele pure montane - 41 (2%).

Dupa caracterul actual al tipului de padure cea mai mare pondere o ocupa arboretele natural
fundamentale (86%), urmate de cele artificiale (11%) si de cele natural fundamentale subproductive
(3%). Dupa modul de regenerare dat dupa elementele de arboret, arboretele provenite din samanta
ocupa 91%, cele din plantatii 9%, iar cele din lastari 0%. Structura este echiend pentru 0% din
arborete, relativ echiend pentru 26% din arborete, relativ pluriena pentru 73% si plurienda pentru
restul de 1%.

Compozitia actuala, in care molidul, bradul, fagul ocupa 92% din suprafata paduroasa, indica
prezenta unor arborete valoroase. Structura actuald, la nivel de U.P. pe clasele de varsta, compozitia
specifica, clasele de productie si consistenta arboretelor, pe specii, subunitati de productie si protectie
si pe total U.P. se regdseste in fisa indicatorilor de productie, in tabelele 4.6.1. si 4.6.2., precum si la
capitolul 11.2 ,,Dinamica dezvoltarii fondului forestier” dar si la capitolul 16.2. ,,Evidente privind
marimea si structura fondului forestier”.

Suprafata totala a arboretelor slab productive si provizorii este de 93,81 ha, reprezentand 4%
din suprafata paduroasa. La capitolul 6.6. ,,Refacerea arboretelor slab productive si Tnlocuirea celor
cu compozifii necorespunzatoare” sunt prezentate masurile de gospoddrire a acestuia. Starea
fitosanitara a arboretelor acestei unitafi de productie este, in general, buna, actiunea factorilor
destabilizatori si limitativi nepunand probleme deosebite In gospodarirea padurilor. Pe ansamblu,
arboretele corespund in cea mai mare parte condifiilor stationale si de vegetatie, arboretele afectate
de factori destabilizatori reprezentand un procent semnificativ din suprafata acoperita cu padure, in
cadrul carora doar doboraturile si rupturile de vant i zdpada, uscarea, daunatorii, vanatul,
inmlastinarea si roca la suprafatd influenteaza starea de sandtate a padurilor si implicit
productivitatea. La capitolul 6.7. ,Masuri de gospodarire a arboretelor afectate de factori
destabilizatori” se prezintd tabelar lucrarile prevazute in arboretele afectate, in functie de natura si
gradul de afectare.

Valoarea economico-sociala si ecologica a arboretelor este ridicata, dar se poate imbunatati
prin optimizarea compozitiei arboretelor si prin echilibrarea structurii pe clase de varstd. Aceasta
indica o gospodarire anterioara corespunzatoare, perturbata sistematic, insa, de factori destabilizatori,
dintre care importanta maxima o au doboraturile de vant.

Influentele asupra padurii ale factorului antropic (poluare, pasunat, delicte, turism etc.) sunt
mentinute la un nivel redus si nu creeaza probleme deosebite in gospodarirea padurilor.

In continuare se prezinti tabelar analiza bonitate — productivitate a statiunilor (tabelul 4.10.1),
cu mentiunea ca la nivelul U.P. in studiu existd o bunad corelatie intre bonitatea statiunilor si
productivitatea arboretelor, acestea valorificand deplin potentialul stational existent.

87



Dupa cum se poate observa sunt necorelatii dintre bonitatea statiunilor si productivitatea
arboretelor, avandu-se in vedere clasa de productic medie pe arboret, data in principal dupa
elementul de arboret majoritar. Necorelatiile intre bonitatea statiunilor si productivitatea arboretelor
se Tnregistreaza la unele arborete natural fundamentale subproductive, dar si la unele arborete
artificiale. Dupa refacerea si substituirea arboretelor slab productive si provizorii se va ajunge ca
productivitatea arboretelor sa fie in concordantd cu bonitatea stationald. O parte dintre aceste
necorelatii se pot elimina, in cazul arboretelor tinere, prin lucrari de Ingrijire.

Analiza bonitétii statiunilor, comparativ cu productivitatea arboretelor

Tabelul 4.10.1.
Bonitatea statiunilor Productivitatea arboretelor Diferente
. |Suprafata| . Suprafata| | i
Categoria (ha) % | Categoria Caracterul actual (ha) % +
Natural fundamental de
. L T 12,58 - - -
ferioars 1258 | inferioard productivitate inferioard
tnletioara ' Total productivitate inferioarda | 12,58 - - -
Total 12,58 - - -
o Natural fundamental 2519 | 1 ) 2519
inferioard [subproductiv
Total productivitate inferioara | 25,19 1 - 25,19
Natural fundamental de 43242 | 19 ) i
productivitate mijlocie
L Natural fundamental
mijlocie 541,88 | 23 mijlocie [subproductiv 11,44 - - -
Artificial de productivitate 7197 | 3 ) i
mijlocie
Total productivitate mijlocie 515,83 | 22 - -
Clasa de regenerare 0,86 - - -
Total 541,88 | 23 - 25,19
o Natural fundamental 1459 | 1 ) 14.59
inferioara [subproductiv
Total productivitate inferioard | 14,59 1 - 14,59
Natural fundamental 3001 | 1 ) 30,01
subproductiv
mijlocie |Artificial de productivitate 501 i ) 501
mijlocie ’ ’
superioara | 1831,07 | 77 Total productivitate mijlocie 35,02 1 - 35,02
Natural _fu_ndamenta! dev 1600,97 | 67 i i
productivitate superioara
superioara |Artificial de productivitate 180.02 | 8 ) i
superioara '
Total productivitate superioara | 1780,99 | 75 - -
Clasa de regenerare 0,47 - - -
Total 1831,07 | 77 - 49,61
Total 2385,53 | 100 - | - 2385,53 | 100 - 74,80

Concluzionand, putem afirma ca valoarea economico-sociala si ecologica a arboretelor
studiate nu se ridica la nivelul potentialului existent si se preconizeaza a fi crescutd in viitor prin
promovarea in compozitiile arboretelor a molidului, bradului, fagului si paltinului de munte, specii
care gasesc conditii favorabile de crestere si dezvoltare in cuprinsul U.P. Structurile arboretelor se
vor Tmbundtati i printr-o gospodarire judicioasd, superioara calitativ celei anterioare, cu un accent
deosebit pe modul de regenerare din simanta a arboretelor si pe efectuarea corespunzatoare a
lucrarilor de ingrijire.
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5. STABILIREA FUNCTIILOR SOCIAL-ECONOMICE ST ECOLOGICE
ALE PADURII SI A BAZELOR DE AMENAJARE

5.1. Stabilirea functiilor social-economice si ecologice ale padurii

5.1.1. Obiective social-economice si ecologice

Obiectivele social-economice si ecologice, definite in raport cu cerintele societatii actuale,
avute 1n vedere la reglementarea modului de gospodarire a padurilor din cuprinsul U.P. in studiu sunt
urmatoarele:

- producerea unei game variate de sortimente lemnoase pentru industria lemnului;
- asigurarea unor efecte de protectie.

In cazul primului aspect, cerintele economice de masa lemnoasa se polarizeazi in jurul cererii
de lemn de dimensiuni mari — lemn gros pentru cherestea si alte utilizari. In ceea ce priveste
asigurarea efectelor de protectie, in cazul acestei unitati de productie apar o serie de obiective cum ar
fi: protectia terenurilor si solurilor; protectia contra factorilor climatici naturali sau antropici;
protejarea unor paduri cu rol social (de recreere); interesul stiintific si ocrotirea genofondului si
ecofondului forestier si a altor ecosisteme cu elemente naturale de valoare deosebita; conservarea si
ocrotirea biodiversitatii.

Pentru padurile U.P., obiectivele social-economice avute in vedere la reglementarea modului
de gospodarire a acestora, detaliate prin stabilirea telurilor de productie ori de protectie la nivelul
unitdtilor de amenajament (parceld, subparceld) sunt prezentate in tabelul urmétor:

Tabelul 5.1.1.1

Grupa de obiective si

Nr. crt. servicii Denumirea obiectivului de protejat sau a serviciilor de realizat
Functii de protectie a . oy .
’, p He - terenurile cu Tnclinare mai mare de 35 grade
terenurilor si a solurilor, . < .. . .
1 - benzile de padure din jurul golurilor alpine

functii predominant
pedologice
Interes stiintific, de ocrotire
a genofondului si
ecofondului forestier si a |- rezervatiile seminologice
altor ecosisteme cu - sit Natura 2000 ROSPA0085 Muntii Rodnei
elemente naturale de
valoare deosebita
3 Produse lemnoase - lemnul pentru cherestea
Alte produse in afara |- vanatul, fructele de padure, ciupercile comestibile, plantele medicinale
lemnului si a serviciilor [si aromate etc.

- terenurile cu inmlastinare permanenta

Obiectivele social-economice si ecologice stabilite padurii, daca nu satisfac concomitent
cerintele societatii, devin concurente pentru acordarea uneia sau alteia dintre prioritati (productie de
lemn, efecte de protectie sau mentinerea echilibrului ecologic). Alegerea uneia sau alteia dintre
prioritafi revine amenajamentului si se realizeaza prin zonarea functionald. Deci, fiecarui arboret i
este destinat sa indeplineasca unul sau mai multe obiective social-economice si ecologice, dintre care
unul este prioritar. Acestea sunt prezentate n tabelul 5.1.2.1.

5.1.2. Functiile padurii

Repartizarea suprafetelor si unitatilor amenajistice pe categorii functionale este prezentata in
subcapitolul 16.2.2. si sintetic, in raport cu functia prioritard, in tabelul 5.1.2.1.
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Repartitia suprafetelor pe grupe si categorii functionale

Tabelul 5.1.2.1.
Grupa, subgrupa si categoria functionala Suprafata
Cod | Denumire ha %
GRUPA | - PADURI CU FUNCTII SPECIALE DE PROTECTIE 1260,24 | 53
Arboretele situate pe stancdrii, pe grohotisuri si pe terenuri cu eroziune n
adancime si pe terenuri cu inclinarea mai mare de 30 grade pe substrate de flig
1.2A |(facies marnos, marno-argilos si argilos), nisipuri, pietrisuri si loess, precum sif 95,75 4
cele situate pe terenuri cu Tnclinare mai mare de 35 grade, pe alte substrate
litologice (TII)
1.2C |Arboretele/Benzile de padure din jurul golurilor alpine (TII) 131,39 6
1.21 |Arboretele situate pe terenuri cu Inmlastinare permanenta (TII) 3,84 -
1.5H |Arboretele constituite ca rezervatii seminologice (T 1l) 68,37 3
IArboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectivd pentru specii
1.5R |de interes deosebit incluse in arii de protectie speciald avifaunistica, in scopul 960,89 40
conservarii speciilor de pasari (ROSPA(0085 Muntii Rodnei) (T IV)
GRUPA |1 - PADURI CU FUNCTII DE PRODUCTIE SI PROTECTIE 112529 | 47
2.1C |Arboretele destinate si producd, in principal, lemn pentru cherestea (TVI) 1125,29 47
TOTAL 2385,53 | 100

In raport cu functiile atribuite arboretelor, in cuprinsul U.P. se diferentiaza mai multe tipuri de
categorii functionale, prezentate in tabelul 5.1.2.2.

Tipuri de categorii functionale

Tabelul 5.1.2.2.
Tlpgln?;i%i[s%one Categorii functionale Teluri de gospodarire Sr:g) rafa‘;e(l) %
] 1.2A,1.2C, 1.21, 1.5H Teluri de conservare 299,35 | 13
v 1.5R Teluri de protectie 960,89 | 40
VI 2.1C Teluri de productie 1125,29 | 47
TOTAL 2385,53 | 100

Tipul functional grupeaza toate categoriile functionale pentru care sunt indicate mdsuri
silviculturale similare. Astfel:

Tipul 11 (T 1) — paduri cu functii speciale de protectie situate in statiuni cu conditii grele sub
raport ecologic, precum si arborete in care nu este posibila sau admisa recoltarea de masd lemnoasa,
impunéndu-se numai lucrari speciale de conservare;

Tipul IV (T 1IV) — paduri cu functii speciale de protectie pentru care sunt admise, pe langa
gradindrit si cvasigradindrit, si alte tratamente, cu impunerea unor restrictii speciale in aplicare;

Tipul VI (T VI) — paduri cu functii de productie si protectie la care se poate aplica intreaga
gama a tratamentelor prevazute In normele tehnice, potrivit conditiilor ecologice, social-economice si
tehnico-organizatorice.

Pe teritoriul U.P. VIII Mariile exista 0 arie naturala protejata: aria de protectie speciala
avifaunistica ROSPA0085 Muntii Rodnei.

Aria de protectie speciald avifaunistica ROSPA0085 Muntii Rodnei se suprapune pe fondul
forestier studiat pe o suprafata paduroasa de 1090,03 ha. Arboretele in cauza s-au incadrat in grupa |
functionala, categoria functionala 5R (TIV). Acolo unde padurile protejeaza un alt obiectiv si sunt
incadrate deasemenea 1n grupa I dar tipul functional este mai restrictiv, categoria functionala 5R
apare ca si o functie secundara.

Unele arborete (25 u.a. — 129,14 ha — 5% din suprafata paduroasa a U.P.), pe langa functia
principala de protectie, indeplinesc si o functie secundara de protectie (2ASR — 29,83 ha, 2C5R -
93,85 ha, 215R — 0,94 ha, 5H5R — 4,52 ha).
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5.1.3. Subunitati de productie Sau de protectie constituite

Subunitatea de gospodarire cuprinde suprafetele de padure, grupate sau dispersate, in care
este necesar §i justificat, sub raport ecologic si social-economic, sa se aplice un regim de gospodarire
diferit de cel al celorlalte portiuni de padure. Constituirea subunitagilor de gospodarire este prezentata
n tabelul 5.1.3.1.

Constituirea subunitatilor de gospodarire

Tabelul 5.1.3.1
SUP UNITATI AMENAJISTICE
3V ™ 8A 8M 20V 25V 42N 55A 86M
92A 92M 94A 96A | 99A | 104M | 105M | 106M | 151M
152 E 152M 153A 153C | 153P | 154F | 160D | 161D | 162D
Total Suprafata | 36.84 HA Nr.UA-uri 27
1A 1C 2 3A 3B 3C 3D 4 A 4B
5A 5B 5C 6A 6B 6C 7A 7B 8A
8B 9B 10A 10B | 11A | 11B 13 14 15 A
15B 16 A 16 B 17A | 17B 18 19 A 19B 19C
20 A 20B 20C 21A | 21B | 21C 22 23 A 23 B
24 25 A 25B 26 27 28A | 28B 29 A 29B
31 32A 32B 33 34A | 34B 35 36 A 36 B
37A 37B 38 A 38B | 39A | 39B 40 41 A 41B
41 C 41D 42 A 42B | 42C | 43A | 43B 44 B 44 D
44 E 45 A 45 B 45D | 46A | 46C | 46D 47 A 47B
48 A 48 B 49 A 49B | 50A | 50B 50D 50 E 51 A
51B 51D 52 A 52B | 53A | 53B 53C 53D 54 A
A 54 C 54 F 54 G 54H | 541 55B 55 E 55 F 58 A
59 A 59 B 71 72A | 72B | 73A | 73C 73D 73 E
74 A 74 C 74D 74E | 715A 75B 75 C 75D 76 A
76 B 77 A 77B 77C | 78A 78 B 78 C 79 A 79 B
79C 79D 80 A 80B | 81A | 81B 82 A 82B 83
84 85 A 85B 86A | 87A | 87B 88 A 88 B 89 A
89B 90 A 90 B 91A | 91B | 91C | 92A 92B 92C
93 A 94 C 96 A 97 98 99 A 100 101 102 A
102 B 102 C 103 104 A | 104B | 105A | 105B | 106 A | 106 B
107 108 A 109 A 109C | 109D | 109E | 110A | 111 A | 111C
111D 112 A 112 B 113A | 114B | 114C | 114D | 114E | 146 A
146 B 146 C 147 148 A | 148B | 149 A | 149B | 149C | 150 A
150 B 151 A 151 B 151C | 152 A | 152C | 153 A | 153B | 153C
154 A 154 B 154 C 154D | 154E | 155A | 155B | 156 B
Total Suprafata | 2085.71 HA | Nr.UA-uri | 233
K 48 D 93 B 94 A 95 A
Total Suprafata | 68.37 HA Nr.UA-uri 4
1B 8C 9A 44A | 44C | 45C 46 B 48 C 50 C
51C 54 B 54D 54E | 55A | 55C | 55D 56 57
M 58 B 58 C 59 C 60A | 60B | 60C 73B 74 B 94 B
95 B 108 B 109 B 110B | 111B | 112C | 113B | 114 A | 152B
152 D 156 A 157 158 159
Total Suprafata | 230.12 HA | Nr.UA-uri 41
Total UP | Suprafata | 2421.04 HA | Nr.UA-uri | 305

Potrivit obiectivelor social-economice, a structurii actuale a padurilor si a functiilor atribuite,
in vederea gospodaririi padurilor s-au constituit dupa cum urmeaza:
- S.U.P."A" - codru regulat, sortimente obisnuite ce cuprinde arborete din grupa I functionald,
categoria 1.5R (TIV) si grupa II, categoria 2.1C (TVI) , avand o suprafata totala de 2085,71 ha ce
reprezinta 87% din suprafata totala a padurii;;
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- S.U.P."K" - rezervatii de seminte, ce cuprinde arboretele din grupa I, categoria 1.5H (TII),
avand o suprafata totala de 68,37 ha (3%);
- S.U.P."M" - paduri supuse regimului de conservare deosebita, ce cuprinde arboretele din grupa I,
categoriile 1.2A, 1.2C, 1.21 (TIl), avand o suprafata totala de 230,12 ha (10%).

5.2. Stabilirea bazelor de amenajare ale arboretelor si ale padurii

Structura arboretelor si a padurii in ansamblul sau, atdt cea normalda cat si cea
corespunzatoare diferitelor etape intermediare se defineste prin stabilirea bazelor de amenajare:
regim, compozitie-tel, tratament, exploatabilitate, ciclu.

5.2.1. Regimul

Regimul sau modul general in care se asigura regenerarea unei paduri (din samanta sau pe
cale vegetativd) defineste structura padurii din acest punct de vedere. Tindnd seama de obiectivele
social-economice propuse, de necesitatea folosirii corespunzatoare a capacitatilor de productie si de
protectie ale padurii si luand Tn considerare caracteristicile si cerintele speciilor existente n U.P., s-a
impus adoptarea regimului codru, cu regenerare din samanta.

5.2.2. Compozitia-tel

Compozitia-tel reprezinta asocierea si proportia speciilor din cadrul unui arboret care imbina
in orice moment al existentei lui, in modul cel mai favorabil, exigentele biologice ale padurii cu
cerintele social-economice.

Cu ocazia lucrarilor de descriere parcelard a fost stabilitd compozitia-tel pentru fiecare
arboret in parte, in functie de conditiile stationale existente, de exigentele biologice ale speciilor, de
cerintele societatii si tinAnd cont de prevederile normelor tehnice.

Pentru arboretele exploatabile s-a stabilit compozitia de regenerare.

Pentru arboretele preexploatabile si neexploatabile s-a fixat compozitia-tel la exploatabilitate,
urmarindu-se realizarea celei mai favorabile compozitii la care pot ajunge arboretele, in functie de
In cazul terenurilor goale destinate impaduririi s-au stabilit compozitii de impadurire.

Pentru subunitatile de productie si de protectie constituite (S.U.P. ,,A”, S.U.P. ,K”, S.U.P.
,,M”) si pentru total U.P. sunt redate (tabelul 5.2.2.1) compozitiile-tel pe tipuri de padure si suprafete,
cu specificarea ca situatia prezentata trebuie privita ca realizabila intr-un viitor mai indepartat (tel),
perioada de aplicare a prezentului amenajament fiind doar o etapa intermediarda in procesul de
apropiere de compozitia-tel din tabel. Mentionam ca suprafetele includ si terenurile destinate
impdduririi (clasa de regenerare).

Din analiza tabelului 5.2.2.1. se observa ca exista diferente intre compozitiile actuale si cele
considerate ideale (tel), atat pe subunitati de productie/protectie, cat si la nivel de U.P. Situatia se
datoreaza rezultatelor nu tocmai bune ale gospodaririlor anterioare.

Compozitii-tel pe subunitati de productie/protectie si total

Tabelul 5.2.2.1.

LSJ. Tip Tip Compogitiadel Supraf. Suprafata pe specii [ha]
> [statiune| padure pozifiay ha] | MO | BR | FA |[PAM | LA

3333 | 111.1 | /MO IBRIFALLA | 149.08 | 104.35| 14.91 | 14.91 14.91

2332 | 1114 | 7MO2LAIFA | 6297 | 44.08 6.30 12.59
os| oo 1121 | BMOIFALLA | 3464 | 27.72 3.46 3.46

3333 | 13L.1* |5MO 2BR 2FA IPAM|1602.15| 801.07 | 320.43 | 320.43 | 160.22

3332 | 134.1 | 5MO 3BR2FA | 212.94 | 106.47 | 63.88 | 42.59

3332 | 411.3 | 8FA 1BR 1IPAM | 24.40 244 | 1952 | 2.44
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lSJ. Tip Tip Comporitia<el Supraf. Suprafata pe specii [ha]
P.' statiune| padure [ha] MO BR FA | PAM | LA
Total ha - 2086.18|1083.69|401.66 | 407.21 | 162.66 | 30.96
% - 100 52 19 20 8 1
Compozitia actuald : 58MO 19BR 15FA 4DT 3PAM 1FR
3333 | 131.1 |5SMO2BR2FA1PAM| 63.85 | 31.92 | 12.77 | 12.77 | 6.39
3332 | 411.3 | 8FA 1BR 1PAM 4.52 045 | 3.62 | 0.45
»K” Total ha - 68.37 | 31.92 | 13.22 | 16.39 | 6.84
% - 100 47 19 24 10
Compozitia actuald : 53MO 32BR 8DT 4PAM 2FA 1DR
3333 | 111.1 | 7TMO1BR1FA1LA | 821 | 575 | 0.82 | 0.82 0.82
2332 | 111.4 MO 2LA1FA 16.85 | 11.79 1.69 3.37
2552 |1121%| 8MOIFALLA | 4675 | 37.39 4.68 4.68
3333 | 131.1 |5SMO2BR2FAIPAM| 7.78 | 3.88 | 1.56 | 1.56 | 0.78
WM7* 2311 | 115.3 | 7MO 2LA 1IPAM | 12.58 | 8.80 1.26 | 2.52
3332 | 1341 | 5MO 3BR2FA |119.69 | 59.84 | 35.91 | 23.94
3332 | 411.3 | 8FA1BR 1IPAM | 19.12 191 | 1530 | 191
Total ha - 230.98 | 127.45| 40.20 | 47.99 | 3.95 | 11.39
% - 100 55 17 21 2 5
Compozitia actuald : 61MO 21FA 13BR 3DT 2PAM
Total ha - 2385.53|1243.06| 455.08471.59 |173.45| 42.35
U.p.* % - 100 52 19 20 7 2
Compozitia actuald : 58MO 19BR 15FA 4DT 3PAM 1FR

*Include 1,33 ha clasa de regenerare
5.2.3. Tratamentul

Tratamentul defineste structura arboretelor din punctul de vedere al repartitiei arborilor pe
categorii dimensionale si al etajarii populatiilor de arbori si arbusti.

Pentru arboretele exploatabile din cuprinsul U.P., tindndu-se cont de caracteristicile acestora,
de obiectivele social-economice si ecologice urmarite si in concordanta cu prevederile din ,,Norme
tehnice pentru alegerea si aplicarea tratamentelor”, s-a adoptat urmatorul tratament:

- tratamentul tdaierilor progresive, in toate arboretele care pot fi dirijate spre tipul natural
fundamental de padure prin promovarea semintisului natural.

5.2.4. Exploatabilitatea

Definind structura arboretelor sub raport dimensi